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ÖZET 

 

Bu araĢtırma, Aka Gündüz Kutbay‟ın Ney Taksimlerinin makam, seyir ve icra 

teknikleri bakımından çözümlenmesi amacı ile yapılmıĢtır. Bu amaç doğrultusunda 

araĢtırma üç aĢamada tamamlanmıĢtır. AraĢtırmanın birinci aĢamasında, literatür 

taraması yapılmıĢ, bu kapsamda konuya ıĢık tutabilecek yazılı ve görsel kaynaklara 

ulaĢılmıĢtır. AraĢtırmanın ikinci aĢamasında, Kutbay‟ın taksim kayıtlarına ulaĢılmıĢ, 

araĢtırma kapsamında çözümlemesi yapılacak taksimler (11) belirlenmiĢtir. Kutbay‟ın 

dijital ortamlarda (albümler ve sosyal paylaĢım siteleri) ulaĢılabilen, toplamda bireysel 

tek bir makamda icra ettiği, müĢterek icra ettiği, geçiĢ taksimi olarak icra ettiği, birden 

fazla çalgı topluluğu eĢliğinde icra ettiği ve Ģarkıların arasında ara taksim olarak icra 

ettiği olmak üzere 55 taksim kaydına ulaĢılmıĢtır. AraĢtırma Kutbay‟ın sadece 

kendisinin icracı (bir baĢka enstruman eĢliği olmayan) olduğu,  Kürdîli Hicazkâr, 

Evcârâ, Sûz-i Dil, Müsteâr, Muhayyer Sünbüle, Râst, Nihâvend, Segâh, Sabâ, Dügâh, 

Pençgâh mamkalarındaki taksimlerle sınırlı tutulmuĢtur. Aynı makamdaki taksimler 

arasından, makam özelliklerini daha fazla yansıtan ve teknik icra güçlüğü daha fazla 

olan taksimler seçilmiĢtir. Devamında, seçilen taksim kayıtlarının diktesi yapılmıĢ, 

taksimler finale nota yazım programı vasıtasıyla notaya aktarılmıĢtır. AraĢtırmanın 

üçüncü ve son aĢamasında, notaya alınan taksimlerin makam, seyir ve icra teknikleri 

bakımından çözümlemeleri yapılmıĢtır. Taksimlerin tamamında Kutbay‟ın makam ve 

seyir özelliklerine bağlı kaldığı, geleneksel icra tekniklerinin yanı sıra kendine has icra 

tekniklerini ustalıkla kullandığı görülmüĢtür. Devamında yapılan tespitler ve yorumlar 

raporlaĢtırılmıĢ, araĢtırmaya son hali verilmiĢtir. 

Anahtar Kelimeler: Türk Müziği, Ney, Aka Gündüz Kutbay, Taksim Formu  
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ABSTRACT 

 

This research was carried out with the aim of analyzing Aka Gündüz Kutbay's Ney 

improvisations in terms of maqam, melody characterıstıcs and performance techniques. 

For this purpose, the research was completed in three stages. In the first stage of the 

research, literature was searched and written and visual resources that would light on the 

subject were reached. In the second stage of the study, Kutbay's improvisation records 

were reached, in the scope of the research the improvisations to be analyzed (11) were 

determined. Kutbay's digital media (albums and social networking sites), which can be 

reached in total, performed in a single individual authority, jointly performed, 

performed as a transition improvisations, performed with more than one instrument 

group and performed as an intermediate improvisations between songs 55 

improvisations record have been reached. The study was limited to the improvisations 

of the Kurdîli Hicazkâr, Evcârâ, Sûz-i Dil, Müsteâr, Muhayyer Sünbüle, Râst, 

Nihâvend, Segâh, Sabâ, Dügâh, Pençgâh maqams, where Kutbay was only the 

performer (not accompanied by another instrument). Among the improvisations in the 

same maqam, the imprivisations which reflect the maqam characteristics more and have 

more technical difficulties were chosen. Then, the selected records were dictated and the 

improvisations were transferred to the finals via the note writing program. In the third 

and final stage of the study, the notations improvisations into terms were analyzed in 

terms of maqam, melody characterıstıcs and performance techniques. It was seen that 

Kutbay adhered to the maqam and melody features of all improvisations, and he used 

his own performance techniques expertly as well as traditional performance techniques. 

Subsequent findings and comments were reported and the research was finalized. 

Keywords: Turkish Music, Ney, Aka Gündüz Kutbay, Ġmprovisation Form 
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1. BÖLÜM 

GĠRĠġ 

1.1. Aka Gündüz Kutbay’ın Hayatı  

 

Resim 1. Aka Gündüz Kutbay (Filiz, 2009, 118) 

Türk Mûsikîsinin önde gelen isimlerinden olan Aka Gündüz Kutbay, Türkiye‟de ender 

olarak yetiĢmiĢ „Ney‟ üstatlarındandır. Üstat ile ilgili ulaĢtığımız kaynaklara göre, 17 

Ağustos 1934 yılında Ġstanbul‟da dünyaya gelen Kutbay, 27 Ağustos 1979 yılında vefat 

etmiĢtir. 

1934 yılı Ağustos ayının 17. Cuma günü, Ġstanbul Telgrafhânesi‟nde posta memuru 

olarak çalıĢan Mehmet Zeki Bey ile Hacer Münibe Hanım‟ın oğlu olarak „Aslan 

Burcu‟nda doğar Aka Gündüz Kutbay; 45 yıldan sadece on gün fazlasıyla, 27 Ağustos 

1979 Pazartesi günü, Ġstanbul Radyosu‟ndaki kayıt öncesinde, neyinden „nevâ perdesi‟yle 

son kez üflediği „Hû‟ sesiyle son soluğunu verir… (Filiz, Toprak, 2009, 24) 

Aka Gündüz Kutbay‟ın babası Ġstanbul Telgrafhanesi‟nde posta memuru olan Mehmet 

Zeki Bey, annesi Hacer Münibe Hanım, eĢi Süheyla Kutbay (Radyo Sanatçısı) ve oğlu 

Hakan Kutbay‟dır. 
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Öğrenimini Halıcıoğlu Ġlkokulunda tamamlamıĢ, sonrasında baĢladığı Eyüp 

Ortaokulunun 2. sınıfında iken yarıda bırakarak sonlandırmıĢtır. Öğrenimini yarıda 

bırakan Kutbay‟ı babası Kunduracı Zeki Usta‟nın yanına çırak olarak vermiĢtir. Zeki 

Usta‟nın yanında 4 yıl çıraklık yapan Kutbay, Eyüp‟te Kunduracı Ġsmail Usta‟nın 

yanında çalıĢmaya baĢlamıĢtır. Müzikle tanıĢması da bu vesile ile olmuĢtur. Kutbay‟ın 

müzikle tanıĢma hikayesi‟ni Aziz ġenol Filiz‟in, Aka Gündüz Kutbay anısına çıkardığı 

“AĢk” adlı albümünde ki kitapçıkta Bedirhan Toprak Ģöyle anlatıyor: 

“Hayatın Büyük Senaryosu”na, ya da “Kader”e inananlar için delikanlı Aka‟nın ilk 

ustasından ayrılıp da kendine usta olarak Ġsmail Usta‟yı seçmesi boĢuna değildir: Ġsmail 

Usta‟nın oğlu Bahattin musikiĢinas biridir ve Aka, Eyüp Musiki Cemiyeti‟ne gidip 

geldiğini bildiği Bahattin ağabeyine, günlerden bir gün, “Abi, ben Ģarkı söylemek 

istiyorum” diyerek içinde kaynayan ateĢi pat diye döküverir ortaya. Eyüp Musiki 

Cemiyeti‟nin baĢındaki hocaların hocası, Neyzen Gavsi Baykara vardır; Aka‟yla birlikte 

gelmiĢ birtakım acemilere Ģarkı okutur ve sıra Aka‟ya geldiğinde Ģarkıyı yarıda kesip, 

“Yeter… sende ses yok!” der. Notlara bakılırsa, “Efendim, ben zaten Ģarkı söylemeye 

değil, „Ney‟ öğrenmeye geldim!” sözlerinin dilinden nasıl olup da dökülüverdiğini Aka 

bile bilmiyor; bilmiyor, çünkü Gavsi Bey‟in neyzen olduğundan bile haberi yok henüz. 

“O zaman baĢka” deyip Aka‟yı ders sonuna bırakıyor Gavsi Bey ve ders sonunda sorup 

da Aka‟nın bir “Ney”inin bile olmadığını öğrenince, “Öyleyse yarın konservatuara gel de 

sana bir ney bulalım!” diyor. BaĢlayıĢ o baĢlayıĢ!... Hemen o akĢam birtakım kartonlardan 

“boru”lar yapıp ney taklidi sesler çıkarmaya uğraĢıyor delikanlı Aka ve Gavsi Bey‟den 

“Ney”ini alıp da eve gittiği ilk gün ilk sesi çıkarıyor “Ney”den. Dört yıl boyunca haftanın 

iki günü Gavsi Bey‟in Karagümrük‟teki evine gide gele sürdürdüğü derslerin üçüncü 

yılınca hocası, “Ben sana kanat taktım, ya uçarsın, ya düĢersin!” dediğinde Aka “Ne 

tavsiye edersiniz?” diye sorar; “Cemiyetlere git” cevabını verir Gavsi Bey, “Sağda solda 

istifade edeceğin ne kadar musiki faaliyeti varsa onlara devam et!”(Filiz, AĢk, 2009, 16-

19). 

Kutbay, hocası Gavsi Bey‟in yanından ayrıldıktan sonra askere gidene kadar Radife 

Erten‟in evinde kurduğu korolarda yer almıĢ, repertuarını ve bilgisini arttırmıĢtır. 

Askerden geldikten sonra 1957 yılında Ġleri Türk Mûsikî Konservatuarı‟na girerek 

Bestekâr ve Tanbur sanatçısı olan Lâika Karabey‟den faydalanmıĢ, yönettiği korolarda 

yer almıĢtır. Hemen ardından ise Üsküdar Mûsikî Cemiyeti‟ne girerek Kutbay‟ın mûsikî 

hayatında çok önemli yeri olan, „kendisinden çok faydalandığını‟ söylediği Emin 

Ongan‟ın öğrencisi olmuĢ, çalıĢmalarına burada devam etmiĢtir (Say, 2005, 85). 1960 
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yılında Ġstanbul Radyosunun açtığı sınava giren Kutbay, arkadaĢı olan Cinuçen 

Tanrıkorur ve Nihad Doğu ile birlikte sınavı kazanmıĢtır. 

Aziz ġenol Filiz, “M. Sadreddin Özçimi 60. Yıl Armağanı” adlı kitapta Aka Gündüz 

Kutbay‟ın müzik yaĢamından Ģu Ģekilde bahsediyor:  

“Ġlkokul ve ortaokul sıraları nasıl “çocuk ve haylaz” Aka‟ya dar gelmiĢse, “icrâ-i sanat” 

eylediği Ġstanbul Radyosu ve genel olarak dönemin müzik ortamı da “yetiĢkin” Aka‟ya 

hafif gelir. Bir yandan Tekke Mûsikîsi konularında derinleĢip ġeb-i Arus Âyinleri‟nin 

mıtrîb heyetinde “serneyzen” olarak görev alırken, bir yandan da Türkiye ve dünyadan 

ünlü caz sanatçılarıyla ortak projelere imza atar; Avrupa ve Amerika‟nın pek çok 

ülkesinde konserler verir… ki bir yandan da (muhtemelen yeme-içme masrafını bile 

karĢılamayan) memur maaĢına katkı sağlayabilmek adına gazinoların saz heyetlerinde yer 

alır.”(Filiz, 2016, 95). 

Kutbay‟ın müziğe olan yaklaĢımına, bakıĢ açısına ve hayatına uyarlayıĢından 

bahsedecek olursak Aziz ġenol Filiz‟in Kâni Karaca ve Aka Gündüz Kutbay anısına 

çıkardığı “MeĢk” adlı albümün kitapçığında ki Bedirhan Toprak‟ın Ģu aktarımından 

bilgi sahibi olabiliriz: 

Cinuçen Tanrıkorur, dostu Aka‟nın sınırsız diyebileceğimiz müzik yelpazesinin 

geniĢliğini olduğu kadar, sınır tanımayan müzik algısını da Ģu sözlerle örnekliyor: 

“Rahmetli Kemanî Haydar Tatlıyay‟la J.S. Bach‟ı bir arada düĢünmek hayli zordur ama 

Aka, neyi ile ikisinide çalardı. Ve bunun -çoğunluğun zannettiği veya hoĢlandığı 

yorumla- „Adam Bach bile çalıyor‟ dedirtmek için değil (çünkü buna ihtiyacı yoktu), 

elindeki o ilkel görünüĢlü sazın, dünyanın az veya çok geliĢmiĢ her türlü mûsikîsine ait 

eseri çalabileceğini -belki biraz merhum Targan‟ın kaprisli iddiasına benzer Ģekilde- isbat 

için yapmıĢtı; Yunus Emre Orotoryosu‟nda neyi ilkel bulup flite sabâ taksim yaptıranlara 

çarpar gibi… Olağanüstü deĢifre ve ajilite kabiliyetine sahip, ayrıca dem seslerine ve 

neyde problem olan ırâk, bûselik, nim-hisar gibi perdelere –çok az neyzende 

iĢitebildiğim- yüksek volum ve netlik seviyesinde hâkim olduğu halde, sazını 

flütleĢtirmeğe -gerekmedikçe- özenmemiĢ, hele bazılarının pek meraklı oldukları 

kromatiklere, geniĢ entervallere vb. akrobatik gösterilere –ciddi icralarında- hiç itibar 

etmemiĢtir. Kısacası, Batı‟nın budala bir hayranı ve taklitçisi değil, Ģuurlu bir güzel 

düĢkünü idi; dünyanın ünlü müzik ustalarının Türkiye‟ye gelir gelmez onu aramaları 

bundandı.” (Filiz, MeĢk, 2009,29-30). 
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Resim 2.  Cinuçen Tanrıkorur, Aka Gündüz Kutbay, Bekir Sıdkı Sezgin, Cüneyd Kosal 

(Filiz, 2009, 79) 

Kutbay‟ın kariyerine baktığımızda birde sinema filminde oynamıĢ olduğunu 

görmekteyiz. Bu film, Peter Brook‟un -1920-21 yıllarında, Büyükada, Pera ve Galata‟da 

yaĢamıĢ; baĢta Tasavvuf olmak üzere Zen ve ZerdüĢtîlik gibi öğretilen gizli (ezoterik) 

bilgilerine sahip olduğu iddia edilen Gürcü düĢünür George Ġvanoviç Gurdijeff‟in aynı 

adlı kitabından yola çıkarak çektiği- 1979 yapımı Meetings with Ramarkable men 

(Olağanüstü Adamlarla TanıĢmalar) adlı filminde Tanburî Fahrettin Çimenli ile birlikte 

rol almıĢtır (Filiz, 2009, 25). Kutbay filmde „neyzenler yarıĢması‟ sahnesinde neyi ile 

taksim yaparak rol almıĢtır. 

Tezimde Aka Gündüz Kutbay‟ın Hayatına ayırdığım bu bölümün, Kutbay‟ı gerçek 

anlamıyla tanımamızı sağlayabileceğini düĢünmekteyim. Aziz ġenol Filiz‟in Kâni 

Karaca ve Aka Gündüz Kutbay anısına çıkardığı “MeĢk” adlı albümün kitapçığında ki, 

Bedirhan Toprak‟ın yazısında bahsettiği Cinuçen Tanrıkorur‟un Ģu sözleri ile bitirmek 

istiyorum: 

“Aka‟nın büyüklüğünün –bence- dört mümeyyiz vasfından biri, musikide akorda verdiği 

önemdir. Ne yazık ki arkadaĢlarının kendine duyduğu güven, arkadaĢı olamamıĢ olanların 

hasedine sebep olmuĢ, akord konusuna verdiği önemde çevresince yeteri kadar 

benimsenememiĢtir. Ġkinci mümeyyiz vasfı, mûsikîde ritme ve ritm âletine verdiği 

önemdir. Üçüncü mümeyyiz vasfı, mûsikîde akordsuzluğun ritmsizliğin dıĢında hiçbir 

yasak ve tabu tanımamıĢ olmasıdır.(…) dünyada ne kadar mûsikî türü varsa hepsini 

öğrenmek, anlamak, çalmak için –zaman zaman kültür ve müktesebâtını da aĢan- bir cehd 

gösterir; klasik doğu ve batı müziklerinden jazz‟a, arabesk oyun havalarından âyin ve 

zikir mûsikisine, Arel ikilemelerinden dansöz eĢliğine kadar mûsikî namına akla 

gelebilecek ne varsa hepsini –hem de en büyük hâkimiyet ve ciddiyetle- icra ederdi. 

Dördüncü ve –belki- en önemli özelliği ise en baĢta söylediğim yorulmazlık ve bıkmazlık 

hasletidir. KonuĢtuğu ve uyuduğu saatleri dahi boĢa harcanmıĢ sayacak kadar mûsikîye aç 
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doğmuĢ bu insanın, doymadan çldüğü tek Ģeyin –bazılarının sandığı gibi, yemek değil- 

mûsikî olduğunu söyleyebilirim.”(Filiz, MeĢk, 2009,32-33). 

1.1.1. Aka Gündüz Kutbay’ın Müzikal GeliĢimine Katkı Sağlayan Önemli Ġsimler 

AraĢtırmanın bu bölümünde Kutbay‟ın mûsikî‟de bu denli baĢarılı ve donanımlı 

olmasında katkı sağlayan isimlere (hocalara) değinmeden önce, kısaca eğitim aldığı 

kurumlar hakkında bilgilere yer verilmiĢtir. Ġlk olarak „Eyüp Mûsikî Cemiyeti‟ne  

kısaca değinilmiĢtir: 

Türk Mûsıkîsi tarihine Zekâî Dede ve Hacı Arif Bey gibi iki dâhi bestekârı yetiĢtiren 

Eyyûbî Mehmet Bey (1804-1850), Eyüp‟ün mûsıkîmizde bir ekol olmasının temellerini 

atmıĢ, bu eğitim daha sonra Eyyûbî Ali Rıza ġengel‟in (1880-1953) Mûsıkî-i Osmânî 

Cem‟iyyeti Eyüp ġubesi‟nde mûsıkî hocalığı yapması ile devam etmiĢtir  

(http://www.eyupmusiki.com/vakfimiz_1/Tarihce). 

 

Eyüp Mûsikî Cemiyeti, birçok usta ismin yetiĢmesine ve Türk Mûsikîsi‟nin öğretilip 

yeni yeteneklerin keĢfedilmesine katkı sağlayan bir kurum olarak günümüzde hâlâ Eyüp 

Mûsikî Derneği – Vakfı olarak hizmet vermektedir. 

Kutbay‟ın eğitiminde ve geliĢminde katkı sağlayan en önemli kurumlardan bir diğeri ise 

„Üsküdar Mûsikî Cemiyeti‟dir. Bu cemiyet: 

Türk Mûsikîsi‟nde amatör toplulukların en uzun ömürlüsü. 1918‟de “Anadolu Mûsikî 

Cemiyeti” adıyla kurulmuĢtur. Kurucusu ve 16 yıl müddetle yürüteni Atâ Cemal Bey‟dir. 

Ali Rıfat Çağatay, Üsküdarlı Zıyâ Bey, Arab Cemal Bey (Calân), Neyzen Yusuf PaĢa-

zâde, Celâl Ġyison, Ûdî Sâmi Bey bu kuruluĢa emek vermiĢlerdir. Uzun müddet baĢında 

Emin Ongan bulunmuĢtur. Amatör konserler vermekte ve her isteyene belirli sınırlar 

içinde Türk Mûsikîsi öğretmektedir (Öztuna, 1990, 471). 

Bu cemiyet günümüzde hâlâ „Üsküdar Mûsikî Cemiyeti‟ adı altında hizmetlerini 

sürdürmektedir. 

Kutbay mûsikî aĢığı bir müzisyen olarak, mûsikîye duyduğu açlığı bastırmak için her 

zaman arayıĢ içerisinde olan, herkesten bir Ģeyler öğrenebileceğini düĢünen, ufku açık 

bir mûsikîĢinastır. Hayata erken veda eden Kutbay, müzikle delikanlılık zamanlarında 

tanıĢmıĢ ve son nefesine kadar hayatının bir parçası haline getirmiĢtir. 

http://www.eyupmusiki.com/vakfimiz_1/Tarihce
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Bu bölümde edinilen bilgiler doğrultusunda, Aka Gündüz Kutbay‟ın bu denli baĢarılı 

bir „Neyzen‟ ve „Müzik Adamı‟ olmasında katkısı olan müzik adamlarından bazıları 

hakkında bilgi verilmektedir. 

1.1.1.1. Gavsi Baykara 

Aka Gündüz Kutbay‟ın ilk „Mûsikî‟ ve „Ney‟ hocası olan Gavsi Baykara, “24 Mart 

1902 tarihinde Yenikapı Mevlevihânesi‟nde doğmuĢtur. Dedesi Yenikapı 

Mevlevihânesi ġeyhi Mehmed Celâleddin Dede, babası ġeyh Abdülbaki Baykara‟dır. 

Eğitim hayatını ilkokuldan sonra yarıda bırakan Gavsi Baykara, babasının 1919 yılında 

vefat etmesi ile birlikte aynı tekkeye Ģeyh olmuĢtur. Baykara, 1945 yılında Ġstanbul 

Belediye Konservatuarı‟nda neyzenlik yapmıĢ, birçok farklı kurum ve ortamlarda 

sanatını icra etmiĢtir. Baykara, Mûsikî‟yi Rauf Yekta Bey ile Ahmed Irsoy‟dan 

öğrenmiĢ, Ney eğitimini ise Hakkı Dede‟den almıĢtır. 15 Kasım 1967 tarihinde 

Ġstanbul‟da vefat etmiĢtir” (Özalp, 2000, 291). 

1.1.1.2. Radife Erten 

Kutbay‟ın mûsikî hayatında önemli yeri olan bir diğer isim Rafide Erten‟dir. Kutbay, 

Gavsi Baykara‟dan sonra ilk olarak Erten‟in evinde kurmuĢ olduğu koro çalıĢmalarına 

katılarak mûsikî eğitimine devam etmiĢtir. 

1923 yılında Ġstanbul BeĢiktaĢ'da doğdu. Annesi Hidayet Hanım, babası Mahmut Bey'dir. 

BeĢiktaĢ 19. Okul'da öğrenci iken sesinin güzelliği ile çevresinin beğenisini kazandı. 

Öğretmeni Hikmet Koptagel ve Hafiz Burhan Bey'in yönlendirmesiyle ilk müzik 

eğitimini aldı. 1936 yılında henüz 14 yaĢındayken yaĢı 6 yıl büyütülerek radyo 

sanatçılığına kabul edildi. Ġki yıl sonra ise Ankara Radyosu'na tayin edildi. Ankara 

Radyosu'nda Refik Fersan, Fahri Kopuz ve Mesut Cemil Bey gibi Türk Musikisi'nin önde 

gelen adlarından destek gördü. 1950 yılında Ġstanbul'a döndü ve Mesut Cemil'in klasik 

koro programlarında yardımcılığını yaptı. Eski Ġstanbul semailerini, manilerini derleyerek 

radyoda okudu ve notaya aldı. Bu derlediklerinden özellikle "Rast geldim iki cane" 

dizeleriyle baĢlayan ve "Mavili" olarak bilinen AcemaĢiran makamındaki Ġstanbul 

Türküsü ile büyük bir baĢarı elde ederken halk arasında bu türküyle özdeĢleĢti. Sanatçının 

1941 yılında askerlik görevini yapmakta olan eĢine duyduğu özlemle bestelediği "Saçına 

taktığım güller solmadan" eseri dıĢında 20 kadar bestesi ve pek çok derlemesi 

bulunmaktadır. Radife Erten, 9 Aralık 1988 günü yaĢama veda etti 

(http://adanamusikidernegi.com/?&Bid=549062). 

http://adanamusikidernegi.com/?&Bid=549062
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1.1.1.3. Lâika Karabey 

Kutbay, 1957 yılında askerden terhis olduktan sonra Ġleri Türk Mûsikîsi 

Konservatuar‟ında Lâika Karabey‟in yönettiği korolara katılarak mûsikî geliĢimine 

katkı sağlamıĢtır. 

Lâika Karabey 1909 yılında Ġstanbul‟da doğdu. Mûsikîye çok erken yaĢlarda tanbur 

çalarak baĢladı. Tanbur hocası ġark Mûsikî Cemiyeti‟nin öğretmenlerinden, Tandurî 

Cemil Bey‟in yeğeni Hikmet Bey‟dir. Rauf Yekkta Bey, Rahmi Bey ve Leon 

Hancıyan‟dan çeĢitli eserler, Ahmed Irsoy‟dan usûllerimizi meĢk etti. Eski tanbur 

icrasının esaslarını Suphi Ezgi‟den öğrendi. Sadeddin arel‟den edebiyt, nazariyat, Farsça 

ve armoni dersleri aldı. Amerikan Kız Koleji ile bazı azınlık okullarında, Saint Michel‟de 

mûsikî, edebiyat ve genel kültür dersleri verdi. Ġstanbul Belediye Konservtuarı‟nda 

nazariyat derslerine girdi. Aynı kuruluĢun icrâ heyetinde, Ġstanbul Radyosu‟nda yıllarca 

Tanbur çaldı; 1948 yılında icrâ heyetinden istifa etii. “Ġleri Türk Mûsikîsi 

Konservatuarı”nın kuruluĢundan sonra nazariyat, armoni, tanbur öğretmenliği yaptı. 

Radyoda konserler yönetti. 1948 yılında hayatına baĢlayan “Mûsikî Mecmuası”nda uzun 

yazarlık süresince Türk Mûsikî‟nin savunuculuğunu yaptı. Değerli inceleme ve araĢtırma 

yazıları yayınladı. Bestekâr olarak iki peĢrev, bir saz semâisi, dört Ģarkısı biliniyor. Lâika 

Karabay 20 Aralık !989 tarihinde Ġstanbul‟da öldü (Özalp, 2000, 313-314). 

1.1.1.4. Emin Ongan 

Kutbay‟ın “kendisinden çok faydalandığım” diye bahsettiği, mûsikî geliĢiminde en çok 

katkısı olan isimlerden bir diğeri ise Emin Ongan‟dır (Filiz, Toprak, 2009, 20). Bu 

bölümde Ongan‟ın hayatından kısaca bahsedilmektedir: 

Emin Ongan 1906 yılında Edirne‟de doğdu. Cerrah Kolağası Ahmed Bey ile 

Çaplıoğulları‟ndan Zehra Hanım‟ın oğludur. Ailesi Balkan SavaĢını takiben Ġstanbul‟a 

gelerek Üsküdar‟a yerleĢti. Ġlköğrenimini Ravza-i Terrakki Mektebi‟nde tamamladıktan 

sonra geri Edirne‟ye gittiler. Ortaokulu ve liseyi Edirne‟de okudu. Daha sonra yeniden 

Ġstanbul‟a gelerek Üsküdar‟da oturdular. Bir süre serbest çalıĢtı ise de 1936 yılınd Tekel 

Tütün Genel Müdürlüğü Muhasebe Tetkik bölümünde memur oldu. 1945 yılında sınavsız 

olarak Ġstanbul Belediye Konservatuarı‟na girdi. Burada hem keman sanatkârı, hem de 

koro Ģefliği gibi görevlerde fahri olarak çalıĢtı. Üç yıl süren bu hizmetten sonra, 

memuriyeti sebebi ile konservatuardan istifa etti. 1 Eylül 1951 tarihinde saz sanatkârı 

olarak Ġstanbul Radyosu‟na alındı. 1955 yılında resmi görevlerinden ayrılarak yeniden 

konservatuardaki kadrosuna döndü. Uzun yıllar Üsküdar Mûsikî Cemiyeti‟ne baĢkanlık 

ederek ve pek çok öğrenci yetiĢtirdi. 2 ġubat 1985 tarihinde öldü; Üsküdar Doğancılar 

Câmii‟nde kılınan namazından sonra 4 ġubat 1985 tarihinde Karacaahmed Mezarlığı‟nda 
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toprağa verildi. Titiz tabiatlı, yavaĢ hareketli, kolayca sinirlenen bir yaratılıĢı olan Ongan, 

sanatta disipline taraftar olan bir kimseydi. Son yıllarında keman çalmayı bırakmıĢtı. 1930 

yılında evlenen sanatkârın bir erkek çocuğu bulunuyor. Mûsikî‟ye hevesi küçük yaĢında 

belli olmuĢ, mûsikî çalıĢmalarına ağabeyinin kemanını gizli gizli çalarak baĢlamıĢtır. Ġlk 

mûsikî hocası Neyzen Yusuf PaĢa‟nın oğlu Mızıkalı Celâl Bey‟dir. Bundan sonra 

Bestenigâr ziya Bey‟den makam, usûl ve repertuar dersleri aldı. Hanende Arab 

Cemal‟dan hayli eser meĢk etti. Notayı Edip Nazım Bey‟den öğrendi. Biraz ilerledikten 

sonra amatör topluluklarda çaldı. ToptaĢı Ġlkokul‟unda mûsikî öğretmenliği yaptı. 1926 

yılında Üsküdar Mûsikî Cemiyeti‟ne girdi. O zamanlar bu toplulukta Nubur Tekyay, 

Selahaddin Pınar, Kanûnî Âmâ Sıdkı, Tanbûrî Hâfız Ġzzet Gerçeker, Halil Can, Ud‟ı 

Edhem Güner, Neyzen Emin Aköze, Kemanî Kemal, Kemanî RüĢdü, Kemanî Cevad, 

Zühtü Bardakoğlu, Santurî Cezmi gibi sanatkârlar bulunuyordu. Bu yıllar da piyasada da 

çalıĢmıĢtır. Emin Ongan yüzyılımızın Türk Mûsikî bestekârları arasında müstesna yer 

tutar. Eserlerinde geleneksel Ģarkı bestekârlığının kurallarına bağlı oluĢu ile dikkat çeker. 

Makamlarımızın seyir ve hareketini belirtmesi yönünden kusursuz gibidir. Bilinen eserleri 

üç saz semâisi ile doksan kadar Ģarkıdan ibarettir (Özalp, 2000, 309-310). 

1.2. Ney 

Türk‟lerin en eski sazlarından biridir. Ney ismi Sümerce‟deki „NA‟dan Farsçay Nay 

olarak geçmiĢ, kamıĢ anlamına gelmektedir. M.Ö. 3000 yıllarından kalan Ney “Sümer 

Flütü” olarak halen Fhiladlphia Üniversitesi müzesinde bulunmaktadır. Türk‟lerin 

Müslümanlığı kabulünden sonra Ney, özellikle dini mûsikîde büyük rağbet görmüĢtür. 

Büyük Ġslâm Filozofu Mevlâna, insan ruhunun yüceltilmesinde Mûsikîye fazlasıyla 

önem vermiĢ ve Mesnevisine “Dinle NEY‟den” sözüyle baĢlıyarak Ney sazına verdiği 

değeri göstermiĢtir (Açın,2002,61). 

Ney sazı fiziksel yapısı itabari ile 3 bölümden oluĢmaktadır. Bunlar sırası ile kamıĢ, 

parazvane ve baĢparedir. KamıĢ doğada yekpare bir halde bulunan, sıcak iklimlerde ve 

sulak alanlarda yetiĢen, kargı olarakta bilinen bir bitkidir (Derya, 2012, 28). Ney 

yapımına uygun olan kamıĢların 9 boğumdan oluĢması makbûl olanıdır. Parazvane 

özellikle içi boĢaltılarak narin bir yapıya bürünen kamıĢın çatlayıp kırılmasını 

engellemek için üst ve alt baĢlarına takılan metal parçalardır. BaĢpare ise neyzenin 

nefesinin kamıĢa daha sağlıklı aktarılmasına yarayan ve böylece sesin tınısının ve 

volmünün kalitesini arttırmaya olanak sağlayan ağızlık kısımdır. 

Yapımında kullanılan kamıĢ dokuz boğumludur. En üstteki boğum yarım açılır, 

öbürleriyse hiçbir pürüzü olmayacak Ģekilde açılır ve temizlenir. KamıĢ üzerindeki 
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deilklerin altısı önde biri arkadadır. Arkadaki delik ney üflerken baĢparmakla kapatılır 

ve çok seyrek olarak açılır. KamıĢtaki toplam yedi deliğin yerleri son derece kesindir ve 

yüz yıllarca da değiĢmemiĢtir (Karahasan, 2004, 7). 

Yedi perdesi ve dokuz boğumu ile geleneğin seslerini günümüze taĢıyan Ney sazı, meĢk 

halkalarıyla nesilden nesile aktarılan, geleneksel bir tavırla icra edilir (Tan, 2016, 86). 

Ney, kullanım devresi itibariyle, mûsikîmizin en kıdemli sazlarından biridir. Asîrlardır, 

klasik ve dini mûsikîmizin icrâsında yeri baĢka bir sazla doldurulamayan bir unsur 

olmuĢ, mâverâdan (madde ötesi âlemler) haber getiren müstesnâ sesiyle, dinlenmesini 

bilen ve kulak verene neler ve nelerden haberler taĢımıĢtır (Özçimi, 2016, 82). 

Ney sazının tasavvufi hikâyesini Osman Nuri TopbaĢ (2005) Ahmed Eflâkî‟nin 

Ariflerin Menkıbeleri kitabından Ģu Ģekilde aktarmıĢtır.  

Ġnsanlarla ortak kaderi paylaĢan ney‟in ortaya çıkıĢı ve onlar tarafından keĢfediliĢi 

hakkında, Mevlevî kaynaklarda Ģu temsîlî hikâye nakledilir: Peygamber Efendimiz, 

Allâh‟ın kendisine ihsan ettiği esrar ve hikmet denizinden bir damlasını, ilmin kapısı 

Hazret-i Ali‟ye de emanet eder ve: “-Bu sırları sakın ifĢâ etme!” diye sıkı sıkı tenbihler. 

Hazret-i Ali, kendisine tevdî edilen bu emânete tahammül edemez, altında iki büklüm 

olur. Sahralara düĢer. Derûnunda sakladığı esrarı bir kör kuyuya döker. Vaktolur kuyu 

suyla dolup taĢar. Kuyudan taĢan bu sular, çevresini zamanla bir sazlık hâline çevirir ve 

burada kamıĢlar biter. Bu sazlığın rüzgârda hoĢ nağmeler çıkardığını farkeden bir çoban, 

bunlardan bir tanesini keser ve ondan “ney” yapar. Fakat ney‟den çıkan bu ses, o kadar 

içli ve yanıktır ki, herkes bu sesin derin, duygulu ve yakıcı nağmelerine meftun olur. 

Onunla ağlar, onunla gülmeye baĢlar. Çobanın ünü kısa zamanda yayılır ve Arap 

kabileleri bu çobanı dinlemek için etrafında toplanmaya baĢlarlar (TopbaĢ, 2005, 17). 

Ney sazının fiziksel yapısı ile birlikte manevi değerlerimizlede bütünleĢtirilen bir 

olgusu vardır. Ney‟in manevi değerlerle olan bütünlüğünü M. Sadreddimn Özçimi Ģöyle 

anlatıyor: 

Dinlerken, ötelerden taĢıdığı sırlarla dopdolu, büyüleyici ve yakıcı sesiyle bizi bu çetin, 

ince ve derin konular üzerine deruni bir tefekküre alıp götüren ney, bilindiği gibi üzerinde 

yedi adet deliği bulunan ve içi tamamen boĢaltılmıĢ bir kamıĢ parçasından ibarettir. Âsli 

vatanı olan kamıĢlıktan kesilip koparılmıĢ ve vatan-ı aslîsine karĢı duyduğu hasret ve 

iĢtiyak ile sinesi delik deĢik olmuĢ; ayrılık acısı ile yanmıĢ yakılmıĢ; bu yanıĢ ve yakıĢla 
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istek, arzu ve hevslerin her türlüsünden varlığını boĢaltıp, ancak, kendisini üfleyip 

seslendiren neyzenin murâd ettiği sesleri yansıtan bir hale gelmiĢ. (Özçimi, 2016, 82) 

Ney, 3 oktavlık ses kullanım alanına sahip olan bir sazdır. Fakat bu ses alanını tam 

anlamıyla kullanabilmek için Ney‟e son derece hâkim olmak gerekmektedir. Ney‟lerin 

ses yapıları boyutlarına göre değiĢmektedir. Ney‟in boyu uzadıkça sesi pesleĢir 

(kalınlaĢır), boyu kısaldıkçada sesi tizleĢir (incelir). Neyler boylarına ve seslerine göre 

sınıflandırılırlar. Günümüzde baĢlıca kullanılan 13 adet ney çeĢiti bulunmaktadır. 

Sınıflandırılma aĢağıda gösterilmiĢtir: 

Tablo 1. Ney ÇeĢitleri 

Ney ÇeĢidi 
Ortalama 

Boyu 
Karar Perdesi 

(Osmanlıca) 
Karar Perdesi 

(Türkçe) 
Karar perdesi (Batı 

musıkisi) 

Bolahenk nısfiye 520 mm Hüseyni La / Mi E  

Bolahenk-

süpürde mabeyni 
550 mm Hisar Sol diyez / Mi bemol E♭ 

Süpürde ney 580 mm Neva Sol / Re D  

Müstahsen 620 mm Nim Hicaz Fa diyez / Do diyez C♯ 

Yıldız ney 665 mm Çargah Fa / Do C  

Kız ney 710 mm Buselik Mi / Si H  

Kız-mansur 

mabeyni 
745 mm Dik Kürdi Mi bemol / Si bemol B♭ 

Mansur Ney 780 mm Dügah Re / La A  

Mansur-Ģah 

mabeyni 
820 mm Zirgüle Do diyez / Sol diyez G♯ 

ġah ney 860 mm Rast Do / Sol G  

Davud ney 910 mm Irak Si / Fa diyez F♯ 

Davud-bolahenk 

Mabeyni 
970 mm Acem AĢiran Si bemol / Fa F  

Bolahenk Ney 1 m 40 mm Hüseyni AĢiran La / Mi E  

 

(https://www.muzikaletleri.com.tr/index.php?route=journal2/blog/post&journal_blog_p

ost_id=5) 

https://www.muzikaletleri.com.tr/index.php?route=journal2/blog/post&journal_blog_post_id=5
https://www.muzikaletleri.com.tr/index.php?route=journal2/blog/post&journal_blog_post_id=5


11 

1.3. Taksim Formu 

Türk Mûsikîsi Form çeĢitleri “Genel türüne göre, Ġcra organına göre, kullanıldığı alana 

göre, Ġcra edildiği mekâna göre ve Ġcra tarzına göre farklı Ģekillerde 

sınıflandırılmaktadır.” (Tanrıkorur, 2005, 50-51) Taksim Formu‟da Ġcra organına göre 

sınıflandırma Ģeklinin içerisinde yer alan Saz Mûsikîsi‟nin bir alt kolu olarak, Türk 

Mûsikîmizin en önemli formlarından birisidir. 

Herhangi bir saz tarafından, herhangi bir veya birkaç makama geçkili olarak yapılan, 

makamın bütün özelliklerini gösteren, önceden hazırlanmayıp icracının o andaki ilhâmiyle 

yapılan, usûle bağlı olmayan saz mûsikîsidir (Ġmprovisation). Taksimler bir makamda veya 

birkaç makama geçkili yapılabilir. Çok makama dolaĢıyorsa fihrist taksim denir. Taksimler 

üçe ayrılır: 

I- Gösteri taksimi (GiriĢ taksimi): bir esere baĢlanmadan o eserin makamına 

kulakları alıĢtırmak için yapılan kısa taksimlerdir. Genellikle tek makamlıdır. 

II- Ara taksimi: Bir faslın ortasında, o faslın makamından baĢlayıp birkaç makam 

dolaĢtıktan sonra yine ilk makamda karar eden taksimlerdir. 

III- GeçiĢ taksimi: Bir makamda baĢlayıp baĢka bir makamda karar eden 

taksimlerdir ki, ayrı makamdaki eserler arasında bağlantı kurmak için yapılır. 

Taksimlerin baĢka isimli olanları varsa da, onlar da genel olarak bu özellikleri 

taĢıdıkları için ayrıca tarif edilmemiĢlerdir. MüĢterek taksim, gazellerde cevap taksimi 

veya baĢlı baĢına yapılan konser taksimi vs. gibi. Eğer taksimde bir makâmdan baĢlanıp 

pek çok makâm dolaĢıyorsa buna “Fihrist taksim” adı verilir. Bir çeĢit “sözsüz Kâr-ı 

Nâtık” gibi olan taksimler uzun süredirler ve bunlara “nâtık taksim” veyâ “taksim-i 

nâtık” da denebilir. Bunlarda, taksimi yapanın bilgi ve becerisi Ģarttır (Özkan, 2010, 

97-98). 

Ayrıca taksim çeĢitleri olarak yukarıda bahsetmediğimiz, „BaĢ Taksim, Son Taksim, 

Ölçülü (Ritim-EĢlikli)‟ olmak üzere farklı form yapısında olanlarıda mevcuttur. Dr. M. 

Nazmi Özalp „Türk Mûsikîsi Beste Formları‟ kitabında bu taksimleri Ģu Ģekilde ifade 

etmiĢtir (1992): 

BaĢ Taksim: Bu tür daha çok saz eserleri ile mevlev‟ı âyinlerinin icrâsında kullanılmıĢtır. 

Âyinlerde „Nat-ı ġerif‟okunduktan sonra baĢ taksimle âyine girilir. Saz eserlerinde de 

peĢreve baĢlamada önce bir baĢ taksimyapılır, sonra peĢreve girilirdi. Bu taksimde 

sanatkârın ustalığına paralel olarak, zamanın uzunluğu ya da kısalığına göre makamın 

bütün özellikleri yansıtılarak bir baĢlangıç, açıĢ duygusu verilirdi. Son Taksim: Bu da 

birinci Ģekil gibi genellikle mevlevî âyinlerinin ve saz eserlerinin icrâsının sonunda 

kullanılırdı. Bu taksimlerde ise „bitiriĢ‟ yani final duygusu verilirdi. Ölçülü (Ritimli-
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EĢlikli) Taksim: Saz eserleri, oyun havaları ya da sözlü eserlerin icrâsı sırasında diğer 

sazların tuttuğu temponun eĢliğinde yapılan taksimlerdir. Bu gibi taksimler çoğunlukla 

makamın güçlü sesinden ya da tiz durağından baĢlar. Taksim eden saz melodik akıĢ 

sırasında asma kararlar verdikçe eĢlik eden sazlar perde değiĢtiri. Sonra taksim makamın 

karar perdesinde tamamlanınca program devam eder. Bu taksim esnasında bazen perde 

göçürülerek bir baĢka makama geçildiği olur (Özalp, 1992, 8-9). 

Taksim isminin nereden geldiği net olmamakla birlikte çeĢitli yorumlar yapılmaktadır. 

Büyük çoğunluk taksim isminin, “düzenli bir akıĢ içinde icra edilen bir fasıl 

programının arasında yapıldığı ve akıĢı ikiye böldüğü için bu aismin verilmiĢ olduğunu 

söylemektedir”. Taksim “bir icrâ sırasında ya da tek baĢına bir saz sanatkârının, bir 

makam çerçevesinde, çeĢitli makamlara geçkiler yapılarak o anda bestelenen, yâni 

emprovize ve ritimsiz bestelerdir. Diğer sazların ritim tutması sırasında yapılan ölçülü 

taksimler de vardır. Ġyi taksim etmek güçlü mûsikî ve modülasyon tekniğini bilmeye 

bağlıdır” (Özalp, I.cilt, 2000, 132).  

Bir saz sanatkârının belli bir makamda yaptığı irticalî beste (Araplar çoğulu olan 

teqâsîm‟i kullanırlar). Ġrticalî (icra edildiği anda doğan sözünden, önceden bestelenmiĢ 

(bilinen) bir eser olmadığı kolayca anlaĢılan bu kompozisyonun melodik kuruluĢu ve 

ritmi gibi süresi de yaratıcı sanatkârın yetkisindedir. Taksim, ileri saz tekniği ile yüksek 

makam bilgisinin yanı-sıra (Gazel formunda olduğu gibi) üstün bir bestecilik ve 

zamanlama kabiliyetini de gerektirdiğinden, en güç saz müziği formudur: Saz 

sanatkârının, belli bir eseri seslendiren yorumcu seviyesinden, kendi iç dünyasını 

sazındaki hünerine döken bir yaratıcı seviyesine yükseldiği asil bir anlatım. Konser, fasıl, 

mevlevî âyini açılıĢlarında yapılan taksimlere baş veya giriş taksimi, makam değiĢikliği 

söz konusu olduğunda icracı ve dinleyici yeni müzik iklimine hazırlamak amacıyla 

yapılan taksimlere geçiş taksimi, aynı makamdaki eserler arasında (çoğunlukla Fasıllarda) 

dinlendirici amaçla yapılan taksimlere de ara taksimi denir (Tanrıkorur, 2005, 50-51). 

Çakar‟a göre taksim formu Ģöyledir; “Taksim genellikle usulsüz olarak, tek sazla veya 

karĢılıklı olarak sazlarla ayrıca tek sesle veya karĢılıklı olarak seslerle sözlü, gazel 

olarak o anda içten geldiği gibi doğaçlama yapılan solo bestedir. Taksimde geniĢ 

makam bilgisi, makam ve geçkilerin istifi, ustaca sıralanması çok önemlidir. Taksimde 

uygun görülen yerlerde usule de uyulabilir” (Çakar, 2004, 29). 

Eskiden meĢk ile yapılan çalgı eğitimleri, günümüzde çalgı eğitimlerinin kurumsal 

eğitime kavuĢması ile birlikte yerini daha sistemsel bir eğitim anlayıĢına bırakmıĢtır. 

Böylece, her çalgıya yönelik ayrı program geliĢtirme çalıĢmaları, metotsal çalıĢmalar 
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yapılmaya baĢlanmıĢ, derslere ve eğitim-öğretime yardımcı olabilecek yardımcı eğitim 

materyalleri geliĢtirilmiĢtir. Her ne kadar çalgı eğitimi metotlaĢtırılıp kaynak kitaplardan 

faydalanılarak öğretilmeye baĢlandı ise de, Taksim formunun öğretilmesinde en temel 

ölçüt usta-çırak iliĢkisi yani meĢk sistemidir. 

MeĢk uygulaması son derece basit olan bir müzik öğretim yöntemidir. Geçilecek eserin 

güftesi talebeye yazdırılır veya yazma ya da basılmıĢ bir güfte mecmuasından yararlanılır. 

Geçilecek eserin usûlü bellidir. Eğer hatırlatmaya gerek varsa esere baĢlamadan önce usûl 

birkaç kez vurulur. Öğrenci bu usûlü sağ ve sol eliyle –dizlerini kudüm itibar ederek- 

vurur. Sonra hep usûl vurularak hoca tarafından, öğrenciye tekrar ettirilir. Hoca eseri 

kısım kısım (zemin, meyan, nakarat, varsa terennüm vs.) ve bir bir bütün olarak 

öğrencinin iyice ve eksiksiz yerleĢtirinceye kadar kendi okur ve talebeye defalarca 

okutturur. Öğrencinin yanlıĢları ve tereddütleri ortadan kalkıncaya kadar tekrar ettirir. 

Nihai amaç meĢkedilen eserin talebenin hâfızasına nakĢedilmesidir. “MeĢk” müziğin 

yazıya dökülmediği, notaya alınmadığı, yazılı kâğıttan öğrenilip icra edilmediği, icad 

edilmiĢ bazı nota yazılarının da kullanılmayıp dıĢlandığı bir müzik evreninin eğitim 

yöntemidir (Behar, 2016, 19). 

Mûsikî‟de ustalaĢmak ve kendi „yorumunu‟, „uslûbunu‟ bulmak isteyen bir kiĢi 

öncelikle ustalarının izinden kendisine bir yol bulmalı ve farklı ustalardan, 

mûsikîĢinaslardan feyz alarak hepsini özümsemelidir. Bu aĢamadan sonra kendisine 

herkesten farklı bir yol çizebilir ve böylece sağlam temeller üzerinde kendi yolunu 

bulabilir. Taksim formu da tıpkı yukarıda bahsettiğim gibi, kiĢinin ustasından izler 

taĢıyıp taĢımadığını (ekol), kendi çizgisini oluĢturup oluĢturamadığını gösteren en 

önemli forumlardan birisidir. Bu yüzden özellikle Taksim icra edebilmek için „meĢk‟ 

sistemi „usta-çırak‟ iliĢkisi son derece önemlidir. 

GeçmiĢten günümüze icraları örnek alınan bazı önemli taksim icracıları Ģu Ģekilde 

sıralanabilir; Tanburi Cemil Bey, Necdet YaĢar, Yorgo Bacanos, Cinuçen Tanrıkorur, 

Niyazi Sayın, Sadrettin Özçimi, Aka Gündüz Kutbay, Derya Türkan. 

1.4. Problem Cümlesi 

Bu araĢtırmanın temelini, “Aka Gündüz Kutbay‟ın ney taksimlerinin makamsal yapısı, 

seyir özellikleri ve icra teknikleri nasıldır?” sorusu oluĢturmaktadır. 
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1.5. Amaç 

Bu araĢtırmada,  Aka Gündüz Kutbay‟ın 11 farklı makamdaki ney taksimlerinin 

(Kürdîli Hicazkâr, Evcârâ, Sûz-i Dil, Müsteâr, Muhayyer Sünbüle, Râst, Nihâvend, 

Segâh, Sabâ, Dügâh, Pençgâh) makamsal yapı, seyir özellikleri ve icra teknikleri 

bakımından çözümlenmesi amaçlanmıĢtır. 

1.6. Önem 

Aka Gündüz Kutbay, „ney‟ sazında üstat olarak kabul edebileceğimiz, Türk müziği‟nin 

en önemli icracılarındandır. Türk Müziği alanında önemli bir yeri olan Kutbay‟ın, 

icracılığı üzerine yapılmıĢ herhangi bir çalıĢma yoktur. Bu durum, araĢtırmayı önemli 

kılmaktadır. Öte yandan taksim formu icracının, nazari ve teknik konulardaki 

hâkimiyetini, kimi zaman planlı kimi zaman da doğaçlama olarak sergilediği bir form 

biçimidir. Türk Müziği‟nin icrası alanında kendini geliĢtirmek isteyen bireyler, özellikle 

çalgısında usta isimlerin taksimlerini dinleyerek geliĢimlerine katkı sağlayabilirler. 

Ġcracı, taksim yaparken makamsal özellikleri nasıl iĢlediğini, çalgısının teknik 

özelliklerini ne derece ve nasıl bir ustalıkla kullandığını kendine has bir üslupla 

gösterebilmektedir. Bu sebeple kiĢi, çalgısında geliĢimine katkı sağlayabilmek 

amacıyla, yapılan taksimleri çözümleme ihtiyacı duyabilir. Böylece kiĢi, çalgısında usta 

olan isimlerin taksimlerini çözümleyip önce taklit ederek, daha sonra kendine ait bir 

üslup geliĢtirerek çalgısında ustalaĢma yoluna gidebilir. AraĢtırma, bu bakımdan geniĢ 

bilgiler içermektedir. Bu yönüyle de araĢtırmanın önemli olduğu düĢünülmektedir.  

1.7. Veri Toplama Araçları 

AraĢtırma kapsamında ele alınan konulara yönelik, yazılı ve görsel olmak üzere ilgili 

literatür, video ve ses kayıtları veri toplama aracı olarak kullanılmıĢtır. 
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2. BÖLÜM 

2.1. Yöntem 

AraĢtırma betimsel nitelikte bir araĢtırmadır. Aka Gündüz Kutbay‟ın Ney Taksimlerinin 

makam, seyir ve icra teknikleri bakımından çözümlenmesi amacı ile hazırlanan bu 

araĢtırma 3 aĢamada tamamlanmıĢtır.  

AraĢtırmanın birinci aĢamasında, Aka Gündüz Kutbay‟ın hayatı, Türk Müziği Çalgıları 

ve Ney Çalgısı, Türk Müziği Form Bilgisi ve Taksim Formu gibi araĢtırmanın 

kavramsal çerçevesini oluĢturabilecek konular hakkında detaylı bir Ģekilde literatür 

taraması yapılmıĢtır. Yapılan araĢtırmalar doğrultusunda bahsedilen konu baĢlıklarından 

kısaca bahsedilerek tezin birinci bölümü oluĢturulmuĢtur. 

Aziz ġenol Filiz‟in aktardığına göre, Aka Gündüz Kutbay hakkında ulaĢılan belge, 

bilgi, kayıt ve fotoğrafların birçoğu, Kutbay‟ın oğlu Hakan Kutbay tarafından 

günümüze aktarılmıĢtır. (Aka Gündüz Kutbay albümü, Filiz, 2009, 117) 

AraĢtırmanın ikinci aĢamasında, Kutbay‟ın taksim kayıtlarına ulaĢılmıĢ, araĢtırma 

kapsamında çözümlemesi yapılacak taksimler (11) belirlenmiĢtir. Kutbay‟ın dijital 

ortamlarda (albümler ve sosyal paylaĢım siteleri) ulaĢılabilen toplamda, bireysel tek bir 

makamda icra ettiği, müĢterek icra ettiği, geçiĢ taksimi olarak icra ettiği, birden fazla 

çalgı topluluğu eĢliğinde icra ettiği ve Ģarkıların arasında ara taksim olarak icra ettiği 

olmak üzere 55 taksim kaydına ulaĢılmıĢtır. Kutbay‟ın özgün icracılığını yansıtması 

bakımından, araĢtırmada sadece kendisinin icracı olduğu taksim kayıtlarının (bir baĢka 

enstruman eĢliği olmayan) çözümlenmesi uygun görülmüĢtür. Bu taksimler içerisinden 

11 farklı makamda taksim kaydının araĢtırmaya dâhil edilmesine karar verilmiĢtir. 

Belirlenen taksimlerin bir kısmı (Nihâvend, Kürdîli Hicazkâr, Evcârâ, Sûz-i Dil, Segâh, 

Müsteâr, Sabâ, Muhayyer Sünbüle, Pençgâh) Aka Gündüz Kutbay anısına çıkartılmıĢ 

„AĢk‟ albümünden, bir kısmı (Dügâh) Bekir Sıtkı Sezgin‟in „Klasikler 1‟ albümünden, 

bir kısmı da (Râst) sosyal paylaĢım sitesi olan „youtube‟ üzerinden alınmıĢtır. Öte 
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yandan, aynı makamdaki taksimler arasından, makam özelliklerini daha fazla yansıtan 

ve teknik icra güçlüğü daha fazla olan taksimler seçilmiĢtir. Devamında, seçilen taksim 

kayıtlarının diktesi yapılmıĢ, taksimler finale nota yazım programı vasıtasıyla notaya 

aktarılmıĢtır. Taksim çözümlemeleri öncesinde ilgili makama yönelik açıklamalar 

(makam özellikleri) yapılmıĢtır. Açıklamalar Ġsmail Hakkı Özkan‟ın „Türk Mûsikîsi 

Nazariyatı ve Kudum Velveleleri‟ kitabından doğrudan aktarılmıĢtır. 

AraĢtırmanın üçüncü ve son aĢamasında, notaya alınan taksimlerin makam, seyir ve icra 

teknikleri bakımından çözümlemeleri yapılmıĢtır. Taksimlerin notaya alınması ve 

çözümlenmesi sürecinde Türk müziği (icra ve eğitim) alnında uzman eğitimcilerin 

görüĢleri alınmıĢtır. Çözümlemesi yapılan taksimlerin 5 tanesi (Kürdîli Hicazkâr, 

Evcârâ, Sûz-i Dil, Müsteâr, Muhayyer Sünbüle) doğrudan „AĢk‟ albümünde ki ses 

kayıdından dikte edilerek çözümlenmesi yapılmıĢtır. Diğer 6 tane taksimde ise (Râst, 

Nihâvend, Segâh, Sabâ, Dügâh, Pençgâh) Ali Ender Erkmen‟in yapmıĢ olduğu taksim 

dikteleri kullanılmıĢtır (http://www.taksimvenota.com/tksmlr.htm, 2018). Fakat 

önceden yapılmıĢ olan bu 6 taksimin diktesi, kayıtlar doğrultusunda (AĢk albümü ve 

sosyal paylaĢım sitesi) incelendiğinde nazari ve tartımsal açıdan eksiklikler ve 

yanlıĢlıklar olduğu tespit edilmiĢtir. Bu eksiklikler taksim kayıtları dinlenerek tek tek 

tespit edilmiĢ ve gerekli düzeltmeler yapılmıĢtır. Taksimlerin çözümlemesi yapılırken, 

nazari anlamda makamın doğal dizi yapısı ile doğrudan örtüĢebilmesi için, dem (kaba) 

sesler üzerinden icra edilen taksimler, 1 oktav tize göçürülmüĢ öyle çözümlemesi 

yapılmıĢtır. Bu göçürme iĢlemi, çözümlemeler sırasında taksimlerin açıklama 

bölümünde belirtilmiĢtir. Çözümlemelerin daha kolay anlaĢılabilmesi için taksimler 

cümlelere bölünmüĢ (melodi bütünlüğü göz önünde bulundurularak), her cümle makam 

özellikleri ve icra teknikleri bakımından ayrı ayrı yorumlanmıĢtır. Son olarak taksimler 

kendi arasında çözümlendikten sonra, Aka Gündüz Kutbay‟ın incelenen bütün 

taksimleri üzerinden genel bir değerlendirme yapılarak sonuç bölümünde 

raporlaĢtırılmıĢtır. 

 

 

 

 

http://www.taksimvenota.com/tksmlr.htm
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3.  BÖLÜM 

 

BULGULAR VE YORUMLAR 

3.1. Aka Gündüz KUTBAY’ın Taksimlerinin Çözümlenmesi 

AraĢtırmanın bu bölümünde Aka Gündüz Kutbay‟ın ney taksimlerinin çözümlenmesi 

yapılmıĢtır. Taksimlerin çözümlemesi yapılmadan önce, her taksimin makamının 

açıklaması verilmiĢ, sonrasında taksim çözümlemesine geçilmiĢtir. Yapılan makam 

açıklamaları Ġsmail Hakkı Ökan‟ın “Türk Mûsikîsi Nazariyatı ve Usulleri - Kudüm 

Velveleleri” kitabından doğrudan alıntı yapılarak verilmiĢtir. 

Kutbay taksimlerini genellikle Dem (Kaba) sesler üzerinden seslendirmiĢtir. 

Taksimlerin notaya alımı sırasında, Çözümlemeleri yapılan taksimlerin daha rahat 

anlaĢılabilmesi amacı ile Dem (Kaba) sesler üzerinden icra edilen taksimler 1 oktav tize 

göçürülerek dikte edilmiĢtir. Böylece, çözümlemesi yapılan taksimlerin makamsal 

analizleri yapılırken, geleneksel anlamdaki nazariyat kaideleri ile doğrudan örtüĢmesi 

sağlanmaya çalıĢılmıĢtır. Bu durumun araĢtırmanın anlaĢılmasında faydalı olacağı 

düĢünülmektedir. Gerekli bilgiler her makamın çözümlemesi yapılırken 

detaylandırılmıĢtır.  

Çözümlemelerin anlaĢılabilirliğini kolaylaĢtırmak amacı ile taksimler cümlelere 

bölünmüĢ (melodi bütünlüğü göz önünde bulundurularak), her cümle makam özellikleri 

ve icra teknikleri bakımından ayrı ayrı yorumlanmıĢtır. 

3.1.1. Râst Taksim Çözümlemesi  

Ġsmail Hakkı Özkan (2010) Râst makamını aĢağıdaki gibi açıklamıĢtır. 

3.1.1.1. Râst Makamı Dizisi ve Açıklamalar 

a-Durağı: Râst perdesidir. 

b-Seyri: Çıkıcıdır. 
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c-Dizisi: Yerinde bir Râst beĢlisine Nevâ‟da bir Râst dörtlüsünün eklenmesinden 

meydana gelmiĢtir (Râst beĢlisi+5. derecede Râst dörtlüsü). 

 

ġekil 1. Yerinde Râst Makamı Dizisi 

Bu dizi bazen özellikle inici nağmelerde bakiye diyezli fa (Eviç) perdesini atarak fa 

Bekar Acem Perdesi kazanır. Bu durumda Nevâ üstündeki Râst çeĢnisi Bûselik çeĢnisi 

haline dönüĢür. Bu yeni gibi görünen bir dizidir. Böylece Râst beĢlisine Bûselik 

dörtlüsünün eklenmesinden meydana gelen diziye Acem’li Râst dizisi denir. 

 

ġekil 2. Yerinde Acemli Râst Dizisi 

d-Güçlüsü: BeĢli ile dörtlünün ek yerindeki Nevâ perdesidir. 

e-Asma Karar Perdeleri:  

1-Râst çeĢnisinin bir tanini üstünde UĢĢak çeĢnisi vardır. Bu yakınlıktan faydalanılarak 

Dügâh perdesinde UĢĢak çeĢnisiyle asma karar yapılır. 

 

ġekil 3. Yerinde Râst 5'lisi 
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2-Segâh perdesindeki asma karar günümüze kadar yalnız Segâh çeĢnili olarak 

düĢünülmüĢtür. Segâh perdesi üzerinde bir Ferahnâk beĢlisi veya Segâh‟a Acem 

perdesi kullanılarak iniliyorsa Eksik Ferahnâk beĢlisi ile de asma karar yapılabilir. 

 

ġekil 4.Segâh'da Tam ve Eksik Ferahnâk 5'lisi 

ġüphesiz ki istenirse Dik Hîsar perdesini kullanmak Ģartıyla Segâh‟da Segâh çeĢnisiyle 

kalınabilir. Ayrıca Segâh‟ Segâh üçlüsü ile de kalınabilir. Bunların dıĢında bir asma 

karar yeri de Yegâh perdesidir. GeniĢleme sırasında asma karar perdesi olan Yegâh‟da 

Râst çeĢnisi ile asma karar yapılır. Hüseynî AĢirân‟da da UĢĢak‟lı veya NiĢabur‟lu 

kalınabilir. 

 

ġekil 5. Yegâh'da Râst 4'lüsü, Hüseynî AĢîrân'da UĢĢâk 4'lüsü ve Segâh'da Tam veya 

Eksik Segâh 5'lisi 

f- Donanımı: Si için koma bemolü, fa için bakiye diyezi donaNîma konulur. 

g- Perdelerin T.M.deki isimleri: Râst, Dügâh, Segâh, Çargâh, Nevâ, Hüseynî, Eviç 

veya Acem, Gerdâniye. 

h- Yeden’i: 1.aralıktaki bakiye diyezli fa Irâk perdesidir. 

ı-GeniĢlemesi: Râst makamı çıkıcı ve ağır baĢlı bir makamdır. Bu sebeple geniĢlemesi 

pest taraftan, durağın altından olur. Bu da güçlü Nevâ üstündeki Râst dörtlüsü simetrik 

olarak Yegâh (re) üstüne göçürülmekle yapılır. 
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ġekil 6. Râst Dizisi ve GeniĢlemiĢ Kısmı (Pest Taraf) 

Râst makamı aslında tiz tarafta geniĢletilmemiĢtir. Fakat seyrek de olsa nağmeler tiz 

durağı aĢarsa hangi seslerin kullanılacağının bilinmesi gereklidir. Bunun için tiz taraftan 

bir geniĢlemeye gerek vardır. Bu da Ģöyle yapılır: Durak perdesi üzerinde bulunan Râst 

beĢlisi simetrik olarak tiz durağın üstüne göçürülür. 

 

ġekil 7. Râst Dizisi ve GeniĢlemiĢ Kısmı (Tiz Taraf) 

i- Seyri: Durak perdesinden, dizinin durak üzerindeki seslerinden, durak altında 

geniĢlemiĢ kısmın seslerinden seyre baĢlanabilir. KarıĢık gezinip Nevâ perdesinde 

yarım karar yapılır. Bu arada evvel veya sonra gerekli yerlerde asma kararlar da 

gösterilir. Sonra bütün dizide, hattâ istenirse geniĢlemiĢ kısımda da dolaĢıldıktan sonra 

Râst perdesinde çoğunlukla yedenli yarım karar yapılır. 

3.1.1.2. Cümle Çözümlemeleri 

Taksim sosyal paylaĢım sitesi olan youtube üzerinden alınmıĢtır. Kutbay‟ın Râst 

Taksimi toplamda 8 cümleden oluĢmaktadır. Kutbay bu taksimi Mansur Neyi ile dem 

sesleri üzerinden seslendirmiĢtir. Çözümlemesi yapılan Râst Taksim‟in icra süresi 3:34 

dk‟dır. 
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1.Cümle 

 

ġekil 8. Râst Taksim 1. Cümle 

1.Cümle, Râst perdesi ile baĢlayıp, Râst perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu cümle 

boyunca Râst perdesini seslendirerek, makamın karar perdesini vurgulamıĢ, karar 

perdesinin bir perde üstü olan Dügâh perdesini duyurmuĢ, yine uzun süreli karar 

perdesini seslendirerek taksimine baĢlangıç yapmıĢtır. Ardından Râst 5‟liyi oluĢturan 

perdelerde gezinerek, Segâh perdesinde asma kalıĢ yapmıĢ ve bu asma kalıĢ sırasında, 

Kürdî perdesini göstermeden cümlesini tamamlamıĢtır. 
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2.Cümle  

 

 

ġekil 9. Râst Taksim 2. Cümle 

2. cümle Râst perdesi ile baĢlayıp, Râst perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu cümleyi 

kendi içerisinde 2 küçük cümleciğe ayırmıĢtır. Kutbay 1. cümlecikte Râst perdesi ile 

ezgiye baĢlamıĢ, Râst 5‟liyi oluĢturan perdelerde karıĢık gezindikten sonra Dügâh 

perdesinde asma kalıĢ yapmıĢtır. Ardından 2. Cümlecikte Dügâh perdesine vurgu yapan 

bir hareketle Râst 5‟liyi oluĢturan perdeleri kademeli bir Ģekilde seslendirerek Râst 

perdesi ile cümlesini tamamlamıĢtır. 

3.Cümle  

 

ġekil 10. Râst Taksim 3. Cümle 

3. cümle Çârgâh perdesi ile baĢlayıp, Nevâ perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede yine Râst 5‟liyi oluĢturan perdeleri göstermiĢ ve makamın güçlü perdesi olan 

Nevâ perdesine daha dinamik (8‟lik, 16‟lık) tartım kalıplarıyla gelerek yarım karar 

yapmıĢ ve cümlesini tamamlamıĢtır. 
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4.Cümle  

 

ġekil 11. Râst Taksim 4. Cümle 

4. cümle Çârgâh perdesi ile baĢlayıp, Segâh perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede güçlü üzerinde bulunan Râst 4‟lüyü oluĢturan perdeleri göstererek baĢlamıĢtır. 

Ardından Kürdî perdesini yeden olarak kullanarak, Segâh çeĢnisi ile Segâh perdesinde 

asma kalıĢ yapmıĢ ve cümlesini tamamlamıĢtır. 

5.Cümle  

 

ġekil 12. Râst Taksim 5. Cümle 

5. cümle Nevâ perdesi ile baĢlayıp, Râst perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu cümlede 

yerinde Râst 5‟li perdelerini seslendirerek tekrar Râst makamı dizisine dönüĢ yapmıĢ ve 

cümlesini tamamlamıĢtır. 

6.Cümle  

 

ġekil 13. Râst Taksim 6. Cümle 

6. cümle Çârgâh perdesi ile baĢlayıp, Segâh perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede tekrar Segâh da Segâh çeĢnisi ile asma kalıĢ yaparak cümlesini tamamlamıĢtır. 
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7.Cümle  

 

ġekil 14. Râst Taksim 7. Cümle 

7. cümle Segâh perdesi ile baĢlayıp, Râst perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu cümlede 

Râst makamına tekrardan dönüĢ yapmıĢ, Çârgâh‟dan baĢlayarak Segâh ve Dügâh 

perdelerinde yaptığı kısa süreli asma kalıĢlar ile Râst perdesinde cümlesini 

tamamlamıĢtır. 

8. Cümle  

 

ġekil 15. Râst Taksim 8. Cümle 

8. cümle Râst perdesi ile baĢlayıp, Râst perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu cümlede 

Râst perdesi üzerinde Râst 4‟lü ve Râst 5‟li, Dügâh da inici hali ile Hüseynî 5‟li, Segâh 

da Segâh çeĢnisi, Dügâh da UĢĢak 4‟lüsü ile asma kalıĢlar yapmıĢtır. Kutbay asma 

kalıĢları tek nefeste, asma kalıĢ perdelerini fazla vurgulamadan yapmıĢ ve ezgiyi 
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kademeli olarak karar sesine getirmiĢtir. Râst perdesinde yaptığı tam karar ile taksimini 

ve cümlesini tamamlamıĢtır. 

Sonuç olarak, taksimler Ġsmail Hakkı ÖZKAN‟ın makam tariflerine bağlı kalınarak 

analiz yapılmıĢtır. Kutbay‟ın bu taksiminde, Râst makamının genel özelliklerinin 

yansıtıldığını görmekteyiz. Kutbay, Râst makamının seyir özelliğinde var olan çıkıcı 

ezgilerle taksimine baĢlamıĢtır. Taksimini olabildiğince sade ve içerisinde farklı 

çeĢnilere, geçkilere yer vermeden bitirmiĢtir. Taksim boyunca durağan (1‟lik, 2‟lik, 

4‟lük, 8‟lik) bir yapıda icrasını tamamladığını görmekteyiz. Yalnızca 3. ve 8. 

cümlelerde ritmik kalıpları değiĢtirerek biraz daha dinamik ( 8‟lik, 16‟lık) bir yapıda 

taksimini icra ettiğini söyleyebiliriz. 

3.1.2. Nihâvend Taksim Çözümlemesi 

Ġsmail Hakkı Özkan (2010) Nihâvend makamını aĢağıdaki gibi açıklamıĢtır. 

3.1.2.1. Nihâvend Makamı Dizisi ve Açıklamalar 

a-Durağı: Râst perdesidir.  

b-Seyri: Ġnici-Çıkıcıdır. Bazen çıkıcı bazen da inici gibi seyre baĢlarsa da, hemen 

çıkıcı-inici hale döner. 

c-Dizisi: Bûselik makamı dizisinin Râst perdesindeki Ģeddidir. O halde, Râst perdesi 

üzerindeki Bûselik beĢlisine, güçlü neva (re) üzerinde bazen bir Kürdî dörtlüsünün, 

bazen da Bûselik dizisinin ikinci Ģeklinde olduğu gibi bir Hicâz dörtlüsünün 

eklenmesinden meydana gelmiĢtir.(Bûselik beĢlisi +5. Derecede Kürdî veya Hicâz 

dörtlüsü.) 

 

ġekil 16. Râst'da 2. ġekil Bûselik Dizisi 
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Nihâvend makamı dizisi, batı müziğinin Sol Minör dizisiyle aynı diziye sahiptir. Güçlü 

üzerinde Kürdî dörtlüsü bulunan dizi eski Minör, Hicâz dörtlüsü bulunan dizi ise 

Armonik Sol Minör‟dür.  

d-Güçlüsü: Bûselik beĢlisiyle Kürdî veya Hicâz dörtlüsünün birleĢtiği yerdeki Neva 

(re- 5. Derece) makamın güçlüsüdür. Bu perde üzerinde Kürdî veya Hicâz çeĢnisiyle 

yarım karar yapılır. Fakat özellikle baĢlangıç seyrinde Neva üzerinde Kürdî çeĢnisi 

bulunan dizi, daha çok tercih edilir. 

e-Asma Karar Perdeleri: Nihâvend makamı asma kararlar bakımından oldukça 

renklidir. 6. Derece Nîm Hîsar ( S bemollü mi) perdesi üzerinde Çârgâh çeĢnisiyle 4. 

Derece Çârgâh perdesi üzerinde Bûselik çeĢnisiyle asma kararlar yapılır. Fakat bu iki 

asma kararı ve iki çeĢniyi yapabilmek için, diziye yabancı olan Nîm ġehnâz (S bemollü 

la) perdesi kullanılmalıdır. Aksi halde bu çeĢniler oluĢmaz. Esasen bu perdenin 

kullanılması da makamda ayrı bir renk yaratır. 

 

ġekil 17. Çârgâh'da Bûselik Dizisi 

Nihâvend makamı dizisinin, Batı müziğindeki Sol Minör dizisiyle aynı diziye sahip 

olduğuna göre, Sol Minör‟ün komĢu tonu olan Si bemol Majör‟le bir ilgisi vardır. ĠĢte 

Nihâvend makamında Kürdî perdesi üzerindeki Çârgâh çeĢnisi asma kararlar, bu 

yakınlık sebebiyle yapılır. Aynı dizinin ikinci derecesi olan Dergah perdesi üzerinde de 

Kürdî çeĢnisiyle asma kararlar yapılır. 

 

ġekil 18. Nihâvend Ana Dizisi 
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Bazı Nihâvende eserlerde Neva perdesi üzerinde küçük bir UĢĢak geçkisi yapıldığı 

görülür. Bu makamın esas yapısında olmamakla beraber makama renk katması 

bakımından güzel bir geçkidir. Bu geçkiyi yapmak için Nîm Hîsar perdesi atılıp, yerine 

Dik Hîsar perdesinin kullanılması gerekir. Bir kısım Nihâvend eserlerde, genellikle 

baĢlangıç seyrinde, bazen da daha sonra Nev‟eser makamına geçki yapıldığı görülür. Bu 

Eski Minör veya Armonik Minör olan Nihâvend makamının Sol Minör oryantale 

yaptığı tabii geçkidir. 

 

ġekil 19. Yerinde Nev'eser Makamı Dizisi 

f- Donanımı: Si ve mi küçük mücenneb bemolü donaNîma yazılır. Gerekli diğer 

değiĢiklikler eser içinde gösterilir. 

g- Perdelerin T.M.deki isimleri: Râst, Dügâh, Kürdî, Çârgâh, Neva, Nîm, Hîsar, 

Acem, Gerdâniyedir. Neva‟da Hicâz olduğu zaman Neva, Hîsar, Eviç, Gerdâniye 

perdeleri kullanılır.  

h- Yeden’i: 1. Aralıktaki (B diyezli fa) Irâk perdesidir. 

ı-GeniĢlemesi: Nihâvend makamı hem tiz durağın üstünden, hem de durak perdesinin 

altından geniĢleyebilir. Makam, hem tizlerden, hem de pestten geniĢleme yapabilir.  

Tiz taraftaki genişleme: Güçlü neva perdesi üzerindeki Kürdî dörtlüsünün Gerdâniye 

üzerine bir Bûselik beĢlisi getirerek Neva‟da Kürdî dizisi halinde uzatabiliriz. Eğer 

Neva üzerinde Hicâz dörtlüsü bulunan dizi kullanılmıĢsa, yine Neva perdesi üzerindeki 

Hicâz dörtlüsünü Gerdâniye perdesi üzerine bir Bûselik beĢlisi getirerek Neva‟da 

Hümayun dizisi halinde uzatabiliriz ki, iki Ģekilde de durum değiĢmez ve Gerdâniye 
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üzerine hep Bûselik beĢlisi getirilir. Gerdâniye perdesi üzerine getirilen bu Bûselik 

beĢlisi, aynı zamanda durak Râst perdesi üzerindeki Bûselik beĢlisinin tiz taraftaki 

simetriği olarak da kabul edilebilir.  

 

ġekil 20. Nihâvend Makamının Pest ve Tiz Taraftaki GeniĢlmelemeri 

 

Pest taraftaki genişleme: Yegâh perdesi üzerine bir Hicâz dörtlüsü getirmekle yapılır 

ki, bu da Yegâhdan Neva perdesine kadar olan kısımda bir Hümayun dizisi oluĢturur. 

ġimdi her iki taraftaki geniĢlemeyi beraberce görelim: 

 

ġekil 21. Nihâvend Makamı Dizisi 

Bu seslik ses merdiveni, genellikle saz eserlerinde kullanılabilir. Çünkü hemen her 

müzik aletinde 15 ses vardır. Hâlbuki insan sesi için bestelenen eserler 11-12 sesi 

geçmemelidir. Bunun için sözlü eserlerde pest tarafa çok iniliyorsa tiz tarafa fazla 

çıkılmamalıdır. Yahut tiz bölgede fazla dolaĢıyorsa pestlere çok inilmemelidir. En 
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doğru olan sözlü eserler için 11-12 seslik ortalama bir ses bölgesinin kullanılmasıdır. 

Bunu daha pratikleĢtirirsek, yine sözlü eserler için tiz taraftaki geniĢleme kullanılıyorsa 

pest, taraftaki geniĢleme kullanılmamalıdır. Yahut pest taraftaki geniĢleme 

kullanılıyorsa tiz taraftaki geniĢlemeye pek rağbet edilmemelidir. 

i- Seyir: Güçlü civarından seyre baĢlanır. Eğer çıkıcı veya inici olarak baĢlanmıĢsa 

hemen güçlüye yönelinir. Diziyi meydana getiren çeĢnilerde karıĢık olarak gezinildikten 

sonra, güçlü Neva perdesinde yarım karar yapılır. Elbette bu arada gereken yerlerde 

gerekli asma kararlar da gösterilir. Nihayet yine karıĢık gezindikten ve istenirse 

geniĢlemiĢ bölgelerde de dolaĢıldıktan sonra Râst perdesinde Bûselik çeĢnisiyle ve 

genellikle yedenli tam karar yapılır. 

3.1.2.2. Cümle Çözümlemeleri 

Nihâvend Taksim‟i KALAN Müzik Yapımı Ltd. ġti. tarafından Aka Gündüz Kutbay 

anısına çıkartılan „AġK‟ isimli albümünden alınmıĢtır. Kutbay‟ın Nihâvend Taksimi 

toplamda 11 cümleden oluĢmaktadır. Kutbay bu taksimi Yıldız Neyi ile seslendirmiĢtir. 

Çözümlemesi yapılan Nihâvend Taksim, Albümün 2. Cd sinde 8. Sırada yer almaktadır 

ve icra süresi 4:09 dk‟dır. 

1.Cümle

 

ġekil 22. Nihâvend Taksim 1. Cümle 

1. cümle Râst perdesi ile baĢlayıp, Râst perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu cümlede, 

karar perdesi olan Râst perdesini vurgulayarak taksimine baĢlamıĢ, ardından Râst 

perdesi üzerinde ki Bûselik 5‟li de karıĢık gezinerek taksimine devam etmiĢtir. 

Cümlesinin ikinci bölümünde ise yaklaĢık 3,5 vuruĢ süresince, Çârgâh perdesinde Kürdî 

perdesine çarpma yaparak bu perdeyi vurgulamıĢtır. Ġçerisinde çarpma tekniği 

uygulanan bu bölümün detaylı notalandırılmıĢ hali, taksimin sonunda *(yıldız) sembolü 
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ile eklenmiĢ bölümde yer almaktadır. Ardından Kutbay taksiminde tekrar karar perdesi 

olan Râst perdesinde asma kalıĢ yapmıĢ ve cümlesini tamamlamıĢtır. 

2.Cümle 

 

ġekil 23. Nihâvend Taksim 2. Cümle 

2. cümle Nevâ perdesi ile baĢlayıp, Nevâ perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu cümlede, 

makamın güçlü perdesi olan Nevâ perdesini seslendirerek ezgiye baĢlamıĢ, ardından 

Kürdî‟de Çârgâh‟lı, Çârgâh‟da Bûselik‟li, Nevâ‟da Kürdî‟li ve Hüseynî‟de çeĢnisiz 

asma kalıĢlar yaparak tekrar Nevâ perdesinde yarım kalıĢ yaparak cümlesini 

tamamlamıĢtır.  

3.Cümle 

 

ġekil 24. Nihâvend Taksim 3. Cümle 

3. cümle Râst perdesi ile baĢlayıp, Nevâ perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu cümlede, 

Râst‟ta Bûselik 5‟li ve Nevâ‟da Kürdî 4‟lüsünden oluĢan Nihâvend Makamı dizisinde 

karıĢık gezinmiĢ, ardından makamın geniĢlemiĢ bölgesi olan Gerdâniyede Kürdî 

çeĢnisini de göstererek Nevâ perdesinde asma kalıĢ yapmıĢ ve cümlesini tamamlamıĢtır. 

4.Cümle  

 

ġekil 25. Nihâvend Taksim 4. Cümle 

4. cümle Nevâ perdesi ile baĢlayıp, Kürdî perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, ezgiye Nevâ üzerinde ki Kürdî 4‟lüsünü göstererek baĢlamıĢ, Gerdâniye 
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perdesinden baĢlayarak inici motiflerle Kürdî perdesine kadar ezgisini getirmiĢtir. Kürdî 

perdesinde asma kalıĢ yaparak cümlesini tamamlamıĢtır. 

5.Cümle  

 

ġekil 26. Nihâvend Taksim 5. Cümle 

5. cümle Dügâh perdesi ile baĢlayıp, Râst perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, Çârgâh‟da Hicâz 4‟lüyü göstermiĢ, ardından Kürdî perdesine kadar düĢerek 

Kürdî‟de Nikriz 5‟liyi seslendirmiĢtir. Ardından Nihâvend makamına tekrar dönüĢ 

yapmıĢ, dizide karıĢık gezindikten sonra pes tarafta geniĢlemiĢ bölümü de göstermiĢtir. 

Yeden perdesi olan Irâk perdesini de vurgulayarak cümlesini tamamlamıĢtır. 

6.Cümle  

 

ġekil 27. Nihâvend Taksim 6. Cümle 

6. cümle Çârgâh perdesi ile baĢlayıp, Sünbüle perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, genellikle Gerdâniye‟de Bûselik 5‟liyi göstererek, dizinin tiz taraftaki 

geniĢlemiĢ bölümünü kullanmıĢtır. 3‟lemelere fazlaca yer verdiği bu bölümde Tiz Kürdî 

perdesinde asma kalıĢ yaparak cümlesini tamamlamıĢtır. 
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7.Cümle  

 

ġekil 28. Nihâvend Taksim 7. Cümle 

7. cümle Sünbüle perdesi ile baĢlayıp, Gerdâniye perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, Gerdâniye perdesinde Nikriz 5‟lisi ile Nikriz çeĢnisini kullanmıĢtır. YaklaĢık 

2,5 vuruĢ süresince, Sünbüle perdesinde Çârgâh perdesine çarpma yaparak bu perdeyi 

vurgulamıĢtır. Ġçerisinde çarpma tekniği uygulanan bu bölümün detaylı notalandırılmıĢ 

hali, taksimin sonunda *(yıldız) sembolü ile eklenmiĢ bölümde yer almaktadır. 

Ardından tekrar Gerdâniye perdesinde Nikriz‟li asma kalıĢ yaparak cümlesini 

tamamlamıĢtır. 

8.Cümle  

 

ġekil 29. Nihâvend Taksim 8. Cümle 

8. cümle Muhayyer perdesi ile baĢlayıp, Muhayyer perdesi ile biten cümledir. Kutbay 

bu cümlede, önceki cümlede olduğu gibi makamın tiz bölgelerdeki geniĢlemiĢ kısmında 

taksimine devam etmektedir. Gerdâniye‟de Bûselik‟li ve Muhayyer‟de Kürdî‟li çeĢniler 

yaparak, Muhayyer perdesinde asma kalıĢ ve cümlesini tamamlamıĢtır. 

9.Cümle  

 

ġekil 30. Nihâvend Taksim 9. Cümle 
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9. cümle Nevâ perdesi ile baĢlayıp, Dügâh perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, makamın tizdeki geniĢlemiĢ kısmından baĢlamıĢ ve ezgiyi karar perdesi 

civarına kadar getirmiĢtir. Gerdâniye perdesinde Bûselik‟li, Acem perdesinde Çârgâh‟lı, 

Hüseynî‟de çeĢnisiz, Nevâ‟da Kürdî‟li, Çârgâh‟da Bûselik‟li ve Dügâh‟da Kürdî‟li 

çeĢniler yaparak kademeli olarak ezgiyi pes perdelere indirmiĢtir. Ardından Dügâh 

perdesinde asma kalıĢ yaparak cümlesini tamamlamıĢtır. 

10.Cümle  

 

ġekil 31. Nihâvend Taksim 10. Cümle 

10. cümle Kürdî perdesi ile baĢlayıp, Kaba Dügâh perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, ezgiyi „temel ses‟lerden „dem ses‟lere taĢımayı tercih ettiğini görmekteyiz. 

Kürdî perdesinden, kademeli olarak ezgiyi pesleĢtirdiğini görüyoruz. Yegâh perdesini 

vurgulayarak cümlesine baĢlamıĢ, ardından Kürdî perdesinde çeĢnisiz, Dügâh „da 

Kürdî‟li, Râst‟ta Bûselik‟li asma kalıĢlar yapmıĢtır. Batı terminolojisinde „glisendo‟ 

diye tabir edilen Türk Musikisinde „kaydırma‟ olarak ifade ettiğimiz tekniği, burada 

Kürdî perdesine giderken Râst ve Dügâh perdelerinin de tınlatılmasında görmekteyiz. 

Daha sonrasında ezgiyi temel seslerde ve dem seslerde atlamalı melodik kalıplarla 

zenginleĢtirip inici bir seyir yapısı ile Kaba Dügâh perdesine kadar getirmiĢ, bu perde 

üzerinde asma kalıĢ yaparak cümlesini tamamlamıĢtır. 

11.Cümle  

 

ġekil 32. Nihâvend Taksim 11. Cümle 
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11. cümle Kaba Râst perdesi ile baĢlayıp, Kaba Râst perdesi ile biten cümledir. Kutbay 

bu cümlede, dem sesleri kullanmayı tercih ettiğini görmekteyiz. Cümlesinde Kaba 

Segâh‟da çeĢnisiz ve Çârgâh‟lı, Kaba Dügâh perdesinde Kürdî‟li asma kalıĢlar 

yapmıĢtır. Taksiminde genel olarak 3‟lemeli tartım kalıplarına oldukça yer verdiği gibi, 

bu cümlede de dem seslerde 3‟lemeli tartım kalıplarını kullanmıĢtır. Bu cümlede Ney 

tekniği açısından son derece ustalık gerektiren Kaba Irâk (dem seslerde ki fa bakiye 

diyez) perdesini seslendirdiğini görmekteyiz. Ney sazının doğal perdeleri ve ses sahası 

içerisinde bulunmayan bu ses, Kaba Râst perdesini üflerken neyin içeri doğru 

dikleĢtirilip yarım ses yani küçük mücenneb bemolü kadar pesleĢtirilmesi ile elde 

edilebilmektedir. Kutbay‟ın ustalığını gösterdiği bu cümle tekrar Kaba Irâk perdesinin 

yeden olarak kullanılmasından sonra Kaba Râst perdesinde tam karar yapmasıyla son 

bulmuĢ taksimini ve cümlesini tamamlamıĢtır. 

Sonuç olarak, taksimler Ġsmail Hakkı ÖZKAN‟ın makam tariflerine bağlı kalınarak 

analiz yapılmıĢtır. Kutbay bu taksiminde Nihâvend makamını sade ezgilerle iĢlemiĢ, 

makamın kendi özellikleri dıĢına çıkmadan taksimini tamamlamıĢtır. Genellikle durağan 

(1‟lik, 2‟lik, 4‟lük, 8‟lik) tartım kalıplarını kullandığını ve zaman zaman ezgiye 

3‟lemeler ve 16‟lık tartım kalıplarıyla dinamiklik kattığını görmekteyiz. 1. ve 7. 

Cümlelerde ki, içerisinde çarpma tekniği uygulanan bölümün detaylı notalandırılmıĢ 

halleri aĢağıdaki gibidir; 

1. Cümle 

 

ġekil 33. Nihâvend Taksim 1. Cümle Çarpma Tekniğinin Ġçeriği 

7. cümle 

 

ġekil 34. Nihâvend Taksim 7. Cümle Çarpma Tekniğinin Ġçeriği 
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3.1.3. Kürdîli Hicazkâr Taksim Çözümlemesi 

Ġsmail Hakkı Özkan (2010) Kürdîli Hicazkâr makamını aĢağıdaki gibi açıklamıĢtır. 

3.1.3.1. Kürdîli Hicazkâr Makamı Dizisi ve Açıklamalar 

a-Durağı: Râst perdesidir. 

b-Seyri: Ġnicidir. 

c-Dizisi: Kürdî makamı dizisinin Râst perdesi üzerindeki inici Ģeddidir. Yani Râst 

perdesi üzerinde Kürdî dörtlüsüne Çârgâh perdesi üzerinde bir Bûselik beĢlisinin 

eklenmesinden meydana gelmiĢtir (Kürdî dörtlüsü + 4. derece Bûselik beĢlisi). 

 

ġekil 35. Basit Kürdî‟li Hicazkâr Dizisi 

Ancak Kürdî‟li Hicâzkar, inici yarım karar yapacaktır. Bu sebeple ti durak üzerinde bir 

bölgeye gerek vardır. Bu da inici makamlarda olduğu gibi, durak perdesi üzerindeki 

Kürdî dörtlüsü simetrik olarak tiz durak üzerine göçürülmekle elde edilir. 

 

ġekil 36. Basit Kürdî‟li Hicazkâr Dizisi ve GeniĢlemiĢ Kısmı 

d-Güçlüsü: Ġnici bir makam olduğu için birinci mertebe güçlü tiz durak Gerdâniye 

perdesidir. Üzerinde Kürdî çeĢnisi ile yarım karar yapılır. Ġkinci mertebe güçlü ana 
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dizinin ek yerindeki Çârgâh perdesidir. Nu perde üzerinde Bûselik çeĢnisi ile asma karar 

yapılır.. 

e-Asma Karar Perdeleri: Asma karar perdesi olarak en önemli perde ana dizinin ek 

yerindeki Çargâh perdesidir. Yukarıda da belirtildiği gibi bu perde üzerinde Bûselik 

çeĢnisiyle asma karar yapılır. Nevâ perdesi üzerinde Kürdî çeĢnisiyle önemli asma 

kararlar yapılır. Bunlardan baĢka durağın 1 T altında bulunan Acem AĢîrân perdeside, 

hem yeden, hem asma karar perdesi olarak kullanılır. Acem AĢîrân perdesinde Bûselik 

çeĢnisiyle asma karar yapılır. Kürdîde de Çârgâhlı kalınabilir. 

f- Donanımı:  Si, Mi, La perdeleri için küçük mücenneb bemolü donanıma yazılır. 

g- Perdelerin T.M.deki isimleri: Pestten tize doğru Râst, Nîm Zirgûle, Kürdî, Çargâh, 

Nevâ, Nîm Hîsar Acem, Gerdâniye‟dir. Tiz tarafta; Gerdâniye, Nîm ġehnâz, Sünbüle ve 

Tiz Çârgâh‟dır. 

h- Yeden’i: 1. A aralıktaki fa Acem AĢîrân perdesidir. 

ı-GeniĢlemesi: BaĢta incelendiği gibi, durak üzerindeki çeĢni tiz durak üzerine simetrik 

olarak göçürülür. 

i- Seyri: Tiz durak Gerdâniye civarından seyre baĢlanır. Bu perdenin iki tarafındaki 

çeĢnilerde karıĢık gezinildikten sonra, Gerdâniye perdesinde Kürdî çeĢnisiyle yarım 

karar yapılır. Sonra bütün dizide gerekli asma kararları da göstererek, karıĢık 

gezinildikten osnra Râst perdesinde Kürdî çeĢnisiyle ekseriyetle yedenli tam karar 

yapılır. 

Not: Yukarıda incelenen Kürdî dizisinin Râst perdesindeki Ģeddi olan ġed Kürdî‟li 

Hicâzkar güzel ve beğenilmiĢ bir makamdır. Bu basit Ģed hali ile de kullanılmıĢtır. 

3.1.3.2. Cümle Çözümlemeleri 

Kürdîli Hicazkâr Taksim‟i KALAN Müzik Yapımı Ltd. ġti. tarafından Aka Gündüz 

Kutbay anısına çıkartılan „AġK‟ isimli albümünden alınmıĢtır. Kutbay‟ın Küdîli 

Hicazkâr Taksimi toplamda 5 cümleden oluĢmaktadır. Kutbay bu taksimi Mansur Neyi 

ile seslendirmiĢtir. Çözümlemesi yapılan Kürdîli Hicazkâr Taksim, albümün 2. Cd sinde 

15. Sırada yer almaktadır ve icra süresi 1:15 dk‟dır. 
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1.Cümle 

 

ġekil 37. Kürdî'li Hicazkâr Taksim 1. Cümle 

1. cümle Eviç perdesi ile baĢlayıp, Hüseynî perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede Gerdâniye perdesi üzerinde Hicâz çeĢnisi göstermiĢ ve Hicâz Ailesinden 

Zirgûle‟li Hicâz dizisini Gerdâniyenin alt perdelerinde göstererek, Kürdîli Hicâzkar 

makamının da tiz durağı olan Gerdâniye perdesinde asma kalıĢ yapmıĢtır. Ardından, 

Dik Hîsar peresinde Hüzzam çeĢnisi ile ilk cümlesini tamamlamıĢtır. 

2.Cümle 

 

 

ġekil 38. Kürdî'li Hicazkâr Taksim 2. Cümle 

2. cümle Tiz Bûselik perdesi ile baĢlayıp, Neva perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede Dik Hîsar perdesinde tam bir Hüzzam BeĢlisini inici halde göstererek icrasına 

devam etmiĢtir. Ardından Neva perdesi üzerinde Kürdî Makam Dizisi ile karıĢık 

gezindikten sonra yine Nevâ perdesinde asma kalıĢ yaparak cümlesini tamamlamıĢtır. 

3.Cümle 

 

ġekil 39. Kürdî'li Hicazkâr Taksim 3. Cümle 
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3. cümle Râst perdesi ile baĢlayıp, Kürdî perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu cümlede 

Kürdîli Hicâzkar makamına geri dönüĢ yapmıĢ diziyi tam olarak gösterdikten sonra Dik 

Kürdî perdesinde asma kalıĢ yaparak cümlesini tamamlamıĢtır. 

4.Cümle  

 

ġekil 40. Kürdî'li Hicazkâr Taksim 4. Cümle 

4. cümle Çârgâh perdesi ile baĢlayıp, Çârgâh perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede yine Kürdîli Hicâzkar dizisinde karıĢık Ģekilde dolandıktan sonra Çârgâh 

perdesinde asma kalıĢ yaparak cümlesini tamamlamıĢtır. 

5.Cümle 

 

ġekil 41. Kürdî'li Hicazkâr Taksim 5. Cümle 

5. cümle Râst perdesi ile baĢlayıp, Râst perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu cümlede, 

Râst perdesi üzerinde ki Kürdî 3‟lüsünü göstermiĢ, makamın yeden perdesi olan 

AcemAĢîrân perdesini de kullanarak, Râst perdesinde tam karar ile taksimini ve 

cümlesini tamamlamıĢtır.  

Sonuç olarak, taksimlerde Ġsmail Hakkı ÖZKAN‟ın makam tariflerine bağlı kalınarak 

çözümleme yapılmıĢtır. Kutbay bu taksiminde Kürdîli Hicâzkâr makamının Ģed olan, 

basit formda ki yapısını iĢlemeyi tercih etmiĢtir. Taksimini sade ezgilerle iĢlemiĢ, 

makamın kendi özellikleri dıĢına çıkmadan tamamlamıĢtır. Genellikle durağan(1‟lik, 

2‟lik, 4‟lük, 8‟lik) tartım kalıplarını kullandığını görmekteyiz. 
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3.1.4. Evcârâ Makamı Taksim Çözümlemesi 

Ġsmail Hakkı Özkan (2010) Evcârâ makamını aĢağıdaki gibi açıklamıĢtır. 

3.1.4.1. Evcârâ Makamı Dizisi ve Açıklamalar 

Sultan III. Selim Hân‟ın buluĢu olan bir makamdır. 

Evcâra (Evc‟ârâ) makamı Irâk perdesindeki Zirgûle‟li Hicâz dizisi Ģeddi olarak kabul 

edilmiĢse de, aslında bir mürekkeb makam olması gerekir. AĢağıda hem makamı, hem 

de mürekkeb (bileĢik) olmasının sebeplerini inceleyeceğiz. 

a-Durağı: Irâk perdesidir. 

b-Seyri: Ġnicidir. 

c-Dizisi: Irâk perdesinden Evc (Eviç) perdesine kadar olan dizi, makamın ana dizisidir 

ve bu dizi Zirgûle‟li Hicâz dizisinin inici Ģeddidir. Buna Eviç perdesinde Segâh -ki 

genellikle Eksik Segâh‟tır- ve Müstear dörtlü veya beĢlilerin eklenmesiyle Evcâra 

makamının esas dizisi meydana gelir. ġüphesiz ki, Eviçdeki Segâh ve Müstear çeĢnileri 

seyrin baĢında yer alır. Bâzan Eviç perdesinde özellikle çıkıcı nağmelerde Segâh 

beĢlisinin yerini Eksik Ferahnâk beĢlisi alır. Bu beĢlinin S.T.T.B. aralıkları dolayısiyle 

de Tiz Segâh perdesi yerine Tiz Bûselik perdesi kullanılır. 

 

ġekil 42. Evcârâ Makamı Dizileri 

Nadir de olsa bazen Eviçte simetrik Hicâz beĢlisi ile de geniĢler. Seyir sırasında bazen 

bakiye diyezli mi Acem perdesinin atılıp, yerine Dik Hîsar perdesinin kazanılması ile 
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Segâhta bir Müstear dörtlüsü oluĢur. Böylece Irâk perdesine Hicâz ile düĢülürse bir çeĢit 

“Revnaknümâ” dizisi oluĢur. 

 

ġekil 43. Bir çeĢit Revnâknüma makamı dizisi 

Evcâra makamı, günümüze kadar Ģed makam olarak kabul edilmiĢtir. Gerçekten de Irâk 

perdesi ile Eviç perdesi arasındaki ana dizi Zirgûle‟li Hicâz dizisinin inici Ģeddidir. 

Fakat Eviç perdesi üzerinde iki yabancı çeĢni yer almıĢtır ki, bunlar ne dizinin 

uzamasından, ne de simetrik geniĢleme yapılmasından oluĢmuĢlardır. Bu yabancı iki 

çeĢni bütün Evcâra eserlerde kullanılmıĢlardır. Yani makamın yapısında mutlaka 

bulundukları halde, ana diziye yabancıdırlar. Her ne kadar ana dizi Ģed ise de, tiz 

taraftaki bu iki yabancı çeĢninin bulunması sebebiyle, Evcâra makamı artık Ģed makam 

değil, mürekkeb makam olarak kabul etmek en mantıki ve doğru olan yoldur. 

d-Güçlüsü: Tiz durak Eviç perdesi makamın birinci mertebe güçlüsüdür. üzerinde 

Segâh veya Müstear çeĢnili yarım karar yapılır. Bu perdede Müstear‟lı karar bâzen asma 

karardır. Ana dizinin ek yerindeki Nîm Hicâz perdesi ikinci mertebe güçlüdür ve 

üzerinde Hicâz çeĢnili asma karar yapılır. 

f-Donanımı: Si için koma bemolü ve fa, do, lâ, mi için bakiye diyezleri donanıma 

yazılır. Gerekli değiĢiklikler eser içinde gösterilir. 

g-Perdelerin T.M.deki isimleri: Pestten tize doğru; Irâk, Râst, Kürdî, Segâh, Nîm 

Hicâz, Nevâ, Acem, Eviç, Gerdâniye veya Nîm ġehnâz, Muhayyer ve Tiz Segâh‟dır.  

h-Yeden’i: 1.çizgideki bakiye diyezli mi Acem AĢirân perdesidir. 

ı-GeniĢlemesi: Eviç perdesi üzerindeki Eksik Segâh beĢlisi ve Müstear dörtlüsü ile 

makam esâsen kendiliğinden geniĢtir. 

i-Seyir: Tiz durak Eviç perdesi civârından veya bunun üzerindeki Segâh çeĢnisinin 

seslerinden seyre baĢlanır. Bu bölgedeki Müstear çeĢnisi de fazla olmamak Ģartiyle 

gösterildikten sonra, birinci mertebe güçlü Eviç perdesinde mutlaka Segâh (daha 

doğrusu Eksik Segâh) çeĢnisi ile yarım karar yapılır. Daha sonra ana diziye, yani 
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Irâk‟taki Zirgûle‟li Hicâz dizisine geçilip bu diziyi meydana getiren çeĢnilerde karıĢık 

gezinildikten sonra, ikinci mertebe güçlü Nîm Hicâz perdesinde Hicâz çeĢnisi ile asma 

karar yapılır. Bu arada gereken yerlerde gerekli asma kararlar da gösterilir. Nihâyet Irâk 

perdesinde Hicâz çeĢnisi ile çok zaman yedenli tam karar yapılır. 

3.1.4.2. Cümle Çözümlemeleri 

Evcârâ Taksim‟i KALAN Müzik Yapımı Ltd. ġti. tarafından Aka Gündüz Kutbay 

anısına çıkartılan „AġK‟ isimli albümünden alınmıĢtır. Kutbay‟ın Evcârâ Taksimi 

toplamda 10 cümleden oluĢmaktadır. Kutbay bu taksimi Yıldız Neyi ile seslendirmiĢtir. 

Çözümlemesi yapılan Nihâvend Taksim, albümün 2. Cd sinde 11. Sırada yer almaktadır 

ve icra süresi 3:51 dk‟dır. 

1.Cümle 

 

ġekil 44. Evcârâ Taksim 1. Cümle 

1.Cümle, Yegâh perdesi ile baĢlayıp, Eviç perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, Kürdî perdesi yerine Dügâh perdesini vurgulayarak taksimine baĢlamıĢtır. 

Ardından Segâh perdesi üzerinde Kürdî perdesini de yeden olarak göstererek, Nikriz 

çeĢnisini duyurmuĢ ve Eviç perdesinde yarım karar yaparak Evcârâ Makam Dizisine 

geri dönerek cümlesini tamamlamıĢtır. 

2.Cümle 

 

ġekil 45. Evcârâ Taksim 2. Cümle 
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2. cümle Muhayyer perdesi ile baĢlayıp, Eviç perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, Evcârâ Makamının dizileri arasında yer alan Eviç‟te Eksik Segâh 5‟lisinide 

göstererek geniĢlemiĢ bölgede ve ana dizide karıĢık dolanmıĢtır. Ardından makamın 

güçlü perdesi olan Eviç perdesinde tekrar yarım karar yaparak cümlesini tamamlamıĢtır. 

3.Cümle

 

ġekil 46. Evcârâ Taksim 3. Cümle 

3. cümle Eviç perdesi ile baĢlayıp, Nîm Hicâz perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, yine makamın dizileri arasında yer alan, Eviç‟te Müsteâr çeĢnisini göstermiĢ 

ve Nevâ perdesinde kısa bir asma kalıĢ yapmıĢtır. Ardından yine Müsteâr çeĢnisi ile 

karıĢık gezinerek Nîm Hicâz perdesinde asma kalıĢ yapmıĢ ve cümlesini tamamlamıĢtır. 

4.Cümle  

 

ġekil 47. Evcârâ Taksim 4. Cümle 

4. cümle Nevâ perdesi ile baĢlayıp, Kürdî perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, içerisinde üçlemeleri de kullanarak, Segâh‟ta Nikriz çeĢnisi ile karıĢık 

gezinmiĢ, ardından Kürdî perdesinde asma kalıĢ yaparak cümlesini tamamlamıĢtır. 
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5.Cümle 

 

ġekil 48. Evcârâ Taksim 5. Cümle 

5. cümle Nevâ perdesi ile baĢlayıp, Eviç perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu cümlede, 

Evcârâ Makam Dizileri olan Irâk‟ta Zîrgûle‟li Hicâz Dizisi ve Eviç‟te Müsteâr 5‟lisi ile 

karıĢık gezinerek uzun soluklu bir cümle kurgulamayı tercih etmiĢtir. Ardından Eviç 

perdesinde yarım karar yaparak cümlesini tamamlamıĢtır. 

6.Cümle  

 

ġekil 49. Evcârâ Taksim 6. Cümle 

6. cümle Eviç perdesi ile baĢlayıp, Eviç perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu cümlede, 

Eviç‟te Eksik Segâh 5‟lisi ile makamın tiz bölgelerini göstermiĢ, ardından Eviç 

perdesinde yarım karar yaparak cümlesini tamamlamıĢtır. 
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7.Cümle

 

ġekil 50. Evcârâ Taksim 7. Cümle 

7. cümle Eviç perdesi ile baĢlayıp, Segâh perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, yine Eviç‟te Eksik Segâh 5‟lisi ile taksimine devam etmiĢtir. Ardından Eviç‟te 

Müsteâr 5‟lisinden faydalanarak taksimini melodik bakımdan zenginleĢtirmiĢtir. Son 

olarak Segâh perdesi üzerinde Nikriz çeĢnisini kullanarak, Segâh perdesinde asma kalıĢ 

yapmıĢ ve cümlesini tamamlamıĢtır. 

8.Cümle  

 

ġekil 51. Evcârâ Taksim 8. Cümle 

8. cümle Neva perdesi ile baĢlayıp, Kürdî perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, Segâh perdesi üzerinde Nikriz 3‟lüsünü göstererek Müsteâr çeĢnisini 

kullanmıĢ, ardından Kürdî perdesinde asma kalıĢ yaparak cümlesini tamamlamıĢtır. 

9.Cümle  

 

ġekil 52. Evcârâ Taksim 9. Cümle 

9. cümle Kürdî perdesi ile baĢlayıp, Kürdî perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, Ġsmail Hakkı Özkan‟ın makam tarifinde belirttiği gibi Segâh‟ta Müsteâr 
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çeĢnisi kullanıp, Irâk perdesine Hicâz‟lı düĢerek bir çeĢit „Revnaknümâ‟ Dizisi elde 

etmiĢ, ardından Kürdî perdesinde asma kalıĢ yaparak cümlesini tamamlamıĢtır. 

10.Cümle 

 

ġekil 53. Evcârâ Taksim 10. Cümle 

10. cümle Râst perdesi ile baĢlayıp, Irâk perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu cümlede, 

karar hissiyatını kuvvetlendirmek amacı ile Râst sesini vurgulamıĢ, ardından yeden 

perdesi olan Acem AĢîrân perdesini de kullanarak Irâk perdesinde tam karar yaparak 

taksimini ve cümlesini tamamlamıĢtır. 

Sonuç olarak, taksimler Ġsmail Hakkı Özkan‟ın makam tariflerine bağlı kalınarak analiz 

yapılmıĢtır. Kutbay Evcârâ Taksiminde, makamın dizilerinin hepsini kullanarak zengin 

melodik ezgilere sahip bir taksim icra ettiğini görmekteyiz. Taksiminde daha çok 

dinamik(8‟lik, 16‟lık, 32‟lik) yapıda ezgileri tercih etmiĢ, böylece ajilitede ki (hızlı 

ritmik kalıplar) marifetini de taksiminde sergilemiĢtir. 

3.1.5. Sûz-i Dil Taksim Çözümlemesi 

Ġsmail Hakkı Özkan (2010) Sûz-iDil makamını aĢağıdaki gibi açıklamıĢtır. 

3.1.5.1. Sûz-i Dil Makamı Dizisi ve Açıklamalar 

a-Durağı: Hüseynî AĢîrân peresidir. 

b-Seyri: Ġnicidir. 

c-Dizisi: Zîrgûle‟li Hicâz dizisinin Hüseynî AĢîrân perdesindeki inici Ģeddidir. Yani 

Hüseynî AĢîrân perdesinde Hicâz beĢlisine 5.derecede Bûselik perdesinde bir Hicâz 

dörtlüsünün eklenmesinden meydana gelmiĢtir. 
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ġekil 54. Yerinde Sûz-i Dil Makamı Dizisi 

Sûz-i Dil inici bir makam olduğu için, birinci mertebe güçlü tiz durak Hüseynî 

perdesidir. Bu perdede yarım karar yapabilmek için tiz durak Hüseynî perdesi üzerinde 

bir bölge gereklidir. Bu da durak perdesi üzerinde bulunan Hicâz beĢlisini tiz durak 

Hüseynî perdesi üzerine simetrik olarak aktarmakla elde edilir. Bu suretle hem dizi 

geniĢlemiĢ olur, hem de Sûz-i Dil makamının tabii seyir alanı meydana gelir (Dizinin 

tümü de tiz durak üzerine göçürülebilir. Bu takdirde Hüseynî perdesi üzerindeki Hicâz 

beĢlisi, genellikle Hümayun dizisi olarak uzatılmıĢtır). 

 

ġekil 55. Sûz-i Dil Makamı Seyir Alanı (Dizisi) 
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d-Güçlüsü: Tiz durak Hüseynî perdesi birinci mertebe güçlüdür. üzerinde Zîrgûle‟li 

Hicâz çeĢnisiyle yarım karar yapılır. Ana dizinin ek yerindeki Bûselik perdesi ikinci 

mertebe güçlüdür. Dügâh perdesi de önem kazanmıĢtır. 

e-Asma Karar Perdeleri: Eski kitaplarda Sûz-i Dil makamı „Hîsar Bûselik makamının 

icrasından sonra Hüseynî AĢîrân perdesinde Zîrgûle‟li Hicâz ile karar vermektir‟ diye 

tarif edilmiĢtir. Bu tarif yanlıĢ değildir. Çünkü inici nağmeler Nîm Hîsar perdesini atıp 

yerine Neva perdesini kullanarak Dügâh perdesine Bûselik çeĢnisiyle dönerler ve asma 

karar yaparlar. Bu iniĢ, cazibesinin gereğidir. Ancak bu sırada Dügâh perdesinde ikinci 

çeĢit bir Bûselik dizisi meydana gelir. Daha evvel Hüseynî perdesinde Zîrgûle‟li Hicâz 

çeĢnisiyle yarım karar yapıldıktan sonra Dügâh perdesinde Bûselik çeĢnisiyle asma 

karar yapmak, gerçekten Hîsar Bûselik makamına bir geçkidir. 

 

ġekil 56. HüseynîaĢîraân'da Hümâyûn Dizisi 

Bu arada Hüseynî AĢîrân perdesinde bir Hicâz dörtlüsü olduğuna göre, Hüseynî AĢîrân 

perdesinden Hüseynî perdesine kadar da bir Hümayun dizisi meydana gelmiĢtir. Fakat 

Hüseynî AĢîrân perdesindeki karar Zîrgûle‟lidir. Bu iki dizinin iç-içe girmesi makamı 

mürekkeb gibi gösterir. Bir bakıma doğrudur da. Fakat bu dizinin kendinden olma bir 

geçkinin sebebiyet vermesi dolayısyle, makam yine Ģed olarak kabul edilmiĢtir. Fakat 

bu makamdaki hemen bütün eserler Hüseynî AĢîrân da yedeni Zîrgûle‟li olan bir 

Hümayun dizisiyle karar ederler. 

f- Donanımı: Fa için koma, sol ve re için bakiye diyezleri donanıma yazılır. Gerekli 

değiĢiklikler eser içinde gösterilir. 

g- Perdelerin T.M.deki isimleri: Pestten tize doğru; Hüseynî AĢîrân, Dik Acem 

AĢîrân, Nîm Zîrgûle, Bûselik, Çârgâh, Nîm Hîsar veya Neva, Hüseynîdir. GeniĢlemiĢ 

kısımda; Dik Acem, Nîm ġehnâz, Muhayyer ve Tiz Bûselikdir. 
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h- Yeden’i: Portenin altındaki bakiye diyezli re Kaba Nîm Hîsar perdesidir. 

ı-GeniĢlemesi: Yukarıda (c- maddesinde) incelendiği gibi iki Ģekilde geniĢleme yapılıır. 

i- Seyri: Tiz durak Hüseynî perdesi civarından seyre baĢlanır. Bu perde eksen olmak 

üzere, iki tarafındaki çeĢnilerde karıĢık gezinildikten sonra, Hüseynî perdesinde 

Zîrgûle‟li Hicâz çeĢnisiyle makamın yarım kararı yapılır. Bu arada gereken yerlerde 

gerekli asma kararlar da gösterildikten sonra, Dügâh perdesine Bûselik beĢlisiyle 

durulur ve burada Hîsar Bûselik makamı sona erer. Daha sonra Hüseynî AĢîrân 

perdesine Hicâz dörtlüsüyle dönülerek genellikle Hüseynî AĢîrânda meydana gelmiĢ 

bulunan bu Zîrgûle‟li Hümayun dizisiyle tam karar yapılır. 

Not: Gerçekte Sûz-i Dil makamı Hüseynî perdesindeki Hümayun makamı dizisine 

Hüseynî AĢîrân perdesindeki Zîrgûle‟li Hicâz makamı dizisinin ve yine Hüseynî AĢîrân 

perdesindeki Hümayun dizilerinin eklenip, Hüseynî AĢîrân perdesinde yedeni Zîrgûle‟li 

olan bu Hümayun dizisiyle karar etmesi Ģeklinde kullanılmıĢtır. 

3.1.5.2. Cümle Çözümlemeleri 

Sûz-i Dil Taksim‟i KALAN Müzik Yapımı Ltd. ġti. tarafından Aka Gündüz Kutbay 

anısına çıkartılan „AġK‟ isimli albümünden alınmıĢtır. Kutbay‟ın Sûz-i Dil Taksimi 

toplamda 14 cümleden oluĢmaktadır. Kutbay bu taksimi Kız Neyi ile seslendirmiĢtir. 

Çözümlemesi yapılan Sûz-i Dil Taksim, albümün 2. Cd sinde 19. Sırada yer almaktadır 

ve icra süresi 3:46 dk‟dır. 

1.Cümle  

 

ġekil 57. Sûz-i Dil Taksim 1. Cümle 

1.Cümle, Gerdâniye perdesi ile baĢlayıp, Çargâh perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, Hüseynî perdesinde NiĢabur 5‟lisi göstererek taksmine baĢlamıĢtır. Ardından 

Dik Acem perdesini basarak Sûz-i Dil Makam Dizisine geçki yapmıĢ, karıĢık 

gezindikten sonra Çargâh perdesinde asma kalıĢ yaparak cümlesini tamamlamıĢtır. 
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2.Cümle 

 

ġekil 58. Sûz-i Dil Taksim 2. Cümle 

2. cümle Nîm Hîsar perdesi ile baĢlayıp, Bûselik perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, makam dizisinin sesleri içerisinde karıĢık gezinmiĢ, ardından makamın güçlü 

perdesi olan Bûselik perdesinde Hicaz‟lı yarım karar yaparak cümlesini tamamlamıĢtır. 

3.Cümle 

 

ġekil 59. Sûz-i Dil Taksim 3. Cümle 

3. cümle Çârgâh perdesi ile baĢlayıp, Hüseynî AĢirân perdesi ile biten cümledir. Kutbay 

bu cümlede, yine makam dizisi içerisinde karıĢık gezindikten sonra durak perdesi olan 

Hüseynî AĢirân perdesinde Hicaz‟lı ve yedenli asma kalıĢ yaparak cümlesini 

tamamlamıĢtır. 

4.Cümle  

 

ġekil 60. Sûz-i Dil Taksim 4. Cümle 
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4. cümle Bûselik perdesi ile baĢlayıp, Hüseynî AĢirân perdesi ile biten cümledir. Kutbay 

bu cümlede, zaman zaman melodiye dinamiklik(16‟lık) katmayı tercih etmiĢtir. Güçlü 

perdesi olan Bûselik perdesinden baĢlayarak makamın geniĢlemiĢ bölgeleride dâhil 

olmak üzere dizide karıĢık gezinmiĢ, ardından tekrar durak perdesi olan Hüseynî AĢirân 

perdesinde asma kalıĢ yaparak cümlesini tamamlamıĢtır. 

5.Cümle  

 

ġekil 61. Sûz-i Dil Taksim 5. Cümle 

5. cümle Hüseynî perdesi ile baĢlayıp, Hüseynî perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, Hüseynî perdesi üzerinde Sabâ 4‟lüsünü göstermiĢ, karıĢık gezindikten sonra 

yine Hüseynî perdesinde Sabâ‟lı asma karar yaparak cümlesini tamamlamıĢtır. 

6.Cümle  

 

ġekil 62. Sûz-i Dil Taksim 6. Cümle 

6. cümle Hüseynî perdesi ile baĢlayıp, Gerdâniye perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, Hüseynî perdesinde Sabâ dizisini göstermiĢ, dizide karıĢık gezindikten sonra 

Hüseynî perdesi üzerinde ki Sabâ Dizisinin güçlü perdesi olan Gerdâniye perdesinde 

asma kalıĢ yaparak cümlesini tamamlamıĢtır. 
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7.Cümle

 

ġekil 63. Sûz-i Dil Taksim 7. Cümle 

7. cümle Eviç perdesi ile baĢlayıp, Hüseynî perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, yine Hüseynî perdesinde Sabâ Makam Dizisinde karıĢık gezinmiĢ ve Hüseynî 

perdesinde asma kalıĢ yaparak cümlesini tamamlamıĢtır. 

8.Cümle  

 

ġekil 64. Sûz-i Dil Taksim 8. Cümle 

8. cümle Hüseynî perdesi ile baĢlayıp, Gerdâniye perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, 6. cümlede yaptığı gibi Hüseynî perdesinde Sabâ makam Dizisinde karıĢık 

gezindikten sonra, Hüseynî perdesindeki Sabâ Dizisinin güçlü perdesi olan Gerdâniye 

perdesinde asma kalıĢ yaparak cümlesini tamamlamıĢtır. 

9.Cümle  

 

ġekil 65. Sûz-i Dil Taksim 9. Cümle 

9. cümle Eviç perdesi ile baĢlayıp, Gerdâniye perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, Gerdâniye perdesini uzun süreli seslendirmiĢ, Eviç perdesini bu sese yeden 
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olarak kullanmıĢ ve yine Gerdâniye perdesinde çeĢnisiz asma kalıĢ yaparak cümlesini 

tamamlamıĢtır. 

10.Cümle  

 

ġekil 66. Sûz-i Dil Taksim 10. Cümle 

10. cümle Tiz Bûselik perdesi ile baĢlayıp, Hüseyini perdesi ile biten cümledir. Kutbay 

bu cümlede, son birkaç cümledir kullandığı Hüseynî‟de Sabâ Dizisini kullanarak 

taksimini seslendirmeye devam etmiĢtir. Ardından Eviç perdesini pesleĢtirip, Dik Acem 

perdesini kullanarak Hüseynî perdesinde kısa bir Kürdî çeĢnisi duyurmuĢ ve cümlesini 

tamamamıĢtır. 

11.Cümle  

 

ġekil 67. Sûz-i Dil Taksim 11. Cümle 

11. cümle Hüseynî perdesi ile baĢlayıp, Bûselik perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, Hüseynî perdesinde UĢĢak 4‟lü göstermiĢ ardından, Nevâ perdesinde Müsteâr 

5‟li göstererek taksimini icra etmeye devam etmiĢtir. Ardından yavaĢ yavaĢ Sûz-i Dil 

makamına dönüĢ yapmaya baĢlamıĢ ve makamın güçlü perdesi olan Bûselik perdesinde 

yarım karar yaparak cümlesini tamamlamıĢtır. 
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12.Cümle  

 

ġekil 68. Sûz-i Dil Taksim 12. Cümle 

12. cümle Çargâh perdesi ile baĢlayıp, Hüseynî AĢirân perdesi ile biten cümledir. 

Kutbay bu cümlede, Sûz-i Dil Makamı Dizisi sesleri içerisinde karıĢık gezinmiĢ ve 

makamın güçlü perdesi olan Bûselik perdesinde, makamın önemli perdelerinden olan 

Dügâh perdesinde ve Dik Acem AĢirân perdesinde asma kalıĢlar yaparak durak 

perdesine kadar melodiyi getirmiĢtir. Hüseynî AĢirân perdesinde asma kalıĢ yaptıktan 

sonra cümlesini tamamlamıĢtır. 

13.Cümle  

 

ġekil 69. Sûz-i Dil Taksim 13. Cümle 

13. cümle Hüseynî perdesi ile baĢlayıp, Nîm Zirgûle perdesi ile biten cümledir. Kutbay 

bu cümlede, Dügâh perdesinde Bûselik çeĢnisi ile asma kalıĢ yapmıĢ, ardından Râst 

perdesinde Çargâh çeĢnili asma kalıĢ yaparak cümlesini tamamlamıĢtır. 
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14.Cümle  

 

ġekil 70. Sûz-i Dil Taksim 14. Cümle 

14. cümle Dik Acem AĢirân perdesi ile baĢlayıp, Hüseynî AĢirân perdesi ile biten 

cümledir. Kutbay bu cümlede, Dik Acem AĢirân perdesini uzun süreli üfleyerek karar 

hissiyatını kuvvetlendirmiĢ, ardından yeden perdesi olan Kaba Nîm Hîsar perdesini de 

vurgulayıp Hüseynî AĢirân perdesinde tam karar yaparak taksimini ve cümlesini 

tamamlamıĢtır. 

Sonuç olarak, taksimler Ġsmail Hakkı Özkan‟ın makam tariflerine bağlı kalınarak analiz 

yapılmıĢtır. Kutbay Sûz-i Dil taksiminde, makama ait klasik seyir yapısının dıĢarısına 

çıkmıĢ makam geçkileri ve tartım kalıpları açısından oldukça zengin bir yapı 

sergilemiĢtir. Özellikle 5. cümleden baĢlayarak 11. Cümleye kadar Hüseyni perdesi 

üzerinde yaptığı Sabâ makamına geçkiyle, taksimini tiz bölgelere taĢımıĢtır. Böylece 

Kutbay‟ın pes bölgelerde ki icra hakimeyetinin, tiz bölgelerde de olduğunu, ustalıkla 

seslendirdiği icrasından anlayabiliyoruz. Taksiminde genellikle durağan (1‟lik, 2‟lik, 

4‟lük, 8‟lik) tartım kalıplarını tercih eden Kutbay zaman zaman 16‟lık tartım kalıplarını 

kullanarak ezgisine dinamiklik katmıĢtır. Kutbay uzun süreyle göstermiĢ olduğu Sabâ 

geçkisinden sonra, farklı çeĢnilerle birlikte ana makama dönüĢ yaparak taksimini 

tamamlamıĢtır. 

3.1.6. Segâh Taksim Çözümlemesi 

Ġsmail Hakkı Özkan (2010) Segâh makamını aĢağıdaki gibi açıklamıĢtır. 

3.1.6.1. Segâh Makamı Dizisi ve Açıklamalar 

a-Durağı: Segâh perdesidir. 

b-Seyri: Çıkıcıdır. 

c-Dizisi: Segâh makamının dizisi, günümüzü kadar “Yerinde Segâh beĢlisine Eviç 

perdesinde bi Hicâz dörtlüsünün eklenmesidir” diye tarif edilmiĢtir. Hattâ bu diziye 

zaman zaman yerinde eksik Segâh beĢlisinin de katıldığı ve bu sebeple Nevâ perdesi 
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üzerinde bir UĢĢâk Beyâti dizisi meydana geldiği, bunun da Gerdâniye perdesinde bir 

Bûselik beĢlisinin doğmasına yol açtığı belirtilmiĢtir. Bu hâle göre birinci ve ikinci 

dizileri yazalım:  

 

ġekil 71. Segâh Makamı Birinci ve Ġkinci Tip Dizileri 

Segâh makamı dizisinin bu Ģekildeki tarifi yanlıĢ değildir, fakat eksiktir. Çünkü eldeki 

Segâh eserleri iyi incelenirse, diziye baĢka çeĢnilerinde mutlaka karıĢtığı görülür. 

Özellikle ġarkı türünde böyledir. ġöyle ki: Segâh makamındaki birçok eserlerde Eviç 

yerine Acem perdesinin daha fazla kullanıldığını, yâni Eksik Segâh beĢlisinin daha çok 

tercih edildiğini görüyoruz. Aynı Ģekilde bu beĢlinin 4. Derecesi olan Dik Hîsar perdesi 

de çoğu zaman Hüseynî ile yer değiĢtirir. Acem perdesinin bu sonucu doğurduğunu 

düĢünebiliriz. Böylece Segâh perdesinde ki Segâh beĢlisi de Eksik Ferahnâk beĢlisiyle 

yer değiĢmiĢ olur. Dolayısı ile makama bir Eksik Ferahnâk beĢlisi de böylece karıĢır. Bu 

beĢlinin makama karıĢması, Nevâ‟da bir Bûselik dizisinin de yer almasına sebep olur. 

Eviç perdesi kullanıldığı hâlde de bazen Dik Hîsar perdesi yerine, Hüseynî perdesi 

kullanılır, bu da Segâh perdesinde bir tam Ferahnâk beĢlisi demektir. Ancak Nevâ 

perdesinde UĢĢâk çeĢnisiyle kalınırken, Dik Hîsar perdesi rahatça kullanılabilir. Yine 

Eviç perdesi yerine Acem perdesi kullanılınca, Nevâ perdesi üzerinde Beyâti dizisi 

meydana gelir ki, bunun da UĢĢâk dörtlüsüne Bûselik beĢlisinin eklenmesi demek 

olduğunu biliyoruz. Zaten Segâh makamında Eviç‟te Hicâz, genellikle az kullanılır. Bu 

duruma göre Segâh makamı dizisini yeniden tarif edelim: 

Segâh makamı dizisi, yerinde tam Segâh beĢlisine Eviç‟te Hicâz dörtlüsünün, Nevâ‟da 

UĢĢâk Beyâti dizisinin, yerinde Eksik Segâh beĢlisinin, Segâh‟ta Eksik ve Tam 

Ferahnâk beĢlisinin, Nevâ‟da Bûselik dörtlüsünün veya dizisinin birbirine eklenmesi ve 
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karıĢık olarak kullanılmasıdır. Hatta buna ayrıca yerinde Segâh dörtlüsüne, Dik 

Hîsar‟da Ferahnâk beĢlisinin eklenmesinden meydana gelen bir dizi daha katılır. Ayrıca 

Çârgâh perdesinde de bir Râst dizisi yer alır. ġüphesiz ki, tam karar Segâh perdesinde 

yine Tam veya Eksik Segâh beĢlisiyle yapılır. 

 

ġekil 72. Segâh Makamı Dizileri 

Segâh perdesinde karar edilirken, karar duygusunu kuvvetlendirmek için bakiye diyezli 

lâ Kürdî perdesi yeden olarak kullanılır. Bu perdeyi kullanarak aĢağıya inersek, ister 

istemez Irâk perdesinde bi Hicâz dörtlüsü meydana gelir. ĠĢte aslında Eviç perdesindeki 

Hicâz dörtlüsü de bu Irâk perdesindeki Hicâz dörtlüsünün üst simetriğidir. Dolayısı ile 

tiz taraftaki esas çeĢni Nevâ perdesinde UĢĢâk, Gerdâniye perdesinde de Bûselik 

çeĢnileridir. Bu sebeple Nevâ perdesinde UĢĢak  Beyâtî dizisi daha çok, dakat eviç 

perdesinde Hicâz çeĢnisi çok daha az kullanılır. 

d-Güçlüsü: Dizinin üçüncü derecesi Neva perdesidir. 

e-Asma Karar Perdeleri: Güçlülük görevinden baĢka asma karar yeri olarak yine Neva 

perdesi en önemli perdedir. Bu perdede ayrıca Bûselik‟li ve UĢĢak‟lı asma kararlar 
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yapılır.  Dik Hîsar perdesi de ikinci önemde bir asma karar yeridir ki, bazen UĢĢak 

dizisinin ikinci perdesi gibi Segâh veya Ferahnak çeĢnisiyle asma karar yapılabilir. 

Çârgâh´da da Râst‟lı kalıĢ yapılabilir. 

f- Donanımı: Si ve mi için koma bemolü, fa için bakiye dizesi donanıma yazılır. 

Gerekli değiĢiklikler eser için gösterilir. 

g- Perdelerin T.M.deki isimleri: Pestten tize doğru; Segâh, Çârgâh, Neva, Dik Hîsar 

veya Hüseynî, Eviç veya Acem, Gerdâniye, sünbüle veya Muhayye, Tiz Segâh veya 

Sünbüle, Tiz Çârgâh ve Tiz Neva´dır. 

h- Yeden’i: 2. Aralıktaki bakiye diyezli la Kürdî perdesidir. 

ı-GeniĢlemesi: Segâh Makamı tiz taraftan zaten kendi yapısı gereği geniĢlemiĢtir. Pest 

taraftan ise Segâh perdesinde durmayıp Dügâh perdesine UĢĢak´lı ve Râst perdesine 

Râst çeĢnisiyle düĢülebilir. Hatta Râst ile olan bu yakınlığı sebebiyle, Râst makamında 

olduğu gibi Yegâh perdesinde Râst çeĢnisiyle asma karar yapan Segâh eserler vardır. 

(Dil-harâb-ı aşkınım, sensin sebep berbâdıma Ģarkısı bana örnektir.) Bu perdelerde de 

üzerlerindeki çeĢnilerle asma kararlar yapılır. 

 

ġekil 73. Asma KalıĢ Perdeleri 

ġekilde görüldüğü gibi Râst, UĢĢak, Segâh makamları, güçlülerinin de Neva perdesi 

yani ortak güçlüye sahip olmaları bakımından da birbirlerine yakındırlar. 

Not: Segâh makamı güçlüsü dizinin 3. Derecesi olması ve değiĢik çeĢni ve dizilerden 

meydana gelmiĢ olması sebebiyle mürekkeb makamdır. 

i- Seyri: Durak veya civarından seyirde baĢlanır. DeğiĢik çeĢni ve dizilerde karıĢık 

gezinildikten sonra Neva perdesinde yarım karar yapılır. Bu arada gereken yerlerde 

asma kararlar da gösterilir. Nihayet yine karıĢık gezinilip Segâh perdesinde çoğunlukla 

yedenli tam karar yapılır. 
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3.1.6.2. Cümle Çözümlemeleri 

Segâh Taksim‟i KALAN Müzik Yapımı Ltd. ġti. tarafından Aka Gündüz Kutbay 

anısına çıkartılan „AġK‟ isimli albümünden alınmıĢtır. Kutbay‟ın Segâh Taksimi 

toplamda 9 cümleden oluĢmaktadır. Kutbay bu taksimi Yıldız Neyi ile dem sesler 

üzerinden seslendirmiĢtir. Çözümlemesi yapılan Segâh Taksim, albümün 2. Cd sinde 

14. Sırada yer almaktadır ve icra süresi 2:27 dk‟dır. 

1.Cümle  

 

ġekil 74. Segâh Taksim 1. Cümle 

1. cümle Râst perdesi ile baĢlayıp, Segâh perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu cümlede, 

yerinde Tam Segâh 5‟lisini kullanarak karıĢık olarak gezinmiĢ, makamın yeden perdesi 

olan Kürdî perdesini de seslendirerek karar perdesi olan Segâh perdesinde asma kalıĢ 

yapmıĢ ve cümlesini tamamlamıĢtır. 

2.Cümle 

 

ġekil 75. Segâh Taksim 2. Cümle 

2. cümle Râst perdesi ile baĢlayıp, Segâh perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu cümlede, 

Segâh makamında sıkça gördüğümüz, Acem perdesi üzerinde bir Hicâz 4‟lüsünü, acem 

perdesine düĢmeden kullanmıĢtır. Râst perdesi ve Çârgâh perdesi arasında ki perdelerde 

karıĢık gezindikten sonra tekrar karar perdesi olan Segâh perdesinde asma kalıĢ yaparak 

cümlesini tamamlamıĢtır. 
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3.Cümle 

 

ġekil 76. Segâh Taksim 3. Cümle 

3. cümle Segâh perdesi ile baĢlayıp, Çârgâh perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, güçlü perdesi olan Neva perdesini vurgulamıĢ, ardından dizinin Gerdâniye 

perdesine kadar olan kısımda karıĢık gezinmiĢtir. Gerdâniye perdesinden itibaren, 

taksimini inici melodiler eĢliğinde, üçlemeleri de kullanarak Çârgâh perdesinde asma 

kalıĢ yapmıĢ ve cümlesini tamamlamıĢtır. 

4.Cümle  

 

ġekil 77. Segâh Taksim 4. Cümle 

4. cümle Çârgâh perdesi ile baĢlayıp, Râst perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, Segâh dizilerinin sesleri içerisinde karıĢık gezinmiĢ, ardından Râst perdesinde 

asma kalıĢ yaparak cümlesini tamamlamıĢtır. 

5.Cümle  

 

ġekil 78. Segâh Taksim 5. Cümle 

5. cümle Çârgâh perdesi ile baĢlayıp, Segâh perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, yeden perdesi ile birlikte yerinde Segâh 3‟lüsünün dıĢına çıkmamıĢ, bu 

bölgede karıĢık gezindikten sonra Segâh perdesinde asma kalıĢ yaparak cümlesini 

tamamlamıĢtır. 
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6.Cümle  

 

ġekil 79. Segâh Taksim 6. Cümle 

6. cümle Tiz Segâh perdesi ile baĢlayıp, Eviç perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, Segâh Makamının geniĢlemiĢ bölgesi olan Tiz Segâh‟da Segâh çeĢnisini 

göstermiĢ, ardından Gerdâniye‟de Bûselik 5‟lisini göstermiĢ ve Eviç perdesinde asma 

kalıĢ yaparak cümlesini tamamlamıĢtır. 

7.Cümle  

 

ġekil 80. Segâh Taksim 7. Cümle 

7. cümle Gerdâniye perdesi ile baĢlayıp, Nevâ perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, Nevâ perdesi üzerinde Râst 5‟liyi göstermiĢ ve geniĢlemiĢ bölgede karıĢık 

gezindikten sonra Nevâ perdesinde asma kalıĢ yaparak cümlesini tamamlamıĢtır. 

8.Cümle 

 

ġekil 81. Segâh Taksim 8. Cümle 

8. cümle Nevâ perdesi ile baĢlayıp, Nevâ perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu cümlede, 

7. Cümlede olduğu gibi Nevâ perdesi üzerinde Râst 5‟liyi göstermiĢtir. Ardından 

Segâh‟ta Segâh 3‟lüyüde göstererek tekrar Nevâ perdesinde asma kalıĢ yapmıĢ ve 

cümlesini tamamlamıĢtır. 
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9.Cümle 

 

ġekil 82. Segâh Taksim 9. Cümle 

9. cümle Çârgâh perdesi ile baĢlayıp, Segâh perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, yaklaĢık 3,5 vuruĢ süresince, Kürdî perdesinde Çârgâh‟a çarpma yaparak karar 

hissiyatını güçlendirmiĢtir. Ġçerisinde çarpma tekniği uygulanan bu bölümün detaylı 

notalandırılmıĢ hali, taksimin sonunda *(yıldız) sembolü ile eklenmiĢ bölümde yer 

almaktadır. Ardından karar perdesi olan Segâh perdesi civarında karıĢık gezindikten 

sonra, Segâh perdesinde tam karar yaparak taksimini ve cümlesini tamamlamıĢtır. 

Sonuç olarak, taksimlerde Ġsmail Hakkı ÖZKAN‟ın makam tariflerine bağlı kalınarak 

Çözümleme yapılmıĢtır. Kutbay bu taksiminde Segâh makamını sade ezgilerle iĢlemiĢ, 

makamın kendi özellikleri dıĢına çıkmadan taksimini tamamlamıĢtır. 9. Cümlede ki, 

içerisinde çarpma tekniği uygulanan bölümün detaylı notalandırılmıĢ hali aĢağıdaki 

gibidir; 

9. Cümle 

 

ġekil 83. Segâh Taksim 9. Cümle Çarpma Tekniğinin Ġçeriği 

3.1.7. Müsteâr Taksim Çözümlemesi 

Ġsmail Hakkı Özkan (2010) Müsteâr makamını aĢağıdaki gibi açıklamıĢtır. 

3.1.7.1. Müsteâr Makamı Dizisi ve Açıklamalar 

a-Durağı: Segâh perdesidir. 

b-Seyri: Çıkıcıdır. 
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c-Dizisi: Segâh makamına zaman zaman bir tam veya eksik Müsteâr beĢlisinin 

katılmasından ibarettir. Dolayısı ile her bakımdan Segâh makamına benzer. Segâh 

makamı dizilerini uzun uzun yazmak gereksiz olduğu için, onun yerine Ģematik Segâh 

dizisi diyebileceğimiz bir diziyi yazıyoruz. Fakat ayrıntılar için Segâh makamına 

bakmak gereklidir.  

 

ġekil 84. Yerinde ġematik Segâh Dizileri 

Ancak Ģunu ilave etmek gerekir. Müsteâr makamı, Segâh makamı kadar serbest 

değildir. Müsteâr beĢlisinin katılması genellikle Segâh makamındaki tiz bölgenin 

kullanılmasını önler ve makam çok fazla tizlere çıkmaz. Seyir daha ziyade Segâh ve 

Müsteâr beĢlilerinin birbirine geçmesi Ģeklinde devam eder. Çünkü makamın özelliği 

budur. Segâh dizilerinin bir kısmının kullanılmasına rağmen Müsteâr makamı bir hayli 

kısırdır. Makamın diğer bütün özellikleri Segâh makamında olduğu gibidir.  

i- Seyir: Müsteâr veya Segâh beĢlisi ile seyre baĢlanır. Segâh makamının özellikleri 

gösterilerek zaman zaman da Müsteâr beĢlisine geçilerek dolaĢıldıktan sonra, Neva 

perdesinde yarım karar yapılır. Nihayet yine karıĢık gezinilerek, Segâh perdesinde 

ekseriyetle Segâh çeĢnili, bazen de Müsteâr beĢlisi ile yedenli tam karar yapılır. 

Gereken yerlerde Segâh makamındaki asma kararların bu makamda da yapılabileceği 

Ģüphesizdir. 

3.1.7.2. Cümle Çözümlemeleri 

Müsteâr Taksim‟i KALAN Müzik Yapımı Ltd. ġti. tarafından Aka Gündüz Kutbay 

anısına çıkartılan „AġK‟ isimli albümünden alınmıĢtır. Kutbay‟ın Müsteâr Taksimi 

toplamda 6 cümleden oluĢmaktadır. Kutbay bu taksimi Kız Neyi ile dem sesler 
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üzerinden seslendirmiĢtir. Çözümlemesi yapılan Müsteâr Taksim, albümün 1. Cd sinde 

8. Sırada yer almaktadır ve icra süresi 1:30 dk‟dır. 

1.Cümle  

 

ġekil 85. Müsteâr Taksim 1. Cümle 

1. cümle Nevâ perdesi ile baĢlayıp, Nevâ perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu cümlede, 

yerinde Müsteâr 4‟lüsünü göstermiĢ ve makamın güçlü perdesi olan Nevâ perdesinde 

asma kalıĢ yaparak cümlesini tamamlamıĢtır. 

2.Cümle 

 

ġekil 86. Müsteâr Taksim 2. Cümle 

2. cümle Nevâ perdesi ile baĢlayıp, Râst perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu cümlede, 

yine Müsteâr 4‟lüsünde karıĢık gezinmiĢ, ardından Segâh makamının karakteristik 

özelliği olan Kürdî perdesiyle birlikte Râst perdesine kadar düĢmüĢ ve asma kalıĢ 

yaparak cümlesini tamamlamıĢtır. 

3.Cümle

 

 

ġekil 87. Müsteâr Taksim 3. Cümle 
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3. cümle Râst perdesi ile baĢlayıp, Nevâ perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu cümlede, 

icrasına daha dinamik(8‟lik, 16‟lık, 32‟lik) tartım kalıplarıyla devam etmeyi tercih 

etmiĢtir. Cümlesinde Râst perdesinden baĢlayarak, kademeli bir Ģekilde Gerdâniye 

perdesine kadar olan 1 oktavlık ses sahası içerisinde karıĢık gezinmiĢtir. Cümlesinin son 

bölümünde ise yaklaĢık 6 vuruĢ süresince, Nîm Hicâz perdesinde Neva perdesine 

çarpma yaparak bu perdeyi vurgulamıĢtır. Ġçerisinde çarpma tekniği uygulanan bu 

bölümün detaylı notalandırılmıĢ hali, taksimin sonunda *(yıldız) sembolü ile eklenmiĢ 

bölümde yer almaktadır. Ardından Kutbay taksiminde tekrar, makamın güçlü perdesi 

olan Nevâ perdesinde yarım karar yapmıĢ ve cümlesini tamamlamıĢtır. 

4.Cümle  

 

ġekil 88. Müsteâr Taksim 4. Cümle 

4. cümle Nevâ perdesi ile baĢlayıp, Çargâh perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, Nevâ perdesi üzerinde UĢĢâk Makam Dizisine geçki yapmıĢ, ardından bir 

perde aĢağı inerek Çârgâh‟da Râst Makam Dizisini göstererek kısa bir geçki yapmıĢ ve 

cümlesini tamamlamıĢtır. 

5.Cümle  

 

ġekil 89. Müsteâr Taksim 5. Cümle 

5. cümle Muhayyer perdesi ile baĢlayıp, Nevâ perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede yerinde UĢĢak Makam Dizisini göstermiĢ ve hem UĢĢak Makamının hem de 

Müsteâr Makamının güçlü perdesi olan Nevâ perdesinde Yarım karar yaparak cümlesini 

tamamlamıĢtır. 
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6.Cümle  

 

ġekil 90. Müsteâr Taksim 6. Cümle 

6. cümle Çârgâh perdesi ile baĢlayıp, Segâh perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, Ġsmail Hakkı ÖZKAN‟ın makam tarifinde de bahsettiği gibi Segâh perdesinde 

Segâh çeĢnili ve yedenli( Kürdî perdesi) tam karar yaparak taksimini ve cümlesini 

tamamlamıĢtır. 

Sonuç olarak, taksimlerde Ġsmail Hakkı ÖZKAN‟ın makam tariflerine bağlı kalınarak 

çözümleme yapılmıĢtır. Kutbay bu taksiminde makamını sade ezgilerle iĢlemiĢ, 

makamın kendi özellikleri dıĢına çıkmadan taksimini tamamlamıĢtır. 3. Cümlede ki, 

içerisinde çarpma tekniği uygulanan bölümün detaylı notalandırılmıĢ hali aĢağıdaki 

gibidir; 

3. Cümle 

 

ġekil 91. Müsteâr Taksim 3. Cümle Çarpma Tekniğinin Ġçeriği 

3.1.8. Sabâ Taksim Çözümlemesi 

Ġsmail Hakkı Özkan (2010) Sabâ makamını aĢağıdaki gibi açıklamıĢtır. 

3.1.8.1. Sabâ Makamı Dizisi ve Açıklamalar 

a-Durağı: Dügah perdesidir. 

b-Seyri: Çıkıcı veya çıkıcı-inici olarak kullanılmıĢtır. 

c-Dizisi: Çargah perdesindeki Zîrgûle´li Hicaz dizisine yerinde Saba dörtlüsünün 

eklenmesinden meydana gelmiĢtir.  
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ġekil 92. Sabâ Makamı Dizileri 

K.S.S. aralıklı Sabâ dörtlüsü 18 komalık bir eksik dörtlüdür. Sabâ makamında 

karĢılaĢtığımı bakiye bemollü re Hicâz perdesi, her ne kadar bakiye bemollü 

gösteriliyorsa da, aslına bu perdeyi 1-2 koma kadar daha dik basmak gereklidir. BaĢka 

değiĢtirme iĢaretimiz olmadığı için bakiye bemolü ile gösterilir, fakat icra esnasında ve 

özellikle Sabâ dörtlüsünde daha dik basılır. Bununla beraber Çârgâh perdesindeki 

Zîrgûle‟liHicâz dizisinde gezinilirken, bu perdeyi tam Hicâz perdesi olarak da 

basabiliriz. Fakat genellikle dikçe basmak gereklidir. Çünkü 18 komalık eksik dörtlü 

olma eğilimindedir. 

 

Bazen de Tîz taraftaki bakiye bemollü la ġehnâz perdesini daha dik basmak gerekir. 

Ancak bu ses 1-2 koma değil, 2-3 koma daha dik kullanılır. Yani ġehnâz perdesi yerine 

koma bemollü la dik ġehnâz olarak basılır. O zaman tabiatiyle Çârgâh perdesi 

üzerindeki Zîrgûle‟li Hicâz dizisi bozulmuĢ olur. Bunun için üç ihtimal hatıra gelebilir: 

 

1-Çârgâh perdesi üzerindeki Zîrgûle‟li Hicâz dizisi değiĢip, Uzzâl dizisi haline gelmiĢ 

ve bu dizinin bir kısmı, yani Dik ġehnâz‟a kadar olan kısmı kullanılmıĢtır. “Çârgâh 

perdesinde Uzzâl dizisinin bir kısmı “ diye belirtmemizin sebebi Ģudur: Böyle bir dizide 

Dik ġehnâz perdesinin arkasından Sünbüle perdesinin gelmesi gerekir ki, hiçbir Sabâ 

eserin Tîz tarafında Sünbüle perdesi yoktur. Fakat “Uzzâl dizisinin bir kısmı” dersek, 

Gerdâniye perdesi üzerindeki UĢĢak dörtlüsünün iki sesini içine alan bir bölgeyi 

kastederiz ki, mümkün olabilir. Bu, çok kuvvetli olmayan bir ihtimal gibi gözükür. 

Gerdâniye‟de UĢĢak dörtlüsü, daha çok Beste-Nigâr, ġevk-u Tarab ve ġevk‟efzâ‟da 

kullanılır. 
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ġekil 93. Çârgâh'dda Uzzâl Dizisi 

 

2- Çârgâh perdesindeki Hicâz‟ın seslerinden biri olan koma bemollü mi Dik Hisâr 

perdesi üzerine bir Segâh beĢlisi gelmiĢtir ve bu yüzden ġehnâz perdesi yerine Dik 

ġehnâz perdesi basılır diye düĢünebiliriz ki, bu daha uygun gibi görünüyor. Çünkü Dik 

Hisâr perdesindeki Segâh beĢlisinde Dik ġehnâz perdesinden sonra Tîz Segâh perdesi 

gelir. Bu perde ise Sabâ makamında rahatlıkla kullanılabilir. Bu Ģekilde meydana gelen 

dizinin ismi yoktur. 

 

ġekil 94. Dik Hisâr'da Segâh 5'lisi 

3-ġehnâz perdesi Çârgâh perdesi ile karĢılaĢtığı zaman yani Çârgâh perdesinden ġehnâz 

perdesine sıçrama yapıldığı zaman, ġehnâz perdesinin daha dik basılma eğilimi kendini 

büyük bir açıklıkla belli eder. ġehnâz perdesinin bu dikleĢmesini, üçüncü bir ihtimal 

olarak, Ģu sebebe de bağlayabiliriz: Çârgâh ve Muayyer perdeleri arası 40 komalık bir 

majör altılıdır. Çârgâh ve Nîm ġehnâz perdeleri arası 35 komalık bir Minör altılıdır. 

Çârgâh ve ġehnâz perdeleri arası ise 36 komalık, 1 koma artmıĢ minör altılı 

diyebileceğimiz bir altılıdır. ĠĢte bu 1 koma artmıĢ minör altılının, majör altılı olma 

eğilimi dolayısıyla, ġehnâz perdesinin daha dik basıldığını ve 40 komaya mümkün 

olduğu kadar yaklaĢmak için ġehnâz yerine Dik ġehnâz kullanıldığını düĢünebiliriz. 

Sabâ makamında bu sayılan sebeplerden birinin veya hepsinin etkisiyle, zaman zaman 

ġehnâz perdesi, Dik ġehnâz olarak kullanılır. 
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ġekil 95. Makamın Seyir Özelliğiyle DeğiĢebilen Sesler 

Eski bazı nazariyatçılar Sabâ makamını, Çârgâh perdesindeki Zîrgûle‟li Hicâz dizisine 

UĢĢak dörtlüsünün alt iki sesinin, Segâh ve Dügâh perdelerinin eklenmesidir diye tarif 

etmiĢlerdir. Bu yanlıĢ değil, eksiktir. Bu açıdan Sabâ makamını 8 sesli bir dizi halinde 

de göstermek mümkündür. 

 

ġekil 96. Sabâ Makamı Dizisi 

Sabâ Makamının 8 sesli bir dizi ile gösterilmesi basit makam olduğu intibaını 

uyandırabilir. Ancak unutulmamalıdır ki, makamın güçlüsünün 3. Derece olması durak 

Dügâh perdesiyle Tîz durak ġehnâz perdelerinin tam sekizli olmaması, durak perdesi 

üzerinde bulunan Sabâ dörtlüsünün eksik dörtlü olması dolayısıyla, Sabâ dörtlüsünün 3. 

Derecesi olan Çârgâh perdesidir. Üzerinde Zîrgûle‟li Hicâz çeĢnisiyle yarım karar 

yapılır. 

d-Güçlüsü: Sabâ dörtlüsünün 3.derecesi olan Çargâh perdesidir. Bu, makam için çok 

önemli bir perdedir. Bütün seyir esnasında eksen Çargâh perdesidir. Üzerinde Zîrgûle‟li 

Hicaz çeĢnisiyle yarım karar yapılır. 

e-Asma Karar Perdeleri: Çârgâh perdesindeki Zîrgûle‟liHicâz dizisinin ek yerindeki 

Gerdâniye perdesinde Hicâz‟lı ve bunun 1 tanini altındaki Acem perdesinde Nikriz 

çeĢnili; bunun da 1 K küçük mücenneb altındaki Dik Hisâr perdesinde Hüzzam çeĢnili 

veya Segâh çeĢnili asma kararlar yapılabilir. Fakat Tîz taraftaki bu asma kararları çok 

fazla göstermemek doğru değildir. Çünkü hem makam parlar ki, karakterine aykırıdır, 

hem de baĢka makama benzeyebilir. Bunlar çok çok az ve gerektikçe yapılmalıdır. 

Bunlardan baĢka makamın en önemli asma karar perdesi Segâh perdesidir. Bu perde 
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üzerinde herhangi bir çeĢni meydana gelmediği halde sık sık asma karar yapılır. Râst 

perdesinde de asma kararlar yapılabilir. Bu perde üzerinde Râst dörtlüsü vardır. 

f- Donanımı: Si için koma bemolü, re için bakiye bemolü donanıma yazılır. Gerekli 

değiĢiklikler eser içinde gösterilir. 

g- Perdelerin T.M.deki isimleri: Pesten Tîze doğru: Dügâh, Segâh, Çârgâh, Hicâz, Dik 

Hisâr, Acem, Gerdâniye, ġehnâz veya Dik ġehnâz, Tîz Segâh, Tîz Çârgâh‟tır. 

h- Yeden’i: 2.çizgideki sol Rast perdesidir. 

ı- GeniĢlemesi: Sabâ makamı yapısı bakımından oldukça geniĢ bir seyir alanını sahiptir. 

Bu bakımdan ayrıca geniĢletilmemiĢtir. 

i- Seyir: Çârgâh perdesi civarından, bazen de durak perdesinden seyre baĢlanır. Çârgâh 

perdesi eksen olmak üzere dizeyi meydana getiren çeĢnilerde ve bütün dizide karıĢık 

gezinilir. Bu arada gereken yerlerde gerekli asma kararlarda gösterilir ve güçlü Çârgâh 

perdesinde Zîrgûle‟li Hicâz çeĢnili yarım karar yapılır. Sonra yine karıĢık gezinilip 

Dügâh perdesinde Sabâ Dörtlüsüyle tam karar yapılır. 

Not: Sabâ makamının icrasından sonra, yerinde Buselik dizi veya beĢlisiyle karar 

verilirse, Sabâ Kürdî, yani Sabâ Zemzeme makamı meydana gelir. 

Ancak, hemen bütün Sabâ Zemzeme eserler, Sabâ makamından sonra, hatta Çargâh‟da 

ki Zîrgûle‟li Hicâz‟dan sonra Kürdî üçlüsü ile karar verir. 

3.1.8.2. Cümle Çözümlemeleri 

Sâbâ Taksim‟i KALAN Müzik Yapımı Ltd. ġti. tarafından Aka Gündüz Kutbay anısına 

çıkartılan „AġK‟ isimli albümünden alınmıĢtır. Kutbay‟ın Sâbâ Taksimi toplamda 14 

cümleden oluĢmaktadır. Kutbay bu taksimi Kız-Mansur Mabeyni Neyi ile dem sesler 

üzerinden seslendirmiĢtir. Çözümlemesi yapılan Sâbâ Taksim, albümün 1. Cd sinde 13. 

Sırada yer almaktadır ve icra süresi 3:36 dk‟dır. 

1.Cümle 

 

ġekil 97. Sabâ Taksim 1. Cümle 
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1.Cümle, Râst perdesi ile baĢlayıp, Çârgâh perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, makamın çıkıcı-inici özelliğini göstermiĢ, karar perdesi ile güçlü perdesi 

arasında karıĢık gezinmiĢtir. Ardından makamın güçlü perdesi olan Çârgâh perdesinde 

yarım karar yaparak cümlesini tamamlamıĢtır. 

2.Cümle 

 

ġekil 98. Sabâ Taksim 2. Cümle 

2. cümle Çârgâh perdesi ile baĢlayıp, Çârgâh perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, durağan (1‟lik, 2‟lik, 4‟lük) yapıda baĢladığı taksimine, dinamiklik (8‟lik, 

16‟lık) kazandırmıĢtır. Makamın dizisinde bulunan Dügâh‟da ki Sabâ 4‟lüsünü ve 

Çârgâh‟da ki Hicâz 5‟lisini karıĢık ezgilerle göstermiĢtir. Sabâ perdesi ile baĢladığı 

çeyrek vuruĢ ardına noktalı yarım vuruĢ kalıbını „sekvens‟ yaparak pes ve tiz bölgelere 

aktarmıĢtır. YaklaĢık 5,5 vuruĢ süresince, Çârgâh perdesinde Dügâh perdesine çarpma 

yaparak bu perdeyi vurgulamıĢtır. Ġçerisinde çarpma tekniği uygulanan bu bölümün 

detaylı notalandırılmıĢ hali, taksimin sonunda *(yıldız) sembolü ile eklenmiĢ bölümde 

yer almaktadır. Ardından tekrar Çârgâh perdesine karıĢık ezgilerle gelerek yarım karar 

ile cümlesini tamamlamıĢtır. 

3.Cümle 

 

ġekil 99. Sabâ Taksim 3. Cümle 
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3. cümle Çârgâh perdesi ile baĢlayıp, Segâh perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, güçlü civarında karıĢık gezinmiĢ, makamın en önemli perdesi olan ve 

makamada ismini veren Sabâ perdesini vurgulamıĢtır. Ardından herhangi bir çeĢni 

oluĢturmadığı hâlde makamın en önemli asma karar perdesi olan Segâh perdesinde 

asma kalıĢ yaparak cümlesini tamamlamıĢtır. 

4.Cümle  

 

ġekil 100. Sabâ Taksim 4. Cümle 

4. cümle Çârgâh perdesi ile baĢlayıp, Segâh perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, 3. cümlede yapmıĢ olduğu motiflere benzer ezgilerle karıĢık gezindikten sonra 

tekrar Segâh perdesinde asma kalıĢ yapmıĢ ve cümlesini tamamlamıĢtır. 

5.Cümle  

 

ġekil 101. Sabâ Taksim 5. Cümle 

5. cümle Sabâ perdesi ile baĢlayıp, Dügâh perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, yerinde Sabâ 4‟lüsünün tüm seslerini inici bir yapıyla vurgulamıĢ, makamın 

karar perdesi olan Dügâh perdesinde asma kalıĢ yaparak cümlesini tamamlamıĢtır.  

6.Cümle  

 

ġekil 102. Sabâ Taksim 6. Cümle 
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6. cümle Gerdâniye perdesi ile baĢlayıp, Sabâ perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, Çârgâh perdesi üzerinde ki Hicâz 5‟lisini Çârgâh perdesini kullanmadan 

karıĢık ezgilerle göstermiĢtir. Ardından Sabâ perdesi üzerinde çeĢnisiz asama kalıĢ 

yaparak cümlesini tamamlamıĢtır. 

7.Cümle 

 

 

ġekil 103. Sabâ Taksim 7. Cümle 

7. cümle Dik Hisâr perdesi ile baĢlayıp, Çârgâh perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, Çârgâh‟da Uzzâl Dizisi ile karıĢık gezinmiĢ ve Çârgâh perdesinde kısa bir 

asma kalıĢ yapmıĢtır. Ardından Dügâh perdesine düĢerek Sabâ dizisini göstermiĢ ve 

tekrar makamın güçlü perdesi olan Çârgâh perdesinde, Dügâh perdesine yaklaĢık 5,5 

vuruĢ süresince çarpma yaparak Çârgâh perdesini vurgulamıĢtır. Ġçerisinde çarpma 

tekniği uygulanan bu bölümün detaylı notalandırılmıĢ hali, taksimin sonunda *(yıldız) 

sembolü ile eklenmiĢ bölümde yer almaktadır. Son olarak Çârgâh perdesinde yarım 

karar yaparak cümlesini tamamlamıĢtır. 

8.Cümle  

 

ġekil 104. Sabâ Taksim 8. Cümle 

8. cümle Çârgâh perdesi ile baĢlayıp, Sabâ perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, 7. cümlede olduğu gibi Çârgâh‟da Uzzâl Dizisi ile karıĢık gezinmiĢ ve Sabâ 

perdesinde çeĢnisiz asma kalıĢ yaparak cümlesini tamamlamıĢtır. 



73 

9.Cümle  

 

ġekil 105. Sabâ Taksim 9. Cümle 

9. cümle Çârgâh perdesi ile baĢlayıp, Segâh perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, makamın güçlü perdesi olan Çârgâh perdesi civarında gezinmiĢ, Çârgâh‟da 

kısa bir yarım kararlı asma kalıĢ yapmıĢtır. Ardından yerinde Sabâ 4‟lüsünü göstermiĢ 

ve herhangi bir çeĢni oluĢturmadığı hâlde makamın en önemli asma karar perdesi olan 

Segâh perdesinde asma kalıĢ yaparak cümlesini tamamlamıĢtır. 

10.Cümle  

 

ġekil 106. Sabâ Taksim 10. Cümle 

10. cümle Nevâ perdesi ile baĢlayıp, Dügâh perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, yerinde Sabâ 4‟lüsünü göstererek ezgisine baĢlamıĢtır. Ardından 3‟leme tartım 

kalıplarıyla birlikte ezgiyi tiz perdelere taĢımıĢtır. Ardından Sabâ Makamı Dizisini inici 

bir yapı ile göstererek Dügâh perdesinde asma kalıĢ yapmıĢ ve cümlesini 

tamamlamıĢtır. 

11.Cümle  

 

ġekil 107. Sabâ Taksim 11. Cümle 

11. cümle Dügâh perdesi ile baĢlayıp, Dügâh perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, Sabâ 4‟lüsünde karĢık ezgilerle dolaĢmıĢ ve tekrar Dügâh perdesinde asma 

kalıĢ yaparak cümlesini tamamlamıĢtır. 
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12.Cümle  

 

ġekil 108. Sabâ Taksim 12. Cümle 

12. cümle Hüseynî perdesi ile baĢlayıp, Dügâh perdesi ile biten cümledir. Kutbay‟ın bu 

cümlede, yeniden ezgisini tiz perdelere taĢıdığını görmekteyiz. Çârgâh perdesi 

üzerindeki Zirgûle‟li Hicâz Dizisini göstermiĢtir. Önce Gerdâniye‟de Hicaz 4‟lüyü, 

ardından Çârgâh‟da Hicâz 5‟liyi göstermiĢ, son olarak tekrar Dügâh perdesinde Sabâ 

çeĢsinisi ile asma kalıĢ yapmıĢ ve cümlesini tamamlamıĢtır. 

13.Cümle  

 

ġekil 109. Sabâ Taksim 13. Cümle 

13. cümle Dügâh perdesi ile baĢlayıp, Segâh perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, yerinde Sabâ 4‟lüsünü göstererek taksimine devametmiĢtir. Ardından 

Çârgâh‟da Hicâz 4‟lüsünü göstermiĢ ve makamın karakteristik asma kalıĢ perdesi olan 

Segâh perdesinde asma kalıĢ yaparak cümlesini tamamlamıĢtır. 

14.Cümle  

 

ġekil 110. Sabâ Taksim 14. Cümle 
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14. cümle Çârgâh perdesi ile baĢlayıp, Dügâh perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, taksimini sonlandırmaya yönelik ezgisini durak perdesi civarına getirmiĢ ve 

yerinde Sabâ 4‟lüsünü göstermiĢtir. Makamın güçlü perdesi Çârgâh perdesinde kısa bir 

asma kalıĢ yapmıĢ, ardından yaklaĢık 4 vuruĢ süresince, Segâh perdesinde Çârgâh 

perdesine çarpma yaparak bu perdeyi vurgulmıĢ ve Segâh perdesinde çeĢnisiz asma 

kalıĢ yaparak karar hissiyatını kuvvetlendirmiĢtir. Ġçerisinde çarpma tekniği uygulanan 

bu bölümün detaylı notalandırılmıĢ hali, taksimin sonunda *(yıldız) sembolü ile 

eklenmiĢ bölümde yer almaktadır. Son olarak Dügâh perdesinde tam karar yaparak 

taksimini ve cümlesini tamamlamıĢtır. 

Sonuç olarak, taksimlerde Ġsmail Hakkı ÖZKAN‟ın makam tariflerine bağlı kalınarak 

analiz yapılmıĢtır. Kutbay bu taksiminde Sabâ makamını sade ezgilerle iĢlemiĢ, 

makamın kendi özellikleri dıĢına çıkmadan taksimini tamamlamıĢtır. Genellikle durağan 

(1‟lik, 2‟lik, 4‟lük, 8‟lik) tartım kalıplarını kullandığını ve zaman zaman ezgiye 

3‟lemeler ve 16‟lık tartım kalıplarıyla dinamiklik kattığını görmekteyiz. 2., 7. ve 14. 

cümlelerde ki, içerisinde çarpma tekniği uygulanan bölümün detaylı notalandırılmıĢ 

halleri aĢağıdaki gibidir; 

2. Cümle 

 

ġekil 111. Sabâ Taksim 2. Cümle Çarpma Tekniğinin Ġçeriği 

7. cümle 

 

ġekil 112. Sabâ Taksim 7. Cümle Çarpma Tekniğinin Ġçeriği 

14. cümle 
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ġekil 113. Sabâ Taksim 14. Cümle Çarpma Tekniğinin Ġçeriği 

3.1.9. Dügâh Makamı Taksim Çözümlemesi 

Ġsmail Hakkı Özkan (2010) Dügâh makamını aĢağıdaki gibi açıklamıĢtır. 

3.1.9.1. Dügâh Makamı Dizisi ve Açıklamalar 

a-Durağı: Dügâh perdesidir. 

b-Seyri: Çıkıcıdır. 

c-Dizisi: Ġki Ģekilde tarif edilebilir. 

1-Yerinde Saba makamı dizisine, yerinde Zîrgûleli Hicâz dizisinin pest tarafı ile durak 

perdesi altından geniĢlemiĢ bir kısmının katılıp seyre zaman zaman karıĢtıktan sonra, 

sonunda mutlaka Zîrgûleli Hicâz dizisiyle karar vermektir. Bu tarif, Dügâh makamının 

eski tarifidir. 

2-Yerindeki Saba makamı dizisine, Yegâh perdesindeki Nev‟eser dizisinin bir kısmının 

zaman zaman katılıp, sonunda mutlaka Yegâh perdesindeki Nev‟eser dizisinin güçlüsü 

olan 5.derece Dügâh perdesinde karar vermektir. Bu tarif, daha yeni bir tariftir. 

Dügâh makamını tarif eden iki anlatım tarzı da aynı Ģeyi ifade eder ve ikisi de yanlıĢ 

değildir. 

 

ġekil 114. Dügâh Makamı Dizileri 
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Her iki tarif Ģeklinden çıkan netice Ģudur ki, Yegâh‟daki Nev‟eser veya yerindeki 

Zîrgûleli Hicâz dizisine gezildiği zaman, bu dizinin Hüseynî AĢîrân ile Hüseynî 

perdeleri arasındaki kısmı kullanılır, diğer sesler kullanılmaz. ‟‟Bir kısm‟‟ sözünün 

elimizdeki. Dügâh makamındaki eserleri de inceleyince, bunu kastettiği anlaĢılır. 

 

Not: Bu makamda da Saba makamında olduğu gibi, aynı sebeplerle Hicâz ve ġehnâz 

perdeleri, bazen biraz dik basılır. Yegâh‟daki Nev‟eser‟in Nîm Hicâz perdesi de bu 

makam için 1-2 koma pest basılır. Dügâh makamını, büyük müzikolog ve nazariyatçı 

Rauf Yekta Bey, eserlerin 'incelenmesinden çıkarttığı dört ayrı Ģekilde taNîmlamıĢtır: 1) 

„‟Saba makamından sonra, Dik Kürdî perdesine dokunmadan Nîm Zîrgûle ve Dik Acem 

AĢîrân gösterilerek Dügâh‟da tam karar yapılır. ġeyhülislam Es‟ad Efendi‟nin “Der 

yemeni piĢ-i meni” güfteli Yürük Semai‟si böyledir”, 2) “Saba makamından sonra 

Dügâh perdesinde Segâh yapmaktan ibarettir. Tab‟i‟nin “Nedir o cünbüĢ-i nadide o 

cansız nigah” güfteli Ağır Semai‟si böyledir”, 3)”Segâh makamının Dügâh perdesine 

nakledilmesinden ibarettir. Tab‟i‟nin “Berk-i gül ey gonca fem sen gibi ter dâmen 

midir” güfteli bestesi böyledir”, 4)”Sabâ makamının hem evveline, hem sonuna 

(Dügâh‟da) Segâh ve Hüzzam nağmelerinin ilavesinden meydana gelmiĢtir. Kör ve 

Yusuf PaĢa‟nın PiĢrev‟i böyledir”. 

Rauf Yektâ Bey‟in izah ettiği gibi gerçekten eserler böyledir. Fakat Dügâh perdesinde 

Segâh yapabilmek için,Çargâh perdesine 1 koma diyezi koymak gerekir. Halbuki bugün 

kullandığımız Arel-Ezgi sisteminde böyle bir ses yoktur. Bununla beraber Rauf Yektâ 

Bey‟in ikinci, üçüncü ve dördüncü tariflerinden anlıyoruz ki, Dügâh makamında 

Yegâh‟daki Nev‟eser, yani yerindeki Zürgüle‟li Hicâz dizisinde gezinilirken, bakiye 

diyezli do Nîm Hicâz perdesini, 1-2 koma kadar pest basmak gerekmektedir. 
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ġekil 115. Rauf Yekta Bey'e Göre (Asıl) Dügâh Makamı Dizileri 

Rauf Yektâ Bey‟in terifine göre Dügâh makamı dizilerinin Ģöyle olması gerekir ki 

doğrusuda budur. 

Gerçekte çok özel ve güzel bir yapısı, hoĢ bir etkisi olan Dügâh makamını bu doğru 

Ģekliyle icra edebilmek için koma diyezli (do) dik Çargâh perdesinin de sistem 

alınmasında sayısız faydalar vardır. Bu sesin Arel-Ezgi sisteminde olmaması, en 

azından Dügâh gibi, ayrıcalığı olan bir makamın bugün yanlıĢ tarifine ve yanlıĢ icrasına 

sebep olmaktadır. 

Zaten Arel ve Ezgi, her ne sebeple ise, gerçek Türk musikisinin yapısını çok iyi bilen 

Rauf Yektâ Bey‟in her tesbitine itiraz etmiĢler bugün mûsikimizin hayatî ses 

ihtiyaçlarına pek de cevap veremeyen bir nazariyat ortaya koymuĢlardır. 

Fakat Ģuna teĢekkür olunur ki, icracılarımız, icraları sırasında, mûsiki tabiatının 

gerektirdiği sesleri –makamına göre- Arel-Ezgi sistemine sadık kalmadan 

basmaktadırlar. Biz de kitabımızda bunları mümkün olduğu kadar belirmeğe 

çalıĢmaktayız. 

d-Güçlüsü: Dügâh makamının ana unsuru Sabâ makamı dizisidir. Bu yüzden güçlü, 

yine Sabâ makamında olduğu gibi, Çargâh perdesidir. Yegâh perdesindeki Nev‟eser 

5.derecesi veya yerindeki Zîrgûle‟li Hicâz dizisinin karar perdesi olan Dügâh perdesi, 

yerindeki Sabâ dizisinin karar perdesi olmak bakımından da önemli bir asma karar 

yeridir. 
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e-Asma Karar Perdeleri: Dügâh makamını iki ayrı makam dizisi meydana getirir. 

Bunlar Sabâ ve Yegâh‟daki Nev‟eser, yâhut yerindeki Zîrgûle‟li Hicâzı‟n pest tarafı ile 

pest taraftan yapılan geniĢlemesindeki seslerin bir kısmıdır. Bu bakımdan Dügâh 

makamının önemli asma karar perdeleri de aynen Sabâ ve Zîrgûle‟li Hicâz 

makamlarındaki asma kararlardır. Hüseynî AĢirân‟da da Hicâz‟lı kalınabilir. 

f-Donanımı: Sabâ makamı gibi si için koma bemolü, re için bakiye bemolü donaNîma 

yazılır. Diğer dizilere geçildiğinde gerekli değiĢiklikler eser içinde gösterilir. 

g-Perdelerin T.M.deki isimleri: Sabâ dizisinin seslerini önceden incelemiĢtik. Buna, 

Yegâh‟daki Nev‟eser veya yerindeki Zîrgûle‟li Hicâz dizilerinin kullanılan seslerini 

ilave edelim (Pestten tize doğru): Hüseynî AĢirân, Dik Acem AĢirân, Nîm Zîrgûle, 

Dügâh, Dik Kürdî, Nîm Hicâz, Nevâ, Hüseynî‟dir. Sabâ dizisi için Sabâ makamına 

bakılmalıdır. 

h-Yeden’i: Bakiye diyezli sol Nîm Zîrgûle perdesidir. Çünkü makam mutlaka Dügâh 

perdesinde Zîrgûle‟li Hicâz çeĢnisiyle karar eder. Sabâ dizisiyle asla karar etmez. 

Zîrgûle‟li Hicâz veya Yegâh‟daki Nev‟eser‟in 5.derecesinin yedeni ise Nîm Zîrgûle 

perdesidir. 

ı-GeniĢlemesi: Dügâh makamı yapısı gereği oldukça geniĢ bir seyir alanına sahiptir. Bu 

bakımdan ayrıca geniĢletilmemiĢtir. 

i-Seyir: Yerindeki Zîrgûle‟li Hicâz veya Yegâh‟daki Nev‟eser dediğimiz dizilerle yahut 

Sabâ makamı ile seyre baĢlanır. Her iki dizide birbirine sık sık geçkiler yapılarak 

gezinilir. Güçlü Çargâh perdesinde -Sabâ makamında olduğu gibi- yarım karar yapılır. 

Aynı Ģekilde geçkili seyir ile gerekli asma kararlar gösterilerek gezinildikten sonra, 

Dügâh perdesinde mutlaka Zîrgûle‟li Hicâz çeĢnisiyle tam karar yapılır. Tekrar edelim 

ki, Dügâh makamı Sabâ dizisiyle karar edemez. 

Not: Dügâh makamının icrasından sonra, yerinde Bûselik‟li karar verilirse, Dügâh 

Bûselik makamı meydana gelir. 

3.1.9.2. Cümle Çözümlemeleri 

Dügâh Taksim‟i Bekir Sıdkı SEZGĠN‟in „Klasikler 1‟ isimli albümünden alınmıĢtır. 

Kutbay‟ın Dügâh Taksimi toplamda 6 cümleden oluĢmaktadır. Kutbay bu taksimi Kız 
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Neyi ile dem sesler üzerinden seslendirmiĢtir. Çözümlemesi yapılan Dügâh Taksim, 

albümün 11. Sırasında yer almaktadır ve icra süresi 1:14 dk‟dır. 

1.Cümle 

 

ġekil 116. Dügâh Taksim 1. Cümle 

1. cümle, Râst perdesi ile baĢlayıp, Dügâh perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede Râst perdesinden baĢlayarak, makamın güçlü perdesi olan Çârgâh perdesi 

arasında ki perdelerde karıĢık gezinmiĢ ve yerinde Sabâ çeĢnisini göstererek Dügâh 

perdesinde cümlesini tamamlamıĢtır. 

2.Cümle

 

ġekil 117. Dügâh Taksim 2. Cümle 

2. cümle, Dügâh perdesi ile baĢlayıp, Çârgâh perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede karar perdesi üzerinde ki Sabâ 4‟lüsünü oluĢturan perdelerde karıĢık gezinmiĢ 

ve ardından makamın güçlü perdesi olan Çârgâh perdesinde yarım karar yaparak 

cümlesini tamamlamıĢtır. 

3.Cümle 

 

ġekil 118. Dügâh Taksim 3. Cümle 

3. cümle, Çârgâh perdesi ile baĢlayıp, Segâh perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede Çârgâh perdesi üzerinde ki Hicâz 5‟liyi oluĢturan perdelerde karıĢık gezinerek, 

Segâh perdesinde asma kalıĢ yapmıĢ ve cümlesini tamamlamıĢtır. 
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4.Cümle  

 

ġekil 119. Dügâh Taksim 4. Cümle 

4. cümle, Nevâ perdesi ile baĢlayıp, Dügâh perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede yeniden yerinde Sabâ 4‟lüsünü oluĢturan perdeleri seslendirmiĢ ve Nevâ 

perdesinden baĢlayıp inici bir melodik yapıyla karar perdesi olan Dügâh perdesine kadar 

melodiyi getirmiĢtir. Taksiminin bu bölümünde daha durağan (1‟lik, 2‟lik, 4‟lük) tartım 

kalıplarını tercih eden Kutbay, Dügâh perdesinde asma kalıĢ yaparak cümlesini 

tamamlamıĢtır. 

5.Cümle  

 

ġekil 120. Dügâh Taksim 5. Cümle 

5. cümle, Dügâh perdesi ile baĢlayıp, Dügâh perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede Dügâh‟ta bir Segâh 3‟lüsü göstermiĢtir. Özkan, Rauf Yekta Bey‟in (1902) 

Dügâh makam tarifine göre, Dügâh‟ta Segâh çeĢnisinin yapılabileceğini ifade etmiĢtir 

(Özkan, 2005, 375). Ardından bu Segâh çeĢnisi ile birlikte Dügâh perdesinde asma kalıĢ 

yaparak cümlesini tamamlamıĢtır. 

6.Cümle  

 

ġekil 121. Dügâh Taksim 6. Cümle 

6. cümle Dügâh perdesi ile baĢlayıp, Dügâh perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede makamın yeden‟ i olan Nîm Zîrgûle perdesini vurgulamıĢ ve ezgiyi karar 

perdesinde tamamlayarak taksimini ve cümlesini tamamlamıĢtır. 
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Sonuç olarak, taksimlerde Ġsmail Hakkı ÖZKAN‟ın makam tariflerine bağlı kalınarak 

çözümleme yapılmıĢtır. Kutbay bu taksiminde Dügâh makamını sade ezgilerle iĢlemiĢ, 

makamın kendi özellikleri dıĢına çıkmadan taksimini tamamlamıĢtır. Taksimini daha 

çok Rauf Yektâ Bey‟in makam tarifine göre iĢlemiĢ ve özellikle karara giderken 

Dügâh‟da Segâh çeĢnisini tercih etmiĢtir. Kutbay Dügâh taksimini genellikle durağan 

(1‟lik, 2‟lik, 4‟lük, 8‟lik) tartım kalıplarıyla seslendirmeyi tercih etmiĢtir. 

3.1.10. Muhayyer Sünbüle Makamı Taksim Çözümlemesi 

Ġsmail Hakkı Özkan (2010) Muhayyer Sünbüle makamını aĢağıdaki gibi açıklamıĢtır. 

3.1.10.1. Muhayyer Sünbüle Makamı Dizisi ve Açıklamalar 

a-Durağı: Dügâh perdesidir. 

b-Seyri: Ġnicidir. 

c-Dizisi: Acem perdesindeki Çârgâh dizisinin bir kısmiyle, yerinde Sabâ dizisinin 

birbirine eklenmesinden meydana gelmiĢtir. Bu birinci Ģekildir. 

 

ġekil 122. Muhayyer Sünbüle Makamı Dizileri 

Muhayyer Sünbüle makamı yukarıda incelediğimiz Ģeklin dıĢında, iki ayrı Ģekilde 

kullanılmıĢtır. Bunlardan ikinci Ģekil diyebileceğimiz tarz, yukarıdaki Ģeklin baĢına, 

Muhayyer‟de bir Hicâz dörtlüsü (Zirgûle‟li) ve sonuna da yerinde bir Kürdî dörtlüsü 

getirmekle yapılmıĢtır. Kararı Kürdîlidir. Genel Ģeması: Muhayyer‟de (Zirgûle‟li) Hicâz 

dörtlüsü + Acem‟de Çargâh beĢlisi + Yerinde Sabâ makamı dizisi + yerinde Kürdî 

dörtlüsü tarzındadır. Yarım karar, Muhayyer‟de Kürdî, bâzen Hicâz çeĢnilidir. Bu sırada 

Nîm ġehnâz perdesi yeden olarak kullanılır. 
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Üçüncü Ģekil Muhayyer Sünbüle makamı ise aĢağıda görülebileceği gibi: Nevâ‟da 

Acemli Hüseynî dizisi + Acem‟de Çargâh beĢlisi + Çargâh‟da Hümâyûn, Uzzâl ve 

Acemli Uzzâl dizileri + Yerinde Sabâ makamı dizisi + Yerinde Kürdî üçlüsü (veya 

4‟lüsü) tarzındadır. Bu çeĢitte baĢlangıç seyrinde görülen Eviç perdesi, DilkeĢ-hâverân 

makamındaki Nîm Hicâz perdesinin kullanılıĢı gibidir. Bu tarzda da yarım karar 

Muhayyer perdesinde Kürdîli, tam karar ise Dügâh‟da Kürdî üçlüsü veya dörtlüsü ile 

yapılır. 

 

ġekil 123. 2. ġekil Muhayyer Sünbüle Makamı Dizileri 

d-Güçlüsü: Muhayyer Sünbüle makamı inici bir makamdır. Acem perdesindeki Çargâh 

dizisinden alınmıĢ bir kısım ile seyre baĢlayacaktır. Bu bakımdan eksen, Muhayyer 

perdesidir. Bu perde üzerinde birinci mertebe güçlü olarak Kürdî çeĢnisiyle yarım karar 

yapılır. Ġkinci mertebe güçlü, Sabâ makamının güçlüsü olan Çargâh perdesidir. Bu 

perde üzerinde Zirgûle‟li Hicâz çeĢnili asma karar yapılır. Bâzen Çargâh birinci, 

Muhayyer ikinci mertebe güçlüsü olarak kullanılabilir. 
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e-Asma Karar Perdeleri: Makamın giriĢ seyrinde üzerinde Çargâh dizisinden bir 

kısım bulunan Acem perdesi önemli bir asma karar perdesidir. Üzerinde Çargâh çeĢ nili 

asma karar yapılır. Ayrıca Sabâ makamının özellikle Dügâh ve Acem perdeleri 

arasındaki asma kararları bu makam için de geçerlidir. Bunlar Segâh, Çargâh, Dik Hîsar 

ve Acem perdeleridir (Sabâ makamına bkz.). 

f-Donanımı: Sabâ makamı gibi, si için koma bemolü, re için bakiye bemolü donanıma 

yazılır. Gerekli diğer değiĢiklikler eser içinde gösterilir. 

g-Perdelerin T.M.deki isimleri: Ana dizinin sesleri tamamen Sabâ makamının 

sesleridir (bkz. Sabâ makamı). Acem‟deki Çargâh dizisinin kullanılan sesleri Acem, 

Gerdâniye, Muhayyer, Sünbüle, Tiz Çargâh, Tiz Nevâ‟dır. 

h-Yeden’i: 2. Çizgideki sol Râst perdesidir. 

ı-GeniĢlemesi: Muhayyer Sünbüle makamı yapısı gereği oldukça geniĢ bir seyir alanına 

sahip bulunduğu için ayrıca geniĢletilmemiĢtir. 

i-Seyir: Acem perdesindeki Çargâh dizisinin bir kısmiyle, güçlü Muhayyer perdesi 

civarından seyre baĢlanır ve bu tiz bölgede gezinildikten sonra güçlü Muhayyer 

perdesinde Kürdî çeĢnisiyle yarım karar yapılır. Bu arada Acem perdesinde küçük asma 

kararlar gösterilir. Sonra Sabâ makamı dizisine geçilir ve aynen Sabâ makamı gibi 

gezinilip, gerekli asma kararlar da gösterildikten sonra Dügâh perdesinde Sabâ 

çeĢnisiyle tam karar yapılır. 

Bu makamdaki bazı eserler, yerinde Kürdî dörtlüsüyle karar etmektedirler. H.Sâdeddin 

Arel böyle karar eden Muhayyer Sünbüle makamına “Ġkinci Nev‟i Muhayyer Kürdî” 

adını vermiĢtir. 

3.1.10.2. Cümle Çözümlemeleri 

Muhayyer Sünbüle Taksim‟i KALAN Müzik Yapımı Ltd. ġti. tarafından Aka Gündüz 

Kutbay anısına çıkartılan „AġK‟ isimli albümünden alınmıĢtır. Kutbay‟ın Muhayyer 

Sünbüle Taksimi toplamda 8 cümleden oluĢmaktadır. Kutbay bu taksimi Kız Neyi ile 

seslendirmiĢtir. Çözümlemesi yapılan Muhayyer Sünbüle Taksim, albümün 2. Cd sinde 

5. Sırada yer almaktadır ve icra süresi 2:21 dk‟dır. 
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1.Cümle 

 

ġekil 124.Muhayyer Sünbüle Taksim 1. Cümle 

1. cümle, Muhayyer perdesi ile baĢlayıp, Acem perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, Muhayyer Sünbüle makamının inici karakterde olması sebebi ile Muhayyer 

perdesi civarından taksimine baĢlamıĢtır. Hüseynî perdesi üzerinde bir Hicâz 4‟lüsü 

göstermiĢ ardından makamın önemli asma karar perdelerinden olan Acem perdesinde 

asma kalıĢ yaparak cümlesini tamamlamıĢtır. 

2.Cümle

 

ġekil 125.Muhayyer Sünbüle Taksim 2. Cümle 

2. cümle, Nîm ġehnâz perdesi ile baĢlayıp, Muhayyer perdesi ile biten cümledir. Kutbay 

bu cümlesinde, Dügâh perdesinde ki Zirgûle‟li Hicâz Makam Dizisinin geniĢlemiĢ 

bölümünü göstermek istediğini düĢünmekteyiz. Bu bölgede karıĢık gezindikten sonra tiz 

durak Muhayyer perdesinde asma kalıĢ yapmıĢ ve cümlesini tamamlamıĢtır. 

3.Cümle 

 

ġekil 126.Muhayyer Sünbüle Taksim 3. Cümle 

3. cümle, Gerdâniye perdesi ile baĢlayıp, Acem perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, kendi Makam dizileri arasında yer alan Nevâ‟da Acem‟li Hüseynî Dizisinde 

karıĢık gezinmiĢ, ardından Acem‟de Çargâh çeĢnisi (makam için Acem‟de Çârgâh 

çeĢnisi önemli bir asma kalıĢtır) ile cümlesini tamamlamıĢtır. 
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4.Cümle  

 

ġekil 127.Muhayyer Sünbüle Taksim 4. Cümle 

4. cümle, ġehnâz perdesi ile baĢlayıp, Kürdî perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, Çargâh‟da Zirgûle‟li Hicâz Dizisini göstermiĢ, karıĢık gezindikten sonra 

Çargâh perdesinin 1 ses (Tanini aralığı) aĢağısında asma kalıĢ yaparak Kürdî perdesinde 

Nikriz çeĢnisini göstermiĢ ve cümlesini tamamlamıĢtır. 

5.Cümle  

 

ġekil 128.Muhayyer Sünbüle Taksim 5. Cümle 

5. cümle, Dügâh perdesi ile baĢlayıp, Dügâh perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede Dügâh‟da Kürdî 4‟lüsünü göstermiĢ, Nîm Hîsar perdesini tınlatıp, Râst 

perdesine kadar melodiyi düĢürerek Kürdîli Hicâzkâr Dizisine vurgu yapmıĢtır. 

Ardından Dügâh perdesinde Kürdî çeĢnisi ile asma kalıĢ yaparak cümlesini 

tamamlamıĢtır. 

6.Cümle  

 

ġekil 129.Muhayyer Sünbüle Taksim 6. Cümle 

6. cümle Çargâh perdesi ile baĢlayıp, Gerdâniye perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede Çârgâh‟da Zirgûle‟li Hicâz Dizisini göstererek karıĢık gezinmiĢ, ardından bu 

dizinin güçlü perdesi olan Gerdâniye perdesinde asma kalıĢ yaparak cümlesini 

tamamlamıĢtır. 
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7.Cümle  

 

 

ġekil 130.Muhayyer Sünbüle Taksim 7. Cümle 

7. cümle, Muhayyer perdesi ile baĢlayıp, Kürdî perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede taksimine biraz daha dinamiklik (16‟lık tartım kalıpları) kattığını görmekteyiz. 

Çargâh‟da Zirgûle‟li Hicâz Dizisini kullanarak karıĢık gezinmiĢ ve ardından Kürdî 

perdesinde Nikriz‟li asma kalıĢ yaparak cümlesini tamamlamıĢtır. 

8.Cümle  

 

ġekil 131.Muhayyer Sünbüle Taksim 8. Cümle 

8. cümle Hicâz perdesi ile baĢlayıp, Dügâh perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlesinde, taksiminin son bölümünü dinamik (16‟lık, 32‟lik) motifler üzerine kurmayı 

tercih ettiğini görmekteyiz. Yerinde Kürdî 3‟lüsü ve Çargâh‟da Zirgûle‟li Hicâz 

çeĢnilerini dinamik bir yapıda iĢleyerek ajilitede ki hakimiyetinide göstermiĢtir. 

Ardından yerinde Kürdî çeĢnisi ile Dügâh perdesinde tam karar yaparak, taksimini ve 

cümlesini tamamlamıĢtır.  

Sonuç olarak, taksimlerde Ġsmail Hakkı ÖZKAN‟ın makam tariflerine bağlı kalınarak 

çözümleme yapılmıĢtır. Kutbay bu taksiminde makamın kendi yapısında bulunan 

zengin dizileri ve çeĢnileri ustalıkla iĢlemiĢtir. Taksimine durağan (1‟lik, 2‟lik, 4‟lük, 

8‟lik) tartım kalıplarıyla baĢlayan Kutbay, taksiminin son bölümlerini dinamik (8‟lik, 
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16‟lık, 32‟lik) bir yapıda seslendirmeyi tercih ettiğini görmekteyiz. Genellikle makamın 

kendi özelliklerinin dıĢına çıkmadan taksimini tamamlamıĢtır. 

3.1.11. Pençgâh Makamı Taksim Çözümlemesi 

Ġsmail Hakkı Özkan (2010) Pençgâh makamını aĢağıdaki gibi açıklamıĢtır. 

3.1.11.1. Pençgâh Makamı Dizisi ve Açıklamalar 

a-Durağı: Râst perdesidir.  

b-Seyri: Ġnici-Çıkıcıdır.  

c-Dizisi: Basit Isfahan (Beyâti), Nevâ, Râst ve Acem‟li Râst dizilerinin birbirine 

karıĢtırılmasından ve Râst perdesinde Râst çeĢnisiyle karar verilmesinden meydana 

gelmiĢtir. 

 

ġekil 132. Pençgâh-ı Asıl Makam Dizileri 

d-Güçlüsü: Nevâ perdesidir. Üzerinde Râst, bazen Bûselik çeĢnisiyle yarım karar 

yapılır. 

e-Asma Karar Perdeleri: Makamı meydana getiren üç dizinin de asma kararları hemen 

hemen aynıdır. Nevâ perdesindeki Râst çeĢnili yarım karardan sonra Hüseynî 

perdesinde UĢĢâk çeĢnili, Nevâ perdesinde Bûselik çeĢnili, Segâh perdesinde Segâh ve 
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Ferahnâk çeĢnili veya Segâh üçlüsüyle, Dügâh perdesinde UĢĢâk çeĢnili asma kararlar 

yapılır. Basit Isfahan makamının gereği olan Segâh ve Acem perdeleri arasında Isfahan 

makamındaki gibi, belirgin gezintiler yapılır. Nevâ makamı Isfahan‟dan fazla belli 

edilir. 

Bunlardan baĢka Râst perdesinde makama ismini veren Pençgâh beĢlisi ile asma karar 

yapılır. Fakat bunda ısrar edilmez, hemen Çârgâh perdesi gösterilir. 

f- Donanımı: Râst veya Nevâ makamındaki gibi si için koma bemolü, fa  için bakiye 

diyezi donanıma yazılır. Gerekli değiĢiklikler eser içinde gösterilir. 

g- Perdelerin T.M.deki isimleri: Pestten tize doğru: Râst, Dügâh, Segâh, Çârgâh, 

Nevâ, Hüseynî, Acem veya Eviç, Gerdâniye, Muhayyer‟dir.  

h- Yeden’i: 1. aralıktaki bakiye diyezli fa Irâk perdesidir. 

ı-GeniĢlemesi: Makam, çok diziden meydana geldiği için, geniĢlemeye lüzum kalmaz. 

Bununla beraber çok gerekirse, makamı meydana getiren dizilerin geniĢlemeleri 

yapılabilir. 

i-Seyir: Makamı meydana getiren üç diziden biri ile güçlü civarından seyre baĢlanır. 

Gerekli asma kararlar gösterilerek, dizilerde karıĢık gezinildikten sonra Nevâ perdesinde 

yarım karar yapılır. Yine dizilerde karıĢık gezinilerek Râst perdesinde Râst dizisi ile tam 

karar yapılır. 

3.1.11.2. Cümle Çözümlemesi 

Pençgâh Taksim‟i KALAN Müzik Yapımı Ltd. ġti. tarafından Aka Gündüz Kutbay 

anısına çıkartılan „AġK‟ isimli albümünden alınmıĢtır. Kutbay‟ın Pençgâh Taksimi 

toplamda 17 cümleden oluĢmaktadır. Kutbay bu taksimi Kız Neyi ile dem sesler 

üzerinden seslendirmiĢtir. Çözümlemesi yapılan Pençhâh Taksim, albümün 2. Cd sinde 

1. Sırada yer almaktadır ve icra süresi 6:24 dk‟dır. 

 

 

 



90 

1.Cümle 

 

ġekil 133. Pençgâh Taksim 1. Cümle 

1.Cümle, Râst perdesi ile baĢlayıp, Râst perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu cümle 

boyunca, Râst perdesini seslendirerek, makamın karar perdesini vurgulamıĢ ve 

cümlesini tamamlamıĢtır. 

2.Cümle 

 

ġekil 134. Pençgâh Taksim 2. Cümle 

2. cümle, Dügâh perdesi ile baĢlayıp, Dügâh perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, makamı oluĢturan dizilerden yerinde Nevâ makamı dizisini kullanarak dizinin 

karar perdesi olan Dügâh perdesini göstermiĢtir. Ardından yerdinde Râst 5‟lisini 

göstermiĢ ve makamın güçlü perdesi olan Nevâ perdesinde yarım karar yapmıĢtır. 

Tekrar Nevâ makamı dizisini oluĢturan perdeleri göstermiĢ, Çargâh perdesinde kısa bir 

asma kalıĢ yaparak Dügâh perdesinde cümlesini tamamlamıĢtır. 

3.Cümle 

 

ġekil 135. Pençgâh Taksim 3. Cümle 
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3. cümle, Segâh perdesi ile baĢlayıp, Nevâ perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, Acem perdesini kullanarak, Pençgâh makamını oluĢturan dizilerden, yerinde 

Beyâti makamı dizisini göstermiĢtir. Dizinin tiz bölgelerini seslendirdikten sonra 

Çargâh perdesinde Çargâh‟lı kısa bir asma kalıĢ yapmıĢ ve Nevâ perdesinde yarım karar 

yaparak cümlesini tamamlamıĢtır.  

4.Cümle 

 

ġekil 136. Pençgâh Taksim 4. Cümle 

4. cümle, Hüseynî perdesi ile baĢlayıp, Dügâh perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, makamın güçlü perdesi olan Nevâ perdesini vurgulamıĢ Nevâ‟da Bûselik 

çeĢnisini göstererek yerinde Beyâti dizisi yapmıĢtır. Ardından Nevâ perdesinden 

baĢlayarak inici bir melodi ile Çargâh‟da Çargâh‟lı, Segâh‟da Segâh‟lı ve Dügâh‟da 

UĢĢâk‟lı çeĢniler yapmıĢ ve her bir perde üzerinde geçici asma kalıĢlar yaparak 

cümlesini tamamlamıĢtır. 

5.Cümle

 

 

ġekil 137. Pençgâh Taksim 5. Cümle 
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5. cümle, Segâh perdesi ile baĢlayıp, Râst perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, durağan (1‟lik, 2‟lik, 4‟lük, 8‟lik) seyir yapısında baĢladığı taksimine yavaĢ 

yavaĢ dinamik (8‟lik, 16‟lık) bir yapı kazandırmaya baĢlamıĢtır. Yerinde Râst dizisini, 

geniĢlemiĢ bölümü ile birlikte kullanarak makam içerisinde karıĢık gezinerek taksimine 

devam etmiĢtir. Ardından makamın karar perdesi olan Râst perdesini vurgulayarak, 

Segâh‟da Segâh‟lı, Çargâh‟da Çargâh‟lı kısa asma kalıĢlar yapmıĢ ve Râst perdesinde 

karar vererek cümlesini tamamlamıĢtır. 

6.Cümle 

 

ġekil 138. Pençgâh Taksim 6. Cümle 

6. cümle, Çârgâh perdesi ile baĢlayıp, Segâh perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, Kürdî perdesinide yeden olarak kullanarak Segâh‟da Segâh makamı dizisini 

göstermiĢ, ardından Segâh‟da Segâh çeĢnisi ile asma karar yaparak cümlesini 

tamamlamıĢtır. 

7.Cümle 

 

ġekil 139. Pençgâh Taksim 7. Cümle 

7. cümle, Kürdî perdesi ile baĢlayıp, Segâh perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, tekrar Segâh‟da Segâh çeĢnisini göstermiĢ ve Segâh perdesini vurgulayarak 

asma kalıĢ yapmıĢtır. Ardından Nîm Hicâz perdesini tınlatarak Segâh‟da Müsteâr 

çeĢnisi ile karıĢık gezinmiĢ ve yaklaĢık 2,5 vuruĢ süresince, Segâh perdesinde Nîm 

Hicâz perdesine çarpma yaparak bu perdeyi vurgulamıĢ ve Nîm Hicâz perdesinde asma 

kalıĢ yapmıĢtır. Ġçerisinde çarpma tekniği uygulanan bu bölümün detaylı notalandırılmıĢ 

hali, taksimin sonunda *(yıldız) sembolü ile eklenmiĢ bölümde yer almaktadır. Segâh 

perdesinde Müsteâr çeĢnisini göstererek cümlesini tamamlamıĢtır. 
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8.Cümle 

 

ġekil 140. Pençgâh Taksim 8. Cümle 

8. cümle, Segâh perdesi ile baĢlayıp, Segâh perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, Segâh‟da Müsteâr 5‟lisi ile Müsteâr makam dizisine geçki yapmıĢtır. 

Ġçerisinde 3‟lemeli tartım kalıplarını da kullanarak Müsteâr dizisinde karıĢık 

gezindikten sonra Çargâh makamını göstererek Segâh‟da Segâh çeĢnili asma kalıĢ 

yapmıĢ ve cümlesini tamamlamıĢtır. 

9.Cümle 

 

ġekil 141. Pençgâh Taksim 9. Cümle 

9. cümle, Nevâ perdesi ile baĢlayıp, Râst perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu cümlede, 

Müsteâr dizisini göstererek taksimine devam etmiĢtir. Ardından yerinde Nevâ makamı 

dizisine geçki yapmıĢ, dizinin geniĢlemiĢ bölgelerinde de karıĢık gezinerek Dügâh 

perdesinde asma kalıĢ yapmıĢtır. Dügâh perdesini vurgulayan Kutbay, Segâh perdesinde 

çeĢnisiz asma kalıĢ yapmıĢ ve Râst perdesinde Râst çeĢnili karar yaparak cümlesini 

tamamlamıĢtır. 
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10.Cümle 

 

ġekil 142. Pençgâh Taksim 10. Cümle 

10. cümle, Kaba Râst perdesi ile baĢlayıp, Gerdâniye perdesi ile biten cümledir. Kutbay 

bu cümlede, dem seslerden baĢlayarak 2 oktavlık Râst makamı dizisini çıkıcı bir melodi 

ile göstermiĢ ve Gerdâniye perdesinde asma kalıĢ yaparak cümlesini tamamlamıĢtır. 

11.Cümle 

 

ġekil 143. Pençgâh Taksim 11. Cümle 

11. cümle, Nevâ perdesi ile baĢlayıp, Gerdâniye perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, Gerdâniye perdesine kadar taĢıdığı melodiyi yine tiz bölgelerde dolaĢarak 

devam ettirmiĢtir. Gerdâniye‟de asma kalıĢ yaparak tiz durağı vurgulamıĢ, Hüseynî 

perdesinde UĢĢak çeĢnili asma kalıĢ yapmıĢ, Muhayyer perdesinden Râst perdesine 

kadar inici melodilerle ezgisini sürüklemiĢtir. Ġnici melodilerle birlikte 3‟lemeli tartım 

kalıplarınıda kullanarak taksimini zenginleĢtirmiĢtir. Ardından tekrar tiz durak olan 

Gerdâniye perdesi civarında karıĢık gezinmiĢ ve yaklaĢık 2 vuruĢ süresince, Hüseynî 

perdesinde Gerdâniye perdesine çarpma yaparak bu perdeyi vurgulamıĢtır. Ġçerisinde 

çarpma tekniği uygulanan bu bölümün detaylı notalandırılmıĢ hali, taksimin sonunda 

*(yıldız) sembolü ile eklenmiĢ bölümde yer almaktadır. Son olarak Gerdâniye 

perdesinde asma kalıĢ yaparak cümlesini tamamlamıĢtır. 
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12.Cümle 

 

ġekil 144. Pençgâh Taksim 12. Cümle 

12. cümle, Tiz Çargâh perdesi ile baĢlayıp, Tiz Segâh perdesi ile biten cümledir. Kutbay 

bu cümlede, Pençgâh makamı dizilerinde ve klasik seyirinde mevcut olan asma karar 

perdeleri ve çeĢnilerinin dıĢına çıkarak, Segâh perdesi üzerinde Zîrgûle‟li Hicâz makamı 

dizisine geçki yapmıĢtır. ĠniĢli çıkıĢlı melodik kalıplar kullanarak dizinin tiz seslerinde 

karıĢık gezindikten sonra, Tiz Segâh perdesinde asma kalıĢ yaparak cümlesini 

tamamlamıĢtır.  

13.Cümle 

 

ġekil 145. Pençgâh Taksim 13. Cümle 

13. cümle, Muhayyer perdesi ile baĢlayıp, Eviç perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, Tiz Segâh perdesinde Müsteâr çeĢnisini göstemiĢ, çeĢninin 3‟lüsünü oluĢturan 

perdelerde kısa süreli asma kalıĢlar yapmıĢtır. Ardından Eviç perdesi üzerinde Segâh 

çeĢnisini göstermiĢ ve cümlesini tamamlamıĢtır. 

14.Cümle 

 

ġekil 146. Pençgâh Taksim 14. Cümle 

14. cümle, Acem perdesi ile baĢlayıp, Dügâh perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, Eviç perdesi üzerinde Segâh çeĢnisi ile melodisini devam ettirdikten sonra 



96 

Hüseyni ve Acem perdelerini tınlatarak Segâh perdesi üzerinde Eksik Segâh 5‟liyi 

göstermiĢtir. Ardından Dügâh perdesinde UĢĢak çeĢnili asma kalıĢ yapmıĢ ve cümlesini 

tamamlamıĢtır. 

15.Cümle 

 

ġekil 147. Pençgâh Taksim 15. Cümle 

15. cümle, Nevâ perdesi ile baĢlayıp, Râst perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, Segâh‟da Müsteâr makamı dizisini göstermiĢ, ardından Acem, Hüseyni ve 

Çargâh perdelerini tınlatarak inici melodilerle Râst perdesine kadar ezgiyi getirmiĢtir. 

Râst perdesinde Acemli Râst dizisini göstererek cümlesini tamamlamıĢtır. 

16.Cümle 

 

 

ġekil 148. Pençgâh Taksim 16. Cümle 

16. cümle, Gerdâniye perdesi ile baĢlayıp, Dügâh perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, makamın geniĢlemiĢ bölümü olan tiz seslerde taksimine devam etmiĢtir. 

Gerdâniye perdesi üzerinde Râst 5‟li ile karıĢık gezinmiĢ ve Gerdâniye perdesinde kısa 

bir asma kalıĢ yapmıĢtır. Acem perdesini tınlatarak yerinde Beyâti makam dizisini 

göstermiĢ, 3‟lemeleri de kullanarak dizide karıĢık gezindikten sonra, Dügâh perdesinde 

asma kalıĢ yaparak cümlesini tamamlamıĢtır. 
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17.Cümle 

 

ġekil 149. Pençgâh Taksim 17. Cümle 

17. cümle, Râst perdesi ile baĢlayıp, Râst perdesi ile biten cümledir. Kutbay bu 

cümlede, Segâh perdesinde çeĢnisiz asma kalıĢ yapmıĢ, ardından melodiyi Râst 

perdesine getirerek Râst perdesinde tam karar iletaksimini ve cümlesini tamamlamıĢtır. 

Sonuç olarak, taksimlerde Ġsmail Hakkı ÖZKAN‟ın makam tariflerine bağlı kalınarak 

çözümleme yapılmıĢtır. Pençgâh makamı iki ayrı Ģekli ile kullanılmaktadır. Bunlar; 

„Pençgâh-ı Asıl ve Pençgâh-i Zâid‟ makamları olarak birbirinden ayrıĢırlar. Kutbay bu 

taksimini, Pençgâh makamı çeĢitlerinden „Pençgâh-ı Asıl Makamı‟nda icra etmiĢtir. 

Genellikle durağan (1‟lik, 2‟lik, 4‟lik ve 8‟li) tartım kalıplarını tercih eden Kutbay, 

zaman zaman icrasına dinamiklik (8‟lik ve 16‟lık) kattığını görmekteyiz. Taksiminde 

makamın kendi dizileri ve çeĢnilerini zengin bir yapı ile iĢlemiĢ ve zaman zaman 

makamın klasik seyir yapısı dıĢına çıkarak farklı dizilere ve çeĢnilere geçkiler yapmıĢtır. 

7. ve 11. cümlelerde ki, içerisinde çarpma tekniği uygulanan bölümün detaylı 

notalandırılmıĢ halleri aĢağıdaki gibidir; 

7. Cümle 

 

ġekil 150. Pençgâh Taksim 7. Cümle Çarpma Tekniğinin Ġçeriği 

11. Cümle 

 

ġekil 151. Pençgâh Taksim 11. Cümle Çarpma Tekniğinin Ġçeriği 
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4.  BÖLÜM 

 

SONUÇ 

 

Türk Müziği icra alanının önemli isimlerden birisi olan Neyzen Aka Gündüz Kutbay‟a 

ait 11 taksimin makam, seyir özellikleri ve icra teknikleri açısından çözümlemeleri 

yapılmıĢ ve Kutbay‟ın araĢtırma kapsamındaki taksim icraları doğrultusunda aĢağıdaki 

sonuçlara ulaĢılmıĢtır. 

 

 Kutbay, taksimlerinde makam yapılarına ve özelliklerine bağlı kalmıĢtır (Ġsmail 

Hakkı Özkan‟ın Türk Mûsikîsi Nazariyatı ve Usûlleri kitabı referans alınarak). 

 Kutbay, taksimlerinde genel olarak makamların seyir özelliklerine (Ġsmail Hakkı 

Özkan‟ın Türk Mûsikîsi Nazariyatı ve Usûlleri kitabı referans alınarak) bağlı 

kalmıĢ, yalnızca Sûz-i Dil makamında ( Hüseyni perdesinde Sabâ makamı 

geçkisi) ve Pençgâh makamında (Segâh perdesinde Zirgûle‟li Hicâz makamı 

geçkisi) makamların seyir özellikleri dıĢında farklı geçkiler kullanmıĢtır.  

 Kutbay, taksimlerinde genellikle sade ve makamın tarifine uygun çeĢnileri 

kullanmayı tercih eden Kutbay‟ın, Evcârâ, Sûz-i Dil ve Pençgâh makamı 

taksimlerinde geleneksel seyir kalıbı içerisinde son derece zengin çeĢniler ile 

taksimini icra ettiği görülmüĢtür. Diğer makamlarda ki taksimlerinde ise daha 

sade bir yapıda icrasını gerçekleĢtirmiĢtir. 

 Kutbay‟ın, taksimlerinin çoğunluğunu dem (kaba) sesler üzerinden seslendirdiği 

tespit edilmiĢtir. Bu yönüyle alıĢılagelmiĢin dıĢında kendine has bir icra tarzı 

olan Kutbay‟, 11 taksiminden (Râst, Nihâvend, Kürdîli Hicazkâr, Evcârâ, Sûz-i 

Dil, Segâh, Müsteâr, Sabâ, Dügâh, Muhayyer Sünbüle, Pençgâh),  6 taksimini 
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(Râst, Segâh, Müsteâr, Sabâ, Dügâh, Pençgâh) dem sesler üzerinden icra 

etmiĢtir.  

 Kutbay‟ın, taksimlerinde genellikle durağan bir ritmik yapı (uzun süreli sesler) 

benimsediği gözlemlenmiĢtir. Çözümlemesi yapılan 11 taksimden yalnızca 

Evcâra ve Muhayyer Sünbüle makamında ki taksimlerinin baĢtan sona dinamik 

(daha kısa süreli sesler) bir yapıya sahip olduğu görülmüĢtür. Ayrıca 

taksimlerinde sıklıkla üçleme kalıbını kullanmıĢtır. Özellikle durak ve asma 

karar perdelerine giden ezgilerde bu kalıpları kullanmayı tercih ettiği 

görülmüĢtür. 

 Kutbay‟ın, taksimlerinde teknik beceri (çarpma, ajilite vb.) gerektirecek 

cümleleri ustalıkla seslendirdiği görülmüĢtür. 

 Kutbay‟ın, Nihâvend Taksiminin son bölümünde, Ney tekniği açısından son 

derece ustalık gerektiren Kaba Irâk (dem seslerde ki fa bakiye diyez) perdesini 

seslendirdiğini görmekteyiz. Ney sazının doğal perdeleri ve ses sahası içerisinde 

bulunmayan bu ses, Kaba Râst perdesini üflerken neyin içeri doğru dikleĢtirilip 

yarım ses yani küçük mücenneb bemolü kadar pesleĢtirilmesi ile elde 

edilebilmektedir. Dem seslerdeki hâkimiyetinin son derece baĢarılı olduğu 

görülen Kutbay‟ın, bu ve benzeri teknik beceri gerektiren icraları ustalıkla 

seslendirdiği çözümlemeler sonucunda tespit edilmiĢtir.  
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